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TÜRKĠYE’DE 2014 CUMHURBAġKANLIĞI SEÇĠMLERĠNDE SĠYASĠ 

AKTÖRLERĠN BASINDA YER ALAN ĠLETĠLERĠNĠN ANALĠZĠ 

ÖZET 

ÇalıĢmanın temel amacı 9 Temmuz-9 Ağustos 2014 tarihleri arasında 

CumhurbaĢkanı adaylarının iletilerinin Türk yazılı basınındaki yansımasını ortaya 

koymaktır. Bu amaç doğrultusunda, Türkiye‘de yayımlanan ulusal gazeteler 

içerisinde en çok tiraj yapan ve farklı yayın politikalarına sahip 4 gazetenin 

(Cumhuriyet, Sabah Hürriyet, Yeni ġafak) 9 Temmuz 9 Ağustos 2014 tarihleri 

arasındaki 1 aylık süreçte adayların iletilerinin incelenmesi ele alınmıĢtır. Yapılan 

incelemeler sonucunda, gazetelerin yayın politikalarıyla benzer nitelikte bir 

yayıncılık faaliyeti yürüttükleri, seçim konulu haberleri ele alıĢ tarzlarında, liderlerin 

sözlerine verdikleri ağırlıkta ve mesajlarının kullanımlarında bu durumun net bir 

biçimde ortaya çıktığı görülmüĢtür. Bu bağlamda, Sabah ve Yeni ġafak gazeteleri 

daha çok CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan‘ı, Cumhuriyet  gazetesi  

Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘nu sayfalarına taĢırken, taraflar arasında denge politikası 

gözeten Hürriyet gazetesinin liderlere ve partilere birbirine yakın oranlarda yer 

verdiği bulgularına ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Adaylar , CumhurbaĢkanlığı Seçimi, Türkiye, Yazılı Basın. 

 



VIII  

LOCATED MESSAGE PRESS ANALYSIS OF POLITICAL ACTORS IN 

THE 2014 PRESIDENTIAL ELECTIONS IN TURKEY 

ABSTRACT 

The main aim of the study is to reveal the messages of presidential candidates 

between July 9 and August 9, 2014 in Turkish print media. This is intended, in 

Turkey published in Europe's national and international publications and broadcast of 

4 newspapers (Cumhuriyet, Sabah, Hürriyet New Dawn) on July 9 and August 9, 

2014 which is taking over where transmission of the candidates in one month period. 

Structured words are seen when newspapers conduct a broadcasting activity similar 

to their broadcasting policies, their handling of news about election, their use in the 

use of heaters and messages by the leaders, and in a clear time. Recep Tayip 

Erdogan, Cumhuriyet Newspaper Ekmeleddin Ihsanoglu pages, pages, the parties 

between the parties and parties searching Hürriyet newspaper is searched. 

Keywords: Candidates, Presidential Elections, Turkey, Print Media. 
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GĠRĠġ 

Demokratik sistemlerde belli bir yaĢın üzerindeki her sağlıklı ve özgür birey için bir 

hak ve ödev olan siyasal katılma, çeĢitli yöntem ve vesilelerle pratiğe dökülmektedir. 

Bu, kimi zaman yerel seçimlerde yerel siyasete yön vermek için,  kimi zaman ülke 

yönetiminde söz sahibi olacakları belirlemek için, kimi zaman da alınacak kararlarda 

direkt halkın görüĢleri doğrultusunda hareket etmek için yapılmaktadır. 

CumhurbaĢkanlığı seçimleri süreçlerinde, artan haber ve bilgi alma ihtiyacı, bireyleri 

basın yayın kuruluĢlarına yönlendirmekte ve bu kuruluĢlar tarafından verilen 

enformasyona daha açık hale getirmektedir. Hal böyle olunca, ‗basın yayın 

kuruluĢlarının taraflara ve siyasilere yer verme oranları ve biçimleri, seçmeni bir 

tercihe yönlendirme noktasında etkili duruma gelmekte‘ (ġimĢek, 2009:125) ve 

süreçte önemli bir rol üstlenmektedir. 

Basının siyaset sahnesinde sahip olduğu önem sadece günümüze has bir olgu 

değildir. Ġlk dönemlerinden bugüne basın ve siyaset arasında farklı Ģekillerde ve 

düzeylerde iliĢkiler söz konusu olmuĢ, siyasal ve yönetsel elitler basının mevcut 

potansiyellerini göz önünde bulundurarak muamele etmiĢtir. Bu noktada, ‗Avrupa 

topraklarında 16. yüzyılda ortaya çıkan gazetelerin kilise ve krallık politikalarını 

pekiĢtirmeye yönelik yayınlar yapması veya en azından ters düĢmeyecek mesajlara 

yer vermesi‘ (Aziz, 2007:53), ‗Türkçe çıkarılan ilk gazete olan ve 11 Kasım 1831 

tarihinde yayınlanmaya baĢlanan Takvim-i Vakayi gazetesinin, II. Mahmud‘un 

fermanı ile yayına baĢlaması‘ (Topuz, 1973:5) gibi örnekler siyasal-yönetsel elitler 

ve basın arasındaki iliĢkinin yüzyıllarca geriye gittiğini göstermektedir. 

Günümüzde de halen ‗siyasal bilgilenmenin en önemli araçlarından biri olan 

gazeteler‘ (Bekiroğlu ve Çakın, 2016:354), sadece basılı olarak yayınlanmamakta, 

yeni iletiĢim teknolojilerinden yararlanılarak dijital ortamlardan da yayınlar 

yapmaktadır. Bunun doğal bir sonucu olarak, basın yayın kuruluĢlarınca çıkarılan 

gazeteler eski tirajlarını kaybetmekle birlikte, büyük bir çoğunluğunun yayınlarını 
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basılı ve çevrim içi eĢ güdümlü yürüttüğü de unutulmamalıdır. Zira ‗Türkiye‘de 

internet gazeteciliği faaliyetlerinin önemli bir bölümünün geleneksel medya 

kuruluĢlarının çatısı altında gerçekleĢtirilmekte olduğu (Çevikel, 2004:150) 

düĢünüldüğünde, gazetelerin siyasal iletiĢimin önemli bir aracı olmayı sürdürdüğü 

iddia edilebilir. 

ÇalıĢmanın konusu, Türkiye‘de halkın sandık baĢına gittiği 2014 CumhurbaĢkanlığı 

seçimi öncesindeki bir aylık süreçte, Türkiye‘de yayın yapan ulusal gazetelerdeki 

yansımasını içermektedir. Bu konu bağlamında çalıĢma, Türk yazılı basınında seçim 

öncesi sürecin nasıl ele alındığını ortaya koymayı amaçlamaktadır. Sahip olunan 

amaç çerçevesinde, 9 Temmuz-9 Ağustos 2014 tarihleri arasında, Türkiye‘de en çok 

tiraja sahip ve farklı yayın politikaları bulunan dört ulusal gazete araĢtırmaya konu 

edilmekte, CumhurbaĢkanlığı seçiminin Türk yazılı basınındaki sunumu bu gazeteler 

örneğinde incelenmektedir. Amaçlı örneklem dâhilinde seçilen gazetelerdeki seçim 

konulu haberler içerik çözümlemesi yöntemine tabi tutularak, elde edilen bulgular, 

haberlerin sayısı ve adayların iletilerinin hangi konular bağlamında ele alındığının 

tespiti yapılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. SĠYASAL ĠLETĠġĠM VE CUMHURBAġKANLIĞI SEÇĠMLERĠ 

Siyasal iletiĢim tüm iktidarların ihtiyacına cevap vermek üzere her devirde  var 

olmuĢtur. Ġktidara gelmek iktidarın sağladığı gücü kullanmak ve yurttaĢa bu konuda 

bilgi verebilmek için gerekli olan siyasal iletiĢim, düĢüncelerin ve diğer önermelerin 

varoluĢ sebebi olma özelliğini göstermektedir. Siyasal iletiĢim, bilginin politikacılar 

ve seçmen arasında medya vasıtasıyla aktarılmasına iliĢkin interaktif bir süreçtir. Bu 

süreç içerisinde bilgi, politikacılardan aĢağı seçmenlere doğru ve seçmenlerden 

yukarı politikacılara doğru iletilir. Türkiye‘deki siyasal iletiĢim kampanyalarında 

medyanın payı giderek artmaktadır. KuĢkusuz iktidar ile muhalefetteki partilerin 

kampanya içerikleri farklı nitelikler taĢır. Bu durum yapısal olarak partilerin 

konumlarıyla iliĢkilidir. Fakat partilerin konu odaklı ya da lider odaklı bir 

kampanyayla seçmenin karĢısına çıkmasında siyasal iletiĢim süreçleri ve çalıĢılan 

reklam ajansının yaklaĢımı belirleyici olur. Türkiye özelinde bakıldığında, siyasi 

partilerin iki yöntemi de denediği ve bazı zamanlarda ikisini birden aynı anda 

kullandığı görülmektedir. 

Siyasal iletiĢim kampanyasında yer alan pek çok öğeden bahsedilebilir. Bunların 

arasında yer alan afiĢ, Ģarkı, slogan, televizyon konuĢması, sosyal medyada 

paylaĢılan bir içerik, liderin performansı, meydanların coĢkusu, televizyon reklamı, 

gazete ilanı, yüz yüze iletiĢim, sokak süslemeleri ve partilerin seçim vaatleri gündelik 

hayatın içine karıĢabildiği ve onunla bütünleĢerek yürüyebildiği ölçüde belirleyici 

olur. Siyasal iletiĢim süreçlerinin belirli bir siyasal kültür içinde geliĢip büyümesi 

siyasal iletiĢim öğelerinin aslında yaĢayabilen dinamik içerikler olduğunu 

göstermektedir. 

Türkiye, dört yılda bir genel seçimlerin, beĢ yılda bir yerel seçimlerin ve yine beĢ 

yılda bir CumhurbaĢkanlığı seçimlerinin yapıldığı siyasal sisteme sahiptir. Muhtemel 

referandumlar da eklendiğinde, bir taraftan partilerin rekabet içinde olduğu, diğer 
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taraftan ise seçmenin sandıkla muhatap olma sayısının hayli fazla olduğu, bu yönüyle 

de seçmenin iradesinin açığa çıkma imkânı güçlü Ģekilde görülmektedir. Seçimlerin 

sayısıyla bağlı olarak artan siyasal iletiĢim kampanyaları da seçim atmosferinin 

değiĢmeyen ikna etme aracı olarak etkinliğini arttırmaktadır. 

1.1. Siyaset (Politika) Kavramı 

Toplumda yöneten-yönetilen iliĢkisi ortaya çıktığından bu yana, siyaset, baĢka bir 

ifadeyle politika, mevcut olan bir kavramdır. Bir arada, toplu olarak yaĢayanları 

yönetebilme gayreti, siyasette geliĢmeye yol açmıĢtır. Yöneten-yönetilen iliĢkisiyle 

yönetim erkinin kontrol altına alınması bu geliĢmeyi etkilemiĢtir (Kılıçaslan, 2008). 

―Siyaset‖ Arapça kökenli olup, ―at eğitimi‖ anlamına gelmektedir. ―Politika‖ 

sözcüğü ise, Yunan kökenli bir kelime olup, ―polis‖ kent devletlerine verilen bir 

isimdir. Politika, devlete ait iĢler anlamını taĢımaktadır. 

Siyaset Bilimi‘ni, siyasal otorite ile ilgili kurumların ve bu kurumların oluĢmasında 

ve iĢlemesinde rol oynayan davranıĢların bilimi olarak tanımlayabiliriz. Aristoteles 

dönemi Yunan kent devletlerinin anayasa ve siyasal sistemlerini karĢılaĢtırmalı 

olarak incelemeyle ortaya çıkan Politika eseri, siyaset biliminin en eski temel 

kaynaklarındandır (KıĢlalı, 2010:17,19,23). 

Politika, sosyal toplumda insanlar arasında bir çatıĢma ve mücadeledir. Ġnsanların, 

sosyo-ekonomik durumları bakımından farklı fikirlere sahip olmaları çatıĢmayı ve 

politikanın temelini oluĢturur. ÇatıĢmanın hedefi, iktidarın ele geçirilmesi olarak 

görülürken, karĢıt görüĢe göre ise, politikanın amacı, her Ģeyden önce toplumda 

bütünlüğü sağlayarak, genel yararı ve insanların ortak iyiliğini gerçekleĢtirmektir 

(Kapani, 2009:17,18). Siyaset/politika; bir iktidar mücadelesi olduğu kadar toplumda 

bütünlüğü sağlama amacına da hizmet etmektedir. Ġktidar mücadelesi için yaĢanan 

sert çekiĢmeler, uzlaĢmaz haller ve tutulmayan sözler, toplum zihninde kelime olarak 

―siyaset‖ ile ilgili genellikle olumsuz çağrıĢımlara yol açmaktadır. 

Toplumu yönetme sanatı olan siyaset, devletler veya gruplar arası gücü paylaĢma ya 

da gücün dağılımını etkilemeye çalıĢmaktır. Siyasete giren kiĢi, iktidarı, idealist veya 

bencil amaçlara hizmet edecek araç olarak görür ve iktidarın verdiği önemlilik 

duygusunu tatmak için ister (Weber, 1986:80). Siyaset, tarihi açıdan, en güçlü 



5 
 

aĢiretin, ailenin, dinin, mezhebin, ırkın, milletin, sınıfın, gurubun iktidara gelmesi ve 

kalması sanatıdır. Siyaset, aydınlanma ve Endüstri Devrimi sonrası geliĢen insan 

hakları ve demokrasi çerçevesinde, farklı çıkarları uzlaĢtırma, üretimi arttırma, 

serveti adil paylaĢtırma, can, mal ve özgürlük güvenliği içinde  herkesi mutlu 

yaĢatma sanatıdır (Kongar, 2010). 

Merkl‘e göre siyaset, insanın yaĢadığı topluma kendi görüĢleri doğrultusunda düzen 

verme sürecidir. Crick ve Bendix ise siyaseti, örgütlenmiĢ toplumu belirleyen devlet 

içi bir süreç olarak kabul etmekte ve devletle sınırlamaktadırlar. Greer ve Orleans‘a 

göre siyaset, gücün geliĢmesi ve kullanılmasına dayandığından, güç devletle 

sınırlandırılmadan, her sosyal gruba özgü bir içerik kazanmaktadır (Dalkıran, 

1995:36). Van Dyke, siyaseti, kamusal sorunlarda kendi tercihlerini kabul ettirmek, 

uygulatmak, diğer tercihlerin gerçekleĢmesini engellemek üzere çeĢitli aktörlerin 

yürüttükleri mücadele olarak görmektedir. David Easton‘e göre siyaset, maddi ve 

manevi değerlerin otoriteye göre dağıtılması sürecidir. Tanımlardan da anlaĢılacağı 

üzere siyaset, öncelikle kamusal bir olaydır. Ġnsanların toplum içinde yaĢamasına 

bağlı olarak belirmektedir (Özkan, 2007:13,14). 

Görüldüğü gibi bazı siyaset bilimciler ―çatıĢma‖ kavramını ön planda tutarken, 

kimileri de ―uzlaĢma ve bütünlük‖ kavramları üzerinde durmaktadır. Siyasete, belli 

bir toplumda çatıĢma halinde olan çıkarların ve menfaatlerin uzlaĢtırılması faaliyeti 

veya çıkar çatıĢmasından ibaret kavram Ģeklinde zıt baĢka bir değiĢle birbirine karĢıt 

anlamların yüklendiği görülmektedir. Ġnsanlar, siyasi faaliyetlerin amacının, 

yaĢantılarını daha iyiye götürmek olduğunu düĢünür ve iktidarlardan da bunu 

beklerler. Siyasal iktidara itaat, ona karĢı beslenen inançla orantılıdır (Kapani, 

2009:21,22). 

Aristoteles‘in ―Politika‖, Ġbn-i Haldun‘un ―Mukaddime‖, Machiavelli‘nin ―Prens‖ 

eserleri, Montesquieu‘nun ―güçler ayrımı‖, Auguste Comte‘un ―toplum bilimler‖, 

Karl Marx‘ın ―altyapı ve üstyapı‖, Max Weber‘in ―bürokrasi‖ kavramları siyaset 

biliminin geliĢiminin temelini oluĢturmuĢlardır (KıĢlalı, 2010:22-28). 

Siyaset geleceğe dair düĢüncelerin bugünden güç ve etkinlik kazanması, izlenecek 

usullerin ve yapılacak tercihlerin bütünüdür. Siyaset, ne yapacağız değil,  ne yapalım 

sorusunu önceler. Yapalım düĢüncesinde, kararlılık ve saygı içeren onay arayıĢı 
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vardır. Neyin kim tarafından ve nasıl yapılacağı hususunda sorumluluk ve kararlara 

ait yük siyasetçidedir (Sement, 2007:25). Karar ve politikalara dair bu sorumlulukla 

birlikte, siyasal sisteme, diğer alt sistemlerden girdiler katılması gereklidir. Siyasal 

sistemin ana girdileri, toplum üyelerinden gelen destek ve taleplerdir. Bu destek ve 

talepler, Ģiddet ve zorlamayı da kapsayan ama özgürlükçü demokrat ülkelerde halkla 

iliĢkiler ve iletiĢim yöntemlerini de içeren ikna metotlarıyla sağlanmaktadır (Oktay, 

2002:5,6). Siyaset, içinde ―iletiĢim‖ unsurunu barındırdığı sürece toplumla 

bütünleĢebilir. Dolayısıyla siyasetçi olmak, iletiĢim tekniklerine de hâkim olmayı 

gerektirir. Siyaset, çalıĢma disiplini olarak ayrıntılı ve meslek olarak icrası zor bir 

daldır. 

Ġnsan ya politika için yaĢar ya da politika sayesinde yaĢar. Bu zıtlar birbirini 

dıĢlamaz, insanlar düĢünce ve uygulama düzeyinde ikisini de yaparlar. Politika için 

yaĢayan kiĢi, politikayı içselleĢtirir ve saygı görür. Politikayı kendine sürekli menfaat 

kaynağı gören kiĢi, siyaset sayesinde yaĢar (Weber, 1986:86). Günümüzde siyaset, 

günlük yaĢantımızı doğrudan etkilemektedir. Siyaseti veya baĢka bir deyiĢle 

politikayı yurttaĢ üzerinde etkin olma ve egemenlik altına alma aygıtı olarak 

belirtirsek, siyasal iletiĢimin önemi anlaĢılmıĢ olur. Siyasetçiler, topluma, kitlelere 

egemenliklerini kabul ettirebilmek için iletiĢimi araç olarak kullanırlar (Kılıçaslan, 

2008:9). 

1.2. ĠletiĢim Kavramı 

―ĠletiĢim sözcüğü, Latincedeki ―communis‖ kelimesinden türetilmiĢ 

―communication‖ kavramının karĢılığı olarak kullanılmaktadır. ―Birey ile 

birey/bireyler arasında yapılan bir anlam yüklü simgeler gönderimi, alımı, iĢlenimi, 

yeniden-gönderimi, yeniden-alımı ve yeniden iĢlenimi süreci‖ olarak ifade edilen 

iletiĢim terimi, ―communication‖ sözünün temelindeki toplumsallaĢma anlamını 

ifade edememektedir ( BektaĢ, 2007:98). 

Kavramın tanımları üzerinde uzlaĢı yoktur. John Newman, bunun iletiĢim hakkındaki 

bilgi eksikliğinden değil, kavramın doğasını anlama eksikliğinden kaynaklandığını 

ifade etmektedir. Aslında iletiĢim, bazı tanımların birleĢtiği, anlam transferi, sosyal 

değerlerin iletilmesi, deneyimlerin paylaĢılması gibi konuların tümünü 

kapsamaktadır (Peltekoğlu, 2007:204,205). 
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Dan Nimmo, iletiĢimi ―Ġnsanların davranıĢlarına temel teĢkil eden, dünyaya iliĢkin 

imajlarını oluĢturan anlamların meydana getirildiği ve bu imajların semboller 

yardımıyla değiĢ tokuĢ edildiği sosyal bir eylem süreci‖ olarak tanımlamaktadır. 

Buna göre iletiĢim, insanlar ve gruplar arasında sosyal bir çerçevede 

gerçekleĢmektedir. ĠletiĢimde amaç sadece bilgi vermek değil, aynı zamanda 

yönlendirme, ikna ve duygulara hitap etmedir (Özkan, 2007:15). 

John B. Thompson iletiĢim çeĢitleri arasında, ‗yüz yüze‘, ‗dolayımlı‘ ve ‗yarı 

dolayımlı‘ olmak üzere üçlü bir ayrım yapar. Bu ayrımda, zaman- mekân 

ayrıĢmasını, simgesel ipuçlarının geniĢliğini, eylemin yönelimini ve söyleĢmenin 

niteliğini dikkate alır. Yüz yüze iletiĢimde, aynı mekân-zaman paylaĢımı gerekirken, 

dolayımlı iletiĢimde ayrıĢmaktadır. Yarı dolayımlı iletiĢim ise, kitle iletiĢim 

araçlarıyla gerçekleĢtirilen iletiĢim türüdür (Öztürk, 2008:5). Ġrfan Erdoğan‘a göre, 

iletiĢimin var olmak, haberleĢmek, paylaĢmak, etkilemek-yönlendirmek, eğlenmek- 

mutlu olmak Ģeklinde amaçları vardır (Kılıçaslan, 2008:8). 

Sosyal varlık olan insanın varlığı ve iliĢkileri yönetebilmesi için iletiĢim zorunludur. 

ĠletiĢim faaliyeti, bir anlam yaratma faaliyetidir ve bu süreç, belli bir tarihsel ve 

toplumsal bağlam içerisinde gerçekleĢtirilir. ĠletiĢim iliĢkisinde üretilen her türlü 

anlam, toplumsal olarak üretilir ve ancak diğer insanlarla kurulan üretim iliĢkileri 

bağlamında gerçekleĢtirilir (Yaylagül, 2010:12,13). ĠletiĢim süreci, çift yönlü bir 

yapıdadır ancak, insanların bir ileti kaynağını oluĢturabilmeleri, anlaĢılır sözcüklerle 

kurgulanmasına ve alıcıların da iletideki simgeleri çözümleyebilmelerine bağlıdır 

(BektaĢ, 2007:100). ĠletiĢim modelleri geliĢse de özünde hep aynı kalmıĢtır. 

ĠletiĢimin temel özelliği, aynı anda her yerde oluĢ iken siyasete kapalı bir sosyal sit 

içinde apayrı bir mekân tahsis edilemez olmuĢtur. Toplumsal bağ, iletiĢimin dıĢında 

düĢünülemeyeceği için, sosyo-politik iliĢkileri kitlesel olarak iletiĢim kuramları 

ıĢığında yapılandırmanın toplumsa faydası daha fazla olacaktır (Dalkıran, 1995:43). 

Teknolojik geliĢmeler ıĢığında, yüz yüze iletiĢim yerini kitlesel teknolojik iletiĢime 

(Özerkan, 2001:76). Kitle iletiĢiminde kullanılan araçlar, iletilen haber ve bilgilerin 

içeriği ve hedef yönünden farklılıklar vardır. Kitle iletiĢimi, uzmanlaĢmıĢ grupların, 

teknolojik araçları kullanarak geniĢ, heterojen, anonim ve coğrafibakımdan dağınık 

izleyicilere simgesel içerikleri yayma teknikleri ve örgütlerini içeren bir sistem 
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olarak tanımlanmıĢtır (Danacı, 2005:16,17). Kitle iletiĢimini Ģematik olarak gösteren 

modeller olmakla birlikte, en yaygını ―kim, kime, hangi kanalla, nasıl bir etki 

yaratmak için, ne söylüyor?‖ biçiminde formüle edilebilen Harold Lasswell 

modelidir. Melvin DeFleur‘a ait model ise, Lasswell‘in göz ardı ettiği geri bildirim 

ve gürültü unsurlarını iletiĢim sürecine dahil etmiĢtir. Westley ve MacLean ise, kitle 

iletiĢim sürecinde eĢik bekçilerinin (gatekeeper) rolünü vurgulamıĢlardır (Peltekoğlu, 

2007:205). 

McQuail‘e göre, ―iletiĢim süreci, iletileri aktarma çalıĢmalarının tümünü, insanları 

bağlayan kanalları, iletileri aktarmak için kullanılan simgesel Ģifreleri ve dilleri, 

iletilerin alındığı ve yayıldığı araçları, iletiĢim olay ve iliĢkiler, düzenleyen ve 

tanımlayan yasaları, adet ve kuralları içerir‖. Toplumsal iletiĢim, siyasal katılımı 

artırarak, iktidar tabanının değiĢme ya da geniĢlemesine aracı olmakta ve 

kamuoyunun oluĢumuna da büyük ölçüde katkıda bulunmaktadır (BektaĢ, 

2007:97,100). 

1.3. Siyasal ĠletiĢim Kavramı 

Siyasal iletiĢim, en kapsamlı anlamı ile belirtilirse, siyasal aktörlerin, siyasetçilerin 

belli ideolojik amaçlarını, belli gruplara, kitlelere, ülkelere ya da bloklara 

benimsetmek, kabul ettirmek ve gerektiğinde o amaçlarını eyleme dönüĢtürmek, 

uygulamaya koymak üzere çeĢitli iletiĢim tür ve tekniklerini kullanmaları olarak 

tanımlanabilir (Aziz, 2007:19). Politika, toplumun farklı kesimlerinin ve güç 

iliĢkilerinin ortak bir zeminde uzlaĢtırılması ise; politik iletiĢim de, ortak semboller 

oluĢturma ve bunlar üzerinde yorumlamalar ve tartıĢmalar yürütme yoluyla bir 

anlaĢma zemininde uzlaĢma sürecini ifade etmektedir. Yapılan iĢler politika 

vasıtasıyla icra edilmekte, politika ise iletiĢim vasıtasıyla yürütülmektedir. Harold 

Laswell‘e göre, politika ve iletiĢim süreçleri birbirine sıkı sıkıya bağımlıdırlar 

(Oktay, 2002:7). 

Siyasal iletiĢim, iletiĢim kavramıyla doğrudan birbirleriyle bağlantılı 

disiplinlerdendir. Siyasal iletiĢim literatürü, halen temel olarak seçim iletiĢimi 

egemenliğinde algılanmaktadır. Oysa siyasal iletiĢim bir tek seçim odaklı süreye 

bağlı yapılan bir iletiĢim süreci değildir. Siyasal iletiĢimin boyutlarını siyasal 

kampanya, seçim dönemi ve seçim dıĢı zaman olarak ele almak ve değerlendirmek 
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gerekir (Kılıçaslan, 2008:10). Sadece seçim dönemini kapsayarak kavramın içi 

doldurulamayacaktır. Bir iletiĢim türü olarak siyasal iletiĢim, yazılı ve elektronik 

medya kanallarıyla topluma ulaĢır. Farklı ideolojiler gereği, mesajlara farklı anlamlar 

yüklendiğini görmek mümkündür (McNair, 2003:29). 

Siyasal iletiĢim disiplini, politikaya doğrudan veya dolaylı etki eden mesajların, 

oluĢturulma, iletilme ve alınma sürecini çevrelemektedir. Kilit öge olan mesaj, 

bireylerin, grupların ve tüm toplumun düĢünce, inanç ve davranıĢları üzerinde önemli 

bir siyasal etkiye sahiptir (Graber, 2005:479). Wolton‘a göre, politik iletiĢim, siyasal 

süreçte kendilerini meĢru olarak ifade edebilme gücüne sahip olan politikacılar, 

medya mensupları ve kamuoyu görüĢü olmak üzere üç politik aktör arasında iletiĢim 

değiĢ tokuĢu ve akıĢıyla sınırlıdır. Bu aktörler, eĢit statüde bulunmamakla birlikte, 

kitle demokrasisinin iĢleyiĢini kolaylaĢtırmak  bakımından her biri önemli iĢlevlere 

sahiptir (Oktay, 2002:23). Siyasal iletiĢim; siyaset, iletiĢim, medya, kamuoyu, 

demokrasi gibi kavramlar ve sosyoloji, psikoloji, felsefe gibi disiplinlerle de 

etkileĢim içindedir. 

Siyasal ĠletiĢim, demokrasiyle de yakından ilgili bir kavramdır. Siyasal iletiĢim, oy 

hakkının kitlelere verilmesiyle baĢlamıĢ, kitle iletiĢim teknolojisinin geliĢmesiyle de 

günümüzdeki anlamına ulaĢmıĢtır. ―Bir siyasal görüĢ ya da organın, etkinlikte 

bulunduğu siyasal sistem içinde kamuoyu güvenini ve desteğini sağlamak, 

dolayısıyla iktidar olabilmek için, zaman ve konjonktürün gereklerine göre reklam, 

propaganda ve halkla iliĢkiler tekniklerinden yararlanarak sürekli bir biçimde 

gerçekleĢtirdiği tek veya çift yönlü iletiĢim çabasıdır‖ Ģeklinde kapsayıcı bir 

tanımlama yapılabilir (Özkan, 2007:23). 

Siyasal iletiĢim tüm iktidar biçimlerine cevap vermek üzere her dönemde var 

olmuĢtur. Monica Charlot‘un dediği gibi ―Seçmen avı tarih kadar eskidir, değiĢen tek 

Ģey ise tekniktir‖. Burada söz konusu olan ne mesajın içeriği ve ne de herhangi bir 

iletiĢim sisteminin yapısıdır; bu daha çok iletiĢim yoluyla oluĢan toplumsal iliĢkinin 

biçimidir (Dalkıran, 1995:45). Cayrol‘a göre; ―Ġnsanlar bilerek ya da bilmeyerek her 

zaman siyasal iletiĢim yaparlar. Çünkü demokrasilerde seçmenlerden güven isterler, 

onlara mesaj iletmek zorundadırlar‖ (Topuz, 2010:1). Ancak, geçmiĢten günümüze 

özellikle ülkemizde siyasal iletiĢimin seçim kampanyalarıyla sınırlı kalmasının 
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sebeplerinden bazıları, siyasal kültür, siyasal parti iĢleyiĢi ve parti liderlerinin siyasal 

iletiĢime olan sığ yaklaĢımlarıdır. Bu etmenler, kısa zamanda değiĢemediğinden, 

siyasal iletiĢim sürecinin profesyonelleĢmesi de zaman almaktadır. 

Siyasal iletiĢimi sadece ve sadece seçim sürecine indirgeyen yaklaĢım, Pozitivist-

Ampirik yaklaĢımdır. Bu yaklaĢım, siyasal iletiĢimi seçim süreçleri ve oy verme 

davranıĢları içine sıkıĢtırır. Hem akademik alanda hem de kitle iletiĢim araçları 

çerçevesinde siyasal iletiĢimi, seçimler, seçme ve seçilme hakları, seçim 

propagandaları, siyasi parti platformları, seçmenlerin parti tercihleri vb. olarak ele 

alır (Kılıçaslan, 2008:11). 

Politik iletiĢimin üç temel fonksiyonu yerine getirdiği varsayılmaktadır. Birincisi, 

ortaya çıkan politik problemlerin tanımlanmasına yardımcı olmasıdır. Bu ilk 

fonksiyon, politikacılar ve medyanın en temel rolleri üstlendiği alandır. Ġkincisi, bu 

problemlerin politik tartıĢma ortamına girmesinde bir meĢruiyet sağlama 

fonksiyonudur. Burada ise, kamuoyu anketleri ve politikacılar önemli bir rol 

oynamaktadırlar. Sonuncusu ise, artık tartıĢmalı olmaktan çıkan ve ortak görüĢ 

birliğine varılmıĢ olan konuların gündemden düĢürülmesidir. Burada da rol, medya 

tarafından yerine getirilmektedir (Oktay, 2002:24). 

Aziz‘e göre; ―Siyasal iletiĢim, oy ve seçimin ötesinde toplumun her alanını kapsayan, 

aile, ekonomik, kültürel ve bütün siyasal kurumların  günlük  faaliyetlerinin 

bütünleĢik bir öğesidir. Her toplumsal birimin kültürel ve ekonomik kararları aynı 

zamanda o toplumun siyasal kararlardır. Ayrıca her kültürel ve ekonomik etkinlik de 

bir siyasal bir boyut taĢır. Bu nedenle ideolojiden uzaklığı ima eden eğlence ve çocuk 

programları da haberler de siyasal iletiĢim olarak sınıflandırılıp, ele alınıp 

incelenmeli ve değerlendirilmelidir‖ (Aziz, 2007:177). Amaçları iktidar olmak olan 

siyasal partilerin politik psikolojiyi bilmeleri siyasal iletiĢim stratejilerini bu bilgiler 

ıĢığında oluĢturması bakımından önemlidir. ―Grupların kendilerini hızlıca 

kimliklendirdiği, politik gündem ürettiği ve statükoyu gösterdiği bir bilgi 

toplumunda, politik psikoloji, siyasal iletiĢim ve söylemler ile daha iliĢkili olmaktadır 

(Ġnan, 2008). 
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1.3.1. Siyasal ĠletiĢimin Öğeleri 

Siyasetle  iletiĢimin  iliĢkisi,  siyasetin  doğuĢu  ile  baĢlamıĢtır.  Siyasetin   bir 

sosyal bilim hâline gelmesi, yöneten ve yönetilen ayrımının ortaya çıktığı dönemler 

itibariyle baĢlamıĢtır. Toplumsal faaliyetlerin yürütülmesi toplumla iletiĢimi 

gerektirdiğinden, iletiĢimi siyasal sürecin öğesi hâline getirmektedir. Demokratik 

toplumlarda, dördüncü kuvvet konumundaki kitle iletiĢim araçları; haber verme, 

bilgilendirme, bilinçlendirme gibi iĢlevleriyle kamuoyu oluĢumunu sağlamaktadır. 

Siyasal iletiĢim; seçimler, seçim kampanya ve propagandaları, siyasal tutum ve 

davranıĢlar, oy verme olarak algılandığından dolayı, hep seçim süreci ile 

iliĢkilendirilmiĢtir. Oysa siyasal iletiĢim sadece seçim süreçleri iletiĢimi değildir; 

toplumsal yaĢamın her anını kapsamaktadır. 

Siyasal iletiĢim kavramını oluĢturan öğeleri inceleyelim; 

 Propaganda 

Propaganda, ―kasıtlı ve sistematik giriĢimlerin algıları Ģekillendirmeye çalıĢtığı, 

idraki manipüle etmeye çalıĢtığı ve propaganda yapan kiĢinin arzuladığı amaçlarının 

ilerlemesini sağlayan davranıĢların yönlendirilmesidir‖. Propaganda önyargılı 

düĢüncelerin çoğu kez yalan ve aldatma yoluyla yayılmasıdır. Jaques Ellul‘a göre, 

önyargılar kasıtsız dahi olsa, neredeyse tüm önyargılı mesajlar propaganda ile 

ilgilidir. (Newman, 1999:726,727). 

Propaganda, düĢünce veya inancı tek taraflı ve sistematik Ģekilde yayarak taraf 

bulmayı hedefleyen bir çalıĢmadır. Propaganda, düĢünceyi yayarak kamu oyunu 

etkileme, psikolojileri istenilen yöne doğru çevirmek için sürekli ve organize 

telkinleri kapsamaktadır (Kılıçaslan, 2008:19). 

Propagandadaki teknik ve yöntemler siyasal iletiĢimde de vardır fakat söylemde 

değiĢiklik vardır. Propagandada kullanılan, örneğin kaynağın güvenilirliği, kitleyi, 

topluluğu, mesajları almaya hazır duruma getirmek, çoğunluktan bahsetmek, sayılar 

yerine yuvarlak rakamlar ve oranlar vermek, bilinen ortak noktalardan hareket etmek, 

mesajları yinelemek, geniĢ kitlelere ulaĢmak için kitle iletiĢim araçlarını kullanmak 

gibi özellikler siyasal iletiĢimde de kullanılmaktadır. Propagandada kullanılan dil çok 
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farklı ve değiĢiktir; ―düĢ‖ yaratmaya yöneliktir‖ (Aziz, 2007: 54). Propaganda, ―tek 

yönlü‖ iletiĢim modeli olması yönüyle de siyasal iletiĢimden ayrılır. Çünkü mesaj 

verilen topluluktan geri bildirim beklenmez, yalnızca isteneni 

yapmaları/uygulamaları beklenir. Önemli olan belli düĢünceleri, belirli topluluklara 

sorgusuz bir Ģekilde kabul ettirmektir. 

Tim Traverse- Healy‘e göre, propaganda ve yayma terimleri, inançların 

yayılmalarını, siyaset çalıĢmalarını ve ülkelerin programlarını da kapsamaktadır. 

Amerikan Bağımsızlık SavaĢı, Fransız Devrimi, Amerikan Ġç SavaĢı gibi savaĢlarda 

propagandacılara çok iĢ düĢmüĢtür. 2. Dünya SavaĢı sırasındaki propaganda ve 

ondan türeyen bir etkinlik olan psikolojik savaĢ, çok sayıda çalıĢmanın ve yayının 

konusu olmuĢtur (Özkan, 2002: 15,16). 

Siyasal propaganda kavramının kullanımı Fransız Devrimi‘nden sonra baĢlamıĢtır. 

Batı toplumunda, ekonomik ve siyasal iktidar savaĢındaki rakiplerin yaydıkları 

görüĢleri eleĢtirme ve kendi görüĢlerini yayma çalıĢmaları toplumsal çatıĢma 

sürecinin bir parçası haline gelmiĢtir. Ġkinci Dünya SavaĢı esnasında da propaganda, 

müttefik kazanmak, düĢmanı zayıf düĢürmek, tarafsız ülkelerle iyi iliĢkiler kurmak 

amacıyla kullanılmıĢtır (BektaĢ, 2007:146,148). 

Tarih boyunca propagandayı en sistemli kullanan liderlerin baĢında gelen Hitler, 

propagandanın amacını; ―Propagandanın görevi, örgüt için taraftar toplamaktır. 

Ġkinci görevi, yeni doktrini anlatmak ve benimsetmektir‖ Ģeklinde ifade ederken, bir 

baĢka yerde de; ―Propagandanın amacı tek tek ve bilimsel olarak kiĢileri 

bilgilendirmek değildir. Onu görevi, kitlelerin dikkatini belirli olaylar, ihtiyaçlar ve 

gerekler üzerine çekmektir‖ der (Özkan, 2009:55). Hitler, propagandanın boyutlarını 

artırmıĢ hatta Propaganda Bakanlığı kurup Goebbels bakan yapmıĢtır. Hitler tipi 

propagandanın sözcüsü ve uygulayıcısı Goebbels‘e göre; ―Propaganda yapmak, her 

yerde, hatta tramvayda bile düĢüncelerden söz etmektir. Bir Ģey söylemek için değil, 

belli bir etki sağlamak için konuĢulur‖ (Özkan, 2002:15). Bu dönemde Hitler ya da 

iktidar aleyhinde hiçbir olumsuz yayına ya da esere izin verilmemiĢtir. Propaganda 

yöntemine baĢvuran liderlerden Lenin, politika seminerleri, olgunlaĢma okulları, 

inceleme dernekleri gibi okullarda yüz binlerce propagandacı yetiĢtirmiĢtir. YetiĢen 

bu kiĢiler, sosyal hayatın her yerinde konferanslar vermiĢlerdir. 
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Günümüzde propaganda, tartıĢmasız siyasal iletiĢimin bir parçasıdır. KuĢkusuz Hitler 

döneminde olduğu gibi altında kitleleri uyuĢturma ve soykırım yapma Ģeklinde kabul 

edilemez düĢünceler yatmamaktadır. Ancak, siyasal kampanya sürecinde özellikle 

mitinglerin ve tekrarlanan sloganların amacı seçmen üzerinde propaganda etkisi 

yaratmaktır. Sadece propaganda ile değil tüm iletiĢim stratejileri ve araçlarıyla bir 

bütün içinde siyasal kampanya çalıĢmalarının yapılması gerekir. Aksi takdirde 

―yalnızca‖ propaganda yaparak yoğun bir iletiĢim ortamında yaĢayan günümüz 

seçmenini etkilemek zordur. 

Propagandanın seçmenler üzerindeki etkisi, seçimler olduğu sürece tüm dünyada 

tartıĢılmaya devam edecektir. ĠletiĢimin hangi mecrası kullanılmıĢ olursa olsun, 

baĢarılı olduğu söylenebilecek bir propaganda stratejisinde hedef kitlenin dikkatini 

çekebilmek, güvenini kazanabilmek, beklentileriyle ilgili alternatif sunabilmek ve 

toplumu harekete geçirmeye hazır hale getirmek gibi unsurlar bulunmalıdır (Özsoy, 

2009:75). GeliĢmekte olan bir toplum hareketi, hemen sonuç verecek sanılan bir 

umudun propagandasını yapar. Tüm dünyada baĢarıyla sonuçlanmıĢ seçim 

kampanyalarında ―değiĢim‖ sözcüğü yaygın olarak kullanılmaktadır. Propaganda 

vasıtaları ne kadar geliĢmiĢ olursa olsun, insan unsuru hiçbir zaman önemini 

kaybetmeyecektir. Çünkü propagandanın en etkilisi, yüz yüze olanıdır. Bu yöntem, 

eski çağlardan beri önemini hiç kaybetmemiĢtir (Özkan, 2009:66). 

 Siyasal Reklam 

Siyasal reklam, siyasal pazarlamanın en önemli öğesidir. Siyasal reklam çoğunlukla, 

seçimle ilgili kararları etkileme yollarını araĢtıran siyasi adaylar tarafından, sık sık da 

oy verme davranıĢını ya da ulusal bir konuda kamuoyunu etkilemek isteyen partiler 

ya da grup/kiĢiler tarafından kullanılmaktadır. Modern siyasal reklamcılığın 

tanımında, mesajın kontrol edilmesi ve mesajın dağıtılması için kitle iletiĢim 

kanallarının kullanılması Ģeklinde iki özellik mevcuttur (Newman, 1999:423). 

Siyasal reklam, hedef kitleyle çift yönlü iletiĢim kurduğu oranda baĢarılı olma 

ihtimali yüksek olan bir alandır. Hedef kitlenin demografik özellikleri doğru analiz 

edilirse, geri bildirimler önemsenir ve üzerinde olumlu anlamda çalıĢmalar yapılırsa 

siyasal reklamın baĢarılı olma olasılığı yüksektir (Kılıçaslan, 2008:42). 

Siyasal reklam, propagandadan sonra siyasal iletiĢim sürecini hızlandıran, adayları ve 
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partilerin, kitleler halindeki seçmenlere tanıtılmasını sağlayan bir araç görevi 

görmüĢtür. Hazırlanan reklam filmleri halkın ilgisini çekmiĢ, televizyonda adayların 

karĢılıklı geldiği tartıĢma programları heyecanla izlenmiĢtir. Reklamın 

propagandadan en önemli farkı, kurduğu iletiĢimin mümkün olduğunca çift 

yönlülüğüdür. Ogilvy‘e göre; siyasal reklamcılığın ilk uygulaması 1950 yılında 

ABD‘de New York valilik seçimlerinde aday Thomas Dewey tarafından 

kullanılmıĢtır. Bir televizyon programında, sunucu caddeden geçenlere Dewey 

hakkında sorular sormuĢ, Dewey ise, bu soruları monitörden izleyerek yanıtlamıĢtır. 

ĠĢin aslı ise; Dewey soru soran kiĢileri bir gün önceden kendi ekibine seçtirmiĢtir‖ 

(Özkan, 2002:17,18). Avrupa ülkelerinde de siyasetçiler Dewey‘inkine benzer 

röportajlar yaptırıp, televizyon programlarına katılmıĢtır. Aynı doğrultuda siyasal 

aktörün dıĢ görünümü, jest ve mimikleri, duruĢu, konuĢması da önem kazanmıĢtır. 

Bu durum, yeni sektörlerin oluĢmasına da yol açmıĢtır. 

Negatif siyasal reklam, korku ve endiĢe empoze edici içeriklerle, rakiplere ağır 

ithamlar ve suçlamalar yönelten araç olarak kullanılır (Newman, 1999:729). Siyasal 

reklamlar negatif, pozitif, normatif, karĢılaĢtırmalı olarak uygulamaya konmaktadır. 

Negatif siyasal reklam, karĢı tarafa ağırlıklı olarak saldırı biçiminde yapılır ve 

kötüleme amacı güdülür. Ġstenen, hedef kitlede kafa karıĢıklığı yaratmaktır. Pozitif 

siyasal reklam, siyasi parti ya da liderin doğrudan övülmesidir. Geleceğe ait vaatlerde 

bulunulur. KarĢılaĢtırmalı reklam, siyasi partinin ya da liderin diğer siyasi parti ya da 

liderlerle karĢılaĢtırılmasıdır. Normatif siyasal reklam ise, siyasi parti ya da liderin 

kendini anlatması ya da yapacakları ile ilgili vaatlerde bulunmasıdır (Kılıçaslan, 

2008:46-52). 

Siyasal reklam, seçim sürecinde ve seçimler arasındaki dönemde büyük finansal ve 

yaratıcı kaynakların harcandığı modern siyasal iletiĢimin en önemli bileĢenidir. Tüm 

bu büyük harcamaların altında reklamın davranıĢı Ģekillendirdiği düĢüncesi yatıyor 

olabilir. Birtakım yazarların savunduğu gibi reklam, var olan siyasal tutum ve 

davranıĢ kalıplarını güçlendirebilir ama nadiren değiĢtirir (McNair, 2003:35). 

Siyasal reklamın oy verme davranıĢı üzerindeki etkileri ile ilgili olarak politik 

psikoloji konusunu da irdelemek gerekmektedir. Çünkü bir toplumun oy verme 

davranıĢı birkaç unsurla açıklanamayacak kadar köklü ve karmaĢıktır. Dolayısıyla 
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yalnız baĢına siyasal reklamın etkili olmasını beklemek yerine tüm siyasal iletiĢim 

öğelerini kullanarak sistematik çalıĢmalar yapmak daha yararlı olabilmektedir. 

Kitle iletiĢim araçları yoluyla siyasal reklamın hayata geçirilmesinde bir takım 

kanuni sınırlamalar vardır. Günümüzde radyo ve televizyonlardan seçim dönemi ve 

dıĢında yararlanma öncelikle Devlet Radyo ve Televizyon Kurumu TRT‘ye görevler 

vermiĢtir. Bugünkü uygulama, değiĢtirilmiĢ Ģekli ile 2954 sayılı TRT Yasası ile yeni 

çıkan 6112 sayılı Radyo ve Televizyonların KuruluĢ ve Yayın Hizmetleri Hakkındaki 

Kanun‘un ilgili maddelerine göre yapılmaktadır. Genel milletvekili, yerel yönetimler 

seçimi ile referandum gibi halkın oyu ile belirlenecek durumlarda ise YSK, kendi 

yasa ve yönetmeliklerine dayanarak düzenleme yapmaktadır (Aziz, 2011:88). 

 Siyasal Pazarlama 

Siyasal kampanyaların tasarımında ve uygulamasında pazarlama disiplini, son derece 

iĢlevsel bir çerçeve sunmaktadır. Siyasal pazarlama, bir adayın olası seçmenleriyle 

uyumunu sağlamak, adayı en yüksek sayıdaki seçmenin tanımasına yardımcı olmak 

ve rakipleriyle arasında fark yaratmak, en az araçla bir seçimi kazanmak için gerekli 

oy sayısını kazanmak için kullanılan tekniklerin tümü olarak adlandırılabilir (Uztuğ, 

2007:24). 

Pazarlamanın tanımı siyasal pazarlama sürecine uyarlanacak olursa benzer süreçlerin 

siyasette de var olduğu görülebilir. Ancak siyasal kampanyalarda ihtiyaçların analizi 

seçmenlerin ve vatandaĢların üzerine odaklanmaktadır. Siyasal pazarlamada ürün, 

politikacıların kendisi, imajı ve savundukları fikirlerdir. Bu siyasal ürün, kampanya 

sürecinde seçmenlerden oluĢan hedef kitleye iletilmektedir. Politikacılar, fikirlerini 

ve daha da önemlisi kendilerini topluma satmaya ve toplumu ülkenin geleceği için 

vizyonlarını satın almaya inandırmaya çalıĢmaktadır (Devran, 2004:73). 

Fikirler, ideolojiler, siyaset ve partiler; pazarlanabilecek olgular olarak kolay kolay 

görülmezler. Çünkü dilimizdeki pazarlama kelimesi, Ġngilizcedeki ―marketing‖ 

kelimesinin kapsadığı geniĢ anlamda değil, ―satıĢ‖ kelimesinin anlamına daha yakın 

bir algıya sahiptir. Siyasal pazarlama, seçmenin ihtiyaç ve beklentilerini 

gerçekleĢtirmeye aday kiĢi ya da partilerin ve onların programlarının seçmene 

tanıtılması ve tutundurulması ile ilgili her türlü faaliyettir (Özkan, 2002:21). Aynı 
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bütünleĢik pazarlama iletiĢiminde olduğu gibi, siyasal pazarlamada da mesaj, kanal 

ve strateji büyük önem taĢımaktadır. Daha önce de belirtildiği gibi, tüm öğelerin ve 

araçların bu stratejiyi destekler nitelikteki mesajı/sloganı iletmesi, yinelemesi ve aynı 

doğrultuda hareket etmesi gereklidir. Bu bütünlük ve uyum içerisinde hedefe 

ulaĢmak mümkün olabilmektedir. Siyasal pazarlama, iĢ dünyasındaki pazarlama ile 

ortak birçok özellik paylaĢmaktadır. ĠĢ dünyasındaki pazarlamada, satıcılar ürünleri 

pazara sunmakta; karĢılığında da para, bilgi ve tüketici sadakati almaktadır. 

Kampanyalarda ise, adaylar sözler vermekte, karĢılığında oy, gönüllü hizmet ya da 

katkı beklemektedirler (Newman, 1999:6). 

Ülkemizde reklam kuruluĢlarının devreye girmesi ile 6 Kasım 1983 seçimlerindeki 

uygulamalarla siyasal pazarlama adına atılım gerçekleĢmiĢtir. Seçmenin ne istediğini 

belirlemeye çalıĢan kamuoyu araĢtırmaları, ses ve görüntü kasetleri, imaj oluĢturma 

ve diğer çabalar profesyoneller tarafından partilerin hizmetinde kullanılarak siyasal 

pazarlamanın gerekleri yerine getirilmeye baĢlanmıĢtır. Günümüz Türkiye‘sinde 

bütün bu faaliyetlerin bütünleĢik ve stratejik bir Ģekilde kullanımının öneminin 

partilerce anlaĢılması, siyasal pazarlamanın geliĢmesini ve tam anlamıyla 

uygulanmasını sağlayacaktır. Siyasal pazarlama, siyasi partilerin farklı pazar 

bölümlerine farklı pazarlama stratejilerini uygulamalarını gerektirmektedir (OkumuĢ, 

2004:161). 

Partilerin iddiasının aksine, pazarlama; ürün geliĢtirme ve tasarım, dağıtım, 

fiyatlandırma ve promosyonun bir karıĢımı olarak tanımlanmaktadır. Pazarlama 

odaklı bir uygulamada gerekli olan yalnızca siyasi partinin yapabilecekleri ve 

hedefleri değil, aynı zamanda oy verenlerin ihtiyaç ve istekleridir (O‘Cass, 1996). 

Kampanyanın hedef kitlenin istek ve beklentilerinin çeĢitli araĢtırmalar sonucunda 

ortaya çıkmasını ardından yapılması gereken, siyasal partinin konumlandırılmasıdır. 

Devamında, bu istek ve ihtiyaçlara cevap verecek bir parti programının hazırlanması 

ve tüm iletiĢim faaliyetlerinin bu programa uygun olarak yürütülmesi gerekmektedir. 

Yanı sıra, kampanya temasının da tüm adaylar ve özellikle parti lideri tarafından 

benimsenmesi Ģarttır. 

Siyasal pazarlama ile siyasal propaganda arasında ciddi farklılıklar söz konusudur. 

Çünkü siyasal pazarlamada halkın ne istediği önemlidir ve halk ile siyasal adaylar 
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arasında bir biçimde bir etkileĢim söz konusudur. Propaganda ise öğretici bir üslup 

içerir. Ġki taraflılık ya da halkın istediği nedir diye bir endiĢeye sahip değildir. Siyasal 

pazarlamada kampanya yönetimi seçmene bir adayı önermekte ve bunun karĢılığında 

seçmenden oy istemektedir (Devran, 2004:74). 

Siyasal pazarlama, herhangi bir siyasal olayın değiĢimini ortaya koymayı 

hedeflemektedir. Burada esas olan, siyasal kavram ve hizmetleri, halkın talepleri 

doğrultusunda kaliteli olarak sunmaktır. Siyasal pazarlamada, halkı partilerin fikir ve 

düĢünceleri etrafında tutmaktan çok, bu fikir ve düĢünceleri olanları kazanma çabası 

bulunmaktadır. Halkın dönem itibariyle görüĢlerinin değiĢmesi, siyasal pazarlamayı 

halk arasında kısa süreli iliĢkiler yerine, uzun vadeli ve etkili bir iliĢki kurmaya 

götürmüĢtür (Özkan, 2007:172). 

Siyasal pazarlama sürecinde partiyi bir marka gibi görüp, tüm çalıĢmaları da bu 

yönde yapmak gerekmektedir. Nasıl ki marka iletiĢiminde kimlik ve imaj kavramları 

ön plandadır; siyasal iletiĢimin bir parçası olan siyasal pazarlamada da bu kavramlar 

iĢin özünü, temelini oluĢturmaktadır. Çünkü seçmenle kurulan görsel iletiĢimde 

kimlik ve imajı bir kenara atmak mümkün değildir. Siyasi partilerin  siyasal rekabet 

içinde rakiplerinden farklılaĢmasını sağlayan kavram marka imajıdır. Siyasi partilerin 

kurum imajı, lider özellikleri, yönetim kalitesi, konu-sorunlar karĢısında ürettiği 

siyasal çözümler, seçmenler gözündeki değeri ve yenilikçiliği gibi kimi unsurlardan 

etkilenir. Siyasi partinin kurum imajı, dayandığı ideolojik temel, siyasal misyon, 

duyarlılık, kurum içi ve dıĢı gruplara yönelik etkin iletiĢim ile oluĢur. Siyasi parti 

kimliği ise, partinin ulaĢmak istediği hedefleri, siyasal görev tanımlarını, Türkiye‘ye 

ve kendine dair vizyonu ve bu vizyonu gerçekleĢtirme yolunda benimsediği değerleri 

kapsar. Bir diğer tanımlama çerçevesinde, siyasal partinin nasıl tanınmak ve 

algılanmak istediğidir (Uztuğ, 2007:35). Aslında pazarlama kavramının, pazarlama 

odaklı siyasal partide belirgin olan iki yönünden söz etmek mümkündür: seçmene 

odaklanmak ve koordineli pazarlama anlayıĢına sahip olmak. Fakat yanı sıra, 

pazarlama kavramının, partiler üzerinde çok az bir etkisi olduğuna inanılmaktadır. 

Bu inanıĢın ardında ise; adayların, pazarlamanın etkili kullanımı ve politikadaki 

yararlı açısından sahip oldukları yanlıĢ kanılar olduğu düĢünülmektedir (O'Cass, 

1996). 



18 
 

Siyasal pazarlamada çevre araĢtırması yapılmalı, yani adayın yüz yüze gelebileceği 

sorunlar, fırsatlar ve tehditler tanımlanmalı, oy verenlerin statüsü, yaĢam tarzı ve 

eğitimi gibi özellikler saptanmalı; bunun yanı sıra iç ve dıĢ değer belirleme analizi 

yapılmalıdır. Yani aday, hem kendinin hem kampanyanın hangi evrede olunursa 

olunsun zayıf ve güçlü yönleri belirlemelidir. Siyasal arena, inançlar ve duygularla 

olduğu kadar çatıĢmalarla ve yandaĢlıklarla da yüklüdür (Newman, 1999:7). 

Dolayısıyla siyasal pazarlamanın profesyonel bir Ģekilde uygulanması için, parti 

lideriyle birlikte tüm temsilcilerin bu süreçte yer alması gerekmektedir. Yalnızca 

mitinglerle ve reklamlarla hazırlanan seçim kampanyaları artık geride kalmıĢtır. Tüm 

teknolojik olanaklar ve araĢtırmalar kullanılarak siyasal pazarlama stratejileri 

geliĢtirilmelidir. Siyasal pazarlama, partiye üye olanlar ile olacakları, parti yandaĢları 

ile oy verenleri ve hatta partiye oy vermeyenleri hedefler. Amaç, üye, yandaĢ ve oy 

verenlerdeki pozitif tutum ve davranıĢları pekiĢtirmek,  ilgisiz tutumdaki seçmenlerin 

davranıĢını pozitife çevirmek, karĢıt ya da negatif tutumdaki seçmenlerin tutumlarını 

da en azından tarafsıza çevirmektir. Partilerin yaptıkları en küçük toplantılardan 

mitinglere, üyelerin dost sohbetlerinden liderlerin konuĢmalarına, temsilcilerin 

seçmen ziyaretlerine kadar yapılan her çaba bu kapsama girer. Önemli olan, her 

etkinliğin aynı dili konuĢabilmesidir (Özkan, 2002:21). 

1.4. Siyasal ĠletiĢimin Tarihçesi 

Tarihi süreçte dikkati çeken devir, antik Yunan dönemidir. Bu devirde, Aristoteles‘in 

Retorik eseri ve Seneca‘nın yazıları siyasal iletiĢim adına önemlidir. Retorik 

konuĢma, boĢ ve muhatabı aldatma içerikli değil, siyasetçilerin kamu oyunu ikna 

etme aracı olarak kabul edilmiĢtir (Kılıçaslan, 2008:13). 

Yüz yüze ya da kitle iletiĢim araçları ile olsun her Ģekilde siyasal iletiĢim içinde 

hitabetin çok önemli bir yeri vardır. Çünkü retorik, doğru ve yerinde yapıldığı 

takdirde dinleyenler üzerinde istenen etkiyi yaratabilmektedir. Retoriğin çok 

kullanıldığı yöntemlerden biri, coĢkuları yönlendirerek karĢı tarafın bir konu 

hakkındaki görüĢünü harekete geçirmektir. 

Aristoteles, kıyaslama yoluyla retoriksel kanıtlar arasında bağlantı kurma yoluna 

gitmiĢtir. Aristoteles, ―artistik kanıtlar‖ olarak nitelendirdiği olgu üzerinde özellikle 

durmuĢtur. Bu, iknacının yaratım ve yönetim yeteneğiyle ilgilidir. Artistik olmayan 
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kanıtlarsa iknacının kontrolünde olmayan durumlar için geçerlidir. 

Aristo, artistik kanıtları üç bölümde incelemiĢtir; 

Ethos: Ġknadaki ilk öğedir ve pek çok boyutu vardır. Ġzleyicinin, iknacıyı tanımasa da 

karar vermesinde etkili olan, fiziği, deneyimi, konuĢma biçimi, sözcük seçimi, mizah 

gücü gibi özellikleri içerir. 

Pathos: Duygularla doğrudan bağlantılıdır. Ġknacının, dinleyicilerin psiĢik yapısını 

bilmesi ve buna uygun artistik kanıtlar oluĢturması, baĢarısını arttıracaktır. Örneğin; 

yolsuzluklar konusunda hassaslaĢmıĢ olduğu önceden bilinen bir kitleye, bu temaya 

ağırlık veren ve bu yöndeki duyguları harekete geçirici bir metin sunulması, mesajın 

etki gücünü artıracaktır. 

Logos: Dinleyicinin bilgisini mantık sürecinde iĢleme konusunda süreci önceden 

tahmin edebilme anlamına gelir. Aristoteles, bu bilgileri ‗kıyas‘ ile birleĢtirmiĢtir. 

Aristoteles‘in zekâ belirtisi olarak tanımladığı ‗mecaz‘, mesajın kabul edilirliğini 

artırmaktadır. Dinleyiciyi hoĢlandıran, ilgisini çeken iki Ģey arasında kavranan 

belirgin özelliklere, benzerliklere dikkat çeken mecaz, kıyastan farklıdır. Retorikte, 

sıradan dinleyicinin özel durumlarda savundukları düĢünceleri, evrensel gerçekler 

gibi dile getirmeyi, dinleyiciyle iletiĢim kurmayı amaçlayan, pratik davranıĢ soruları 

üzerine genel bir ifade olan ve konuĢmaya ahlaki bir nitelik kazandıran ‗maksim‘ler 

de kullanılır (Özerkan, 2001:109,110). 

Tarihsel geliĢim içerisinde ele alındığında, 19ore19 çağda, eski Yunan devletlerinde 

―siyasal iletiĢim‖ olgu ve süreci ile Ortaçağ, Yeniçağ ve günümüzdeki siyasal 

iletiĢim olgu ve süreci farklıdır. Bu farklılığın, toplumların durağan değil, dinamik 

yapılara sahip olmalarından; sürekli bir devinim içinde bulunmalarından 

kaynaklandığı söylenebilir. Örneğin eski Yunan‘da yüz yüze yapılan siyasal iletiĢim 

o günün koĢullarında iĢlevsel, dolayısıyla etkili bir siyasal iletiĢim biçimi iken, 

günümüzde toplumların sayısal olarak artmaları nedeniyle bu tür bir iletiĢim biçimi 

iĢlevini yitirmiĢ; ancak küçük yerel topluluklar için kullanılabilecek sınırlı etkililiği 

olan bir siyasal iletiĢim türü durumuna gelmiĢtir (Aziz, 2011:20). 

Ġmparatorluk dönemlerinde, devletin egemen rolü çok ağır basmakta ve siyasal 

iletiĢim adına devlet yapısının baskın karakter olduğu gözlemlenmektedir. Devlet, 
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halkın tamamını temsil eden bir aygıt olma özelliğinden uzaktır. Ortaçağda kilise ve 

20ore20r zümreler halka baskı kurmaktadır. Feodal yapıların devrilmesiyle beraber, 

burjuva sosyal hayatta egemen güç olmuĢtur. Burjuvazinin bu baskın yapısı bir 

taraftan da yeni iletiĢim teknolojilerinin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıĢtır. Bu 

yenilikler, kitle iletiĢimi ve siyasal iletiĢime de etki etmiĢtir (Kılıçaslan, 2008:13,14). 

Siyasal iletiĢim, önceleri siyasal propaganda çerçevesinde ele alınmıĢtır. Birinci 

Dünya SavaĢı‘ndan sonraki yıllarda Almanya ve Ġtalya‘da siyasal propaganda 

konusunda yeni yöntemler uygulanmıĢ ve kitlelere faĢist rejimlerin baĢarılarını 

anlatabilmek için büyük çaba gösterilmiĢtir (Topuz, 2010). 

Profesyonel iletiĢim danıĢmanlığı ilk olarak 1933 yılında Amerika‘nın Kaliforniya 

eyaletinde yapılmıĢtır. Muhabirlik ve halkla iliĢkiler uzmanlığı geçmiĢi olan Clem 

Whitaker ve Ticaret Odası yöneticisi Leone Baxter birlikte kurdukları ekiple bu ilki 

gerçekleĢtirmiĢtir. O dönemde henüz kimsenin aĢina olmadığı bu meslek, ―gizli 

iknacılar, siyasi iknacılar, akıl yöneticileri, imaj tüccarları, medya ustaları ve hatta 

siyasal reklamın kiralık katilleri‖ Ģeklinde adlandırılmıĢtır (Cartee&Copeland, 

1997:2). 

Siyasal iletiĢime dair kapsamlı çalıĢmalar ve siyasi yapılarla bağlantılı geliĢmeler 2. 

Dünya SavaĢı sonrasında baĢlar. 1950‘lerde medyada yer almak kolayken, siyaseti 

takip edenlerin merkezi konumundaki televizyon kanallarının sınırlı olduğu bir 

dönem yaĢandı. Bu devirde, medeniyeti düĢmana karĢı muhafaza etme ve 20ore20 

modernleĢme anlayıĢı görülmüĢtür (Kılıçaslan, 2008:14). 

Radyo ile baĢlayan kitle iletiĢim serüveni, liderleri ve partileri de etkisi altına 

almıĢtır. Propagandalar 20ore 20ore20 20ore20 sinema ve televizyon aracılığıyla 

yapılmıĢ, hatta iktidar partileri seçim dönemlerinde muhalefet partilerinin radyoyu 

kullanmasına kısıtlama dahi getirmiĢtir. Çünkü siyasal iletiĢimin önemi kavranmaya 

baĢlanmıĢ, halkı oy kullanma anlamında etkilemenin farklı yolları aranmaya 

baĢlanmıĢtır. Ġktidar sahiplerinin kitle iletiĢim araçları üzerindeki egemenliği de 

böylelikle baĢlamıĢtır. Ġngiltere ve Almanya‘da 2. Dünya SavaĢı sırasında ordu içinde 

kurulan belgesel film daireleri, sinemanın propaganda aracı olarak öneminin fark 

edildiğini gösteriyordu. Sinema salonlarında uzun metrajlı öykülü filmlerden 20ore 

halka gösterilen haber filmleri arasında gerçeklik savaĢları yapılıyordu. Nazi 
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Almanya‘sındaki 21ore21r21 filmlerde de, Hitler‘in propaganda bakanı Goebbels‘in 

Hollywood müzikallerine olan tutkusu belirleyiciydi. Goebbels‘e 21ore, politik film 

hiçbir zaman doğrudan politik yapılmamalıydı (Türkoğlu, 2004:71). 

Kitle iletiĢim araçlarının ―siyasal katılmayı azaltıcı‖ etkileri olabilir görüĢünü 

paylaĢmayan Robert Lane‘e 21ore; ―Duyumsamaz olanların siyasal bilgi edinme 

ihtiyacı yoktur. Kitle iletiĢim araçları halkın istediğinden fazla kamusal nitelikli 

bilgiler iletmektedir. Bu durum, ilgi düzeyini yükselttiği gibi siyasal tartıĢmaları 

artırarak siyasal bilgi edinme düzeyini de yükseltmektedir‖ (Özkan, 2007:18). 

ÇağdaĢ anlamda ilk medya yönetimi örneğinin, Eylül 1960‘da Nixon ve Kennedy 

arasındaki meĢhur televizyon tartıĢması olduğu söylenmektedir. Herhangi bir 

programın seçim sonuçları üzerindeki kesin etkisini ölçmek zor olsa da, 

yorumcuların üzerinde birleĢtiği nokta, bu açık oturumun önemli etkileri olduğu 

yolundadır. Bu tür televizyon tartıĢmaları, o günden bu yana tüm seçimlerde 

tekrarlanarak bir gelenek haline gelmiĢtir (Oktay, 2002:81). 

Amerika BirleĢik Devletleri‘nde baĢlayan siyasal reklam uygulaması, televizyonun 

yaygınlaĢmasıyla birlikte adeta tüm dünyada kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Reklam 

ajanslarıyla anlaĢmalar yapılmıĢ, verilen briefler doğrultusunda reklam filmleri 

hazırlanmıĢtır. Zamanla, siyasal iletiĢimin sadece seçim dönemi yapılan reklam 

uygulamaları değil, seçim öncesi ve sonrasını da kapsayan, araĢtırmalar sonucunda 

hedef kitlenin iyi tanındığı, her siyasal iletiĢim aracının uyumlu bir Ģekilde aynı 

mesajı verdiği bir siyasal pazarlama çalıĢması olduğu anlaĢılmıĢtır. Siyasal iletiĢim, 

21ore21r bilimlere 21ore oldukça yenidir. Kuramların ve tekniklerin uyumsuz bir 

bütünü olarak görünür, ancak siyasal yaĢamın somut oyuncularının stratejilerine ve 

davranıĢlarına esin kaynağı olmaktadır (Dalkıran, 1995:40,43). 

1.5. Siyasal ĠletiĢim ve Türkiye 

Cumhuriyet‘in ilanından 1946 yılına kadar geçen dönem Türkiye‘nin tek partiyle 

yönetildiği ve bu nedenle de seçimlerin olmadığı bir dönemdir. Gerçek anlamda ilk 

çok partili özgür ve adil seçimler 1950 yılında yapılmıĢ, ülkemizdeki seçim 

kampanyaları da ancak, 1950 genel seçimlerinde ―kampanya‖ denebilecek düzeye 

gelebilmiĢtir. Demokrat Parti‘nin (DP) siyasal hayatta yerini alması kadar, radyonun 

propagandaya açılması da bu geliĢmede önemli rol oynamıĢtır. 
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Seçim öncesinde radyoda yürütülen propaganda ile birlikte DP‘nin yaygın afiĢleme 

yaptığı görülür (Özkan, 2002:25-29). 1954 seçimlerine de yine DP etkindir. Bu 

dönemde de iktidar olan parti, radyodan propagandayı muhalefete yasaklamıĢtır. 

Devamında meydana gelen 1961 darbesi ile siyasal hayat tamamen değiĢmiĢtir. 1968 

yılında ilk televizyon yayınını baĢlamıĢ ve devamında ilk profesyonel seçim 

kampanyasını 1977 seçimleri için Adalet Partisi Cen Ajansla çalıĢarak yapmıĢtır. 

Yine 1977 yılında Hürriyet Gazetesi‘nde ilk ilan basılmıĢtır. Seçim zamanına kadar 

her gün bir ilan olmak üzere 21 ilan yayımlanmıĢtır. Aynı seçimlerde tüm partiler 

televizyondan ücretsiz olarak yararlanmıĢlardır (Kılıçaslan, 2008:56-59). 

Türkiye‘deki seçim kampanyalarında profesyonel anlayıĢın gerçek anlamda 

olgunlaĢması 6 Kasım 1983 seçimleri ile gerçekleĢmiĢtir. 12 Eylül ihtilali sonrası, 

demokrasinin bir süre için kaldırıldığı ve yeniden seçimlerin yapılmasına izin 

verildiği dönemde, eski siyasetçiler ve partiler yasaklı olduğundan onların yerine 

kurulan üç yeni parti ve nispeten yeni isimlerle yapılmıĢtır (Aziz, 2007:86). 

Bu dönemde özellikle Anavatan Partisi‘nin Amerikan siyasal iletiĢimini  örnek 

aldığı, lider imajının ön plana çıktığı bir kampanya izlendiği göze çarpmaktadır. Özal 

için televizyon konuĢmaları hazırlanmıĢ ve farklı gazete ilanları kullanılmıĢtır. 

Zaman içinde kullanılan tüm yöntemler, diğer partiler ve liderleri tarafından da 

benimsenmeye baĢlamıĢtır. Ama ajanslarla yapılan iĢbirlikleri uzun döneme 

yayılamamıĢtır. 1983 seçimlerini siyasal iletiĢim adına dikkat çekici yapan, ilk kez 

bir siyasal parti ve onun liderinin bir reklam ajansının çalıĢması doğrultusunda, 

partinin kendisinden çok liderinin tanıtımı tercih edilmiĢtir. Partilerin yeni kurulmuĢ 

olması, seçimlere kısa bir zaman kalması ve mesaj kaygısından uzak kalabilmek 

adına da olsa, seçilen ―star stratejisi‖ iĢlemiĢtir (Özkan, 2002:71). 

1983 seçimlerinden sonra Türkiye‘de siyasal reklamcılık alanında büyük yankılar 

uyandırmıĢ olan ―Ġcraatın Ġçinden‖ adlı Televizyon programı 1983-1988 yılları 

arasında yayınlanmıĢ, bu program birikim ajans tarafından yürütülmüĢtür. Bundan 

sonra 1987 seçimlerinde SHP‘nin ―Limon Kampanyası‖nı yöneten Yorum Ajans, 

kamuoyu yoklamaları yapmıĢ ve seçmenin tutumunu saptamıĢtır. Yorum Ajans, SHP 

Genel BaĢkanı Erdal Ġnönü‘nün giysileri, konuĢma tonu, hızı ve biçimi hakkında 

öneriler getirmiĢtir (Dalkıran, 1995:104). Aynı dönemde ANAP iktidar partisidir ve 
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kampanya sloganları ―Kavgasız Türkiye‘ye sahip çıkınız‖ ve ―Çağ atlayan ülke: 

Türkiye‖ olarak belirlenmiĢtir. ANAP kampanyasının ilginç bir mesajı ise, SHP‘nin 

limon esprisinin kamuoyunda ve medyada geniĢ yankılar yaratması üzerine alelacele 

hazırlanan ilanıdır. ―Türk Milletini limona benzetmek ayıptır‖ denilen ilanın 

ardından seçimlere bir gün kala ANAP, yayımladığı son mesajında daha saldırgan bir 

tutum sergilemiĢtir (Çankaya, 2008:191,192). 

1990‘lı yıllar, siyasal iletiĢim açısından siyasi partilerde liderin ve imajın ön plana 

çıktığı yıllardır. Partilerin siyasal kampanyalarına baktığımızda parti liderlerinin 

fotoğraflarının ağırlıklı olarak kullanıldığı ve bir imaj yaratılmaya çalıĢıldığı görülür. 

90‘lı yıllardan sonraki Türkiye‘de, parti yerine liderin, ideoloji yerine imajın öne 

çıkarıldığı Amerikan tarzı siyasal iletiĢim kampanyaları yaygınlık kazanmıĢtır. Bu 

dönemde özellikle sol partilerin, siyasal iletiĢim sloganlarında sol ideolojiye ait 

kavramları çok az kullandığı, hatta bu kavramların sağ partiler tarafından da 

kullanılması dikkat çekicidir (Kılıçaslan, 2008:77,78). 

ANAP 1991 seçimlerinde Fransız reklamcı Seguela ile çalıĢmıĢtır. Gazeteler, 

Seguela‘nın BaĢbakan Mesut Yılmaz‘a seçimlerle ilgili ―10 altın öğüt‖ verdiğini 

yazmıĢlardır. Gazetelere göre Seguela‘nın öğütleri Ģunlardır: 1. Seçimleri lider 

kazanır. 2. Seçimlerde gelecek için oy verilir. 3. Oy, umut için verilir. 4. Seçim 

psikolojik bir olaydır. 5. Devlet adamı olmak isteyen her siyasetçi kendi efsanesini 

geliĢtirmelidir. 6. Lider, bağımsız kiĢiliğini vurgulamalıdır. 7. Devlet adamı, ilkesinin 

yapısını yansıtmalıdır. 8. Lider, ülke dıĢı imajına da önem vermelidir. 9. Politika dıĢı 

iliĢkilere önem vermelidir. 10. Lider orta ve uzun vadeli düĢünmeli ve bunları 

yansıtabilmelidir (Özkan, 2002:115,116). 

Merkezdeki partilerin apolitikleĢmeleri, liderlerinin kutuplaĢmaları, gazete ve 

televizyonlarda her gün yayınlanan yolsuzluk ve hortumlama haberleriyle birleĢince, 

uçta olmasına rağmen Refah Partisi, ezilen kitleler için ciddi bir seçenek olarak 

yükselmiĢtir. Toplumun bu kesimleri 1995 seçimleri için Refah‘ın ―Adil Düzen ― 

sloganını benimsemiĢtir. Aynı seçim döneminde CHP ise, temel stratejisini Ġngiliz 

ĠĢçi Partisi‘nin ―New Labour, New Britain‖ sloganından etkilenerek saptamıĢtır: 

―Dünyada Yeni Sol, Türkiye‘de Yeni CHP‖. DYP‘nin sloganı ―Haydi Türkiye‘m 

Ġleri‖ olarak belirlenirken, Tansu Çiller kampanya boyunca Amerikalı iki uzmandan, 
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seçim danıĢmanı olarak yararlanmıĢtır. Terranova ile çalıĢan ANAP ile DYP arasında 

ise, adeta negatif kampanya yarıĢı yaĢanmıĢtır (Özkan, 2002:191-214). 

Türk politikasında ekonomik performans ve seçim baĢarısı arasındaki iliĢki, 

Çarkoğlu tarafından yapılan ve 1950-1995 yılları arasındaki 21 seçimi kapsayan 

çalıĢmada ortaya konmuĢtur. ÇalıĢma, seçimlerde siyasi partilere olan desteğin 

―tüketici fiyatları endeksindeki değiĢim‖, ―kiĢi baĢına GSMH‖ ve iĢsizlik haddi gibi 

makro düzeydeki ekonomik göstergeler ile iliĢkisini ortaya çıkarmıĢtır (Özsoy, 2009: 

54). Oy verme davranıĢında etkili unsurlardan biri olan ekonomik performans, 

siyasal iletiĢim stratejilerinde sıkça ön plana çıkartılmıĢtır. Hükümetin ekonomik 

performansı eleĢtirilmiĢ ya da iktidar olunduğu takdirde ekonomik yönden halkı 

rahatlatacak çözüm paketleri ve vaatler birer slogan halini almıĢtır. Dönemsel 

yaĢanan ekonomik krizler erken seçimin kapılarını aralarken, hiçbir koĢulda partileri 

iktidar hedefinden döndürememiĢtir. 1999 seçimleri ise büyük bir sürprize sahne 

olmuĢ, Abdullah Öcalan‘ın yakalanmasıyla büyük bir oy artıĢı yakalayan DSP Genel 

BaĢkanı Bülent Ecevit, geçerli oyların yüzde 22,19‘unu alarak sandıktan birinci parti 

olarak çıkmıĢtır. MHP ikinci en çok oyu alan parti olurken, CHP ancak yüzde 8,71 

oy ile barajı aĢamayarak meclis dıĢında kalmıĢtır. Bu seçimin diğer bir sonucu, genel 

baĢkan oldukları partileri sürekli gerileten Çiller, Yılmaz, Baykal gibi liderlerin 

konumlarının sorgulanmasıdır. Seçim sonuçlarının bir ―zihniyet değiĢimi‖ olarak 

karĢılandığını da vurgulamak gerekmektedir. Bu, halkta dürüstlüğe, temizliğe, yalan 

söylememeye, verdiği sözleri tutmaya, hırçın olmamaya karĢı bir özlem olduğunu 

ortaya çıkarmıĢtır. Bu aynı zamanda, ―imaj çağının sona erdiğini‖ de göstermiĢ; 

seçmen, gösteriĢli olanı değil, güvenilir ve yalın bulduklarını seçmiĢtir (Çankaya, 

2008:297,298). 

1999 seçimlerinde ANAP Lowe Adam‘la, CHP Alfa Reklam Üssü ve 

Cenajans/Grey‘le, Fazilet Partisi Ġroni Plus‘la, DYP Arter Reklam‘la, MHP ise 

R/S/M Ajans‘la çalıĢmıĢtır. Seçimlerden galibiyetle çıkan DSP, siyasal reklam 

çalıĢmalarını profesyonel bir ajansla değil kendi bünyesinde yürütmüĢtür. DSP Genel 

Merkezi‘nin yaptırdığı ilanlarda standart bir tasarım ve iletiĢim dili yoktur. 

Kampanyada ne seçmene herhangi bir vaatte bulunulmuĢ, ne de bir program 

sunulmuĢtur. 1999 seçimleri, çok iyi bir reklamın, reklamı kadar iyi olmayan bir 

partiyi seçimin galibi yapamayacağını ortaya koymuĢtur. Bir baĢka sonuç ise, 
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seçmenin geçmiĢte yeterince destek vermediği MHP‘ye, liderini değiĢtirdiğinde 

rağbet edebileceğidir (Özkan, 2002:237,264). 

Tüm bu sonuçlar, seçmenin karar verme sürecinde ekonomik ve sosyal etmenlerin 

yanında dürüstlük ve güven gibi kavramların da önemli bir rol oynadığına kanıttır. 

Siyasal iletiĢim stratejileri, partiye ve lidere duyulan güven azaldığı takdirde yetersiz 

kalabilmektedir. Fakat tam tersi, parti veya liderin toplumdan yüksek oranda 

güvenoyu alması durumunda profesyonel siyasal iletiĢim danıĢmanlık hizmeti 

almadan da baĢarıya ulaĢmak mümkün olabilmektedir. Seçmende oluĢan algı, birçok 

tekniğin ve taktiğin önüne geçebilmektedir. 

1999 seçimlerinde büyük bir oy patlaması yapan DSP ve MHP‘nin oluĢturduğu 57. 

hükümet halkta büyük bir hayal kırıklığı yaratmıĢtır. Seçmene göre, Türkiye‘nin en 

önemli sorunu, hayat pahalılığı, iĢsizlik ve ekonomik istikrarsızlıktır. Bu dönemde, 

Ġsmail Cem ve DSP‘den istifa eden 63 Milletvekili Yeni Türkiye Partisi‘ni (2002) 

kurmuĢlardır. 

Cem Uzan baĢkanlığında Genç Parti (2002) ve Recep Tayyip Erdoğan baĢkanlığında 

Adalet ve Kalkınma Partisi (2001) de yeni kurulan partiler arasında yerini almıĢtır. 

2002 seçimlerine, toplumda siyasal yaĢama ilgisizliğin dorukta olduğu bir dönemde 

gidilmiĢtir. Batı basınında, 3 Kasım 2002 seçimleri üzerine, ―Seçmenler, yine 

karĢılarına çıkan eski kuĢak siyasetçilere karĢı ayaklanıyor. Bu seçimlerde ilk kez oy 

kullanacak yeni seçmenlerin yüzde 20-22‘sinin GP‘yi, yüzde 30-35‘nin AKP‘yi 

tercih etmesi bekleniyor‖ Ģeklinde değerlendirmelere yer verilmiĢtir. (Çankaya, 

2008:302,310). 

2002 seçimlerinde seçmen davranıĢında temel değiĢmeler yaĢanmıĢtır. Bu değiĢim 

sonucu AKP, oyların % 43‘ünü alarak birinci parti olmuĢtur. AKP‘nin ani yükseliĢi, 

ülkedeki merkez siyasi tutumun seçimlerdeki yok oluĢunun bir adımı olarak 

görülmektedir. Burada vurgulanmak istenen, temel olarak ANAP ve DYP tarafından 

temsil edilen merkez parti politikalarının artık seçmenin ilgisini çekmemesidir. 

Dolayısıyla merkez sağdan ayrılan oylar AKP‘yi tercih etmiĢtir (Özsoy, 2009:62). 

22 Temmuz 2007 genel seçimleri sürecinde bazı siyasal partiler, yasal engellerden 

dolayı seçim döneminde televizyonlarda reklam filmi yayınlayamazken; bazı siyasal 
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partiler ise sahibi oldukları televizyonlarda her gün propaganda yaparak seçmene 

ulaĢmaya çalıĢmıĢlardır. Mitinglerinde, geçen dört buçuk yılda yaptıklarını anlatan 

Erdoğan, konuĢmalarında muhalefet partilerini de eleĢtirerek, muhalefet liderlerinin 

kendi yarattığı gündemle meĢgul olmasını sağlamıĢtır. Medya, haberlerde kullandığı 

söylemle seçim süreci öncesinde yaratılan kutuplaĢma ve çatıĢma siyasetini daha da 

tırmandırmıĢtır. Bu seçimlerde hazırlanan afiĢlerin ne estetik, ne  de iletiĢim 

bakımından çok baĢarılı olduğu söylenebilir. CHP, ―ġimdi CHP Zamanı‖, AKP, ―BeĢ 

Yılı Kaybetme, Yine Kazan‖ ve ―Her Ģey Türkiye için, Durmak Yok Yola Devam‖, 

MHP ise, ―Dünyaya bir tek cevap yeter!‖ sloganlarıyla siyasal kampanya sürecine 

baĢlamıĢladır (Devran, 2011:130-162). 

2007 seçiminin de galibi olan AKP‘nin sembolik iletiĢim açısından tipik özelliği 

―turuncu‖ rengi kendisini ifade ederken kullanmasıdır. AKP‘nin parti olarak doğduğu 

yıllar, eski sosyalist ülkelerde Turuncu Devrimlerin yaĢandığı yıllardır (Kılıçaslan, 

2008:85,86). Dolayısıyla bir kez daha parti logosu, amblemi ve diğer  tüm kurumsal 

kimlik öğelerinin algı yaratma konusunda ne kadar önemli olduğunun altını çizmek 

gerekmektedir. 2000‘li yıllardaki seçimlerde de önceki seçimlerde olduğu gibi 

neredeyse tüm partiler reklam ajanslarıyla seçimden birkaç ay önce görüĢmeye 

baĢlamıĢlardır. Kısa dönemli ajans-parti birliktelikleri ancak birkaç siyasal reklam, 

afiĢ ve mitingden oluĢabilmiĢtir. Eski yıllardaki seçimlere oranla  daha bilinçli 

hareket edildiği ve ajans arayıĢına girildiği inkâr edilemez bir gerçektir ancak yine de 

uzun soluklu ve zamana yayılmıĢ bir siyasal kampanya örneğine rastlamak güçtür. 

2007 seçim kampanyaları, siyasal iletiĢimin özgül bir alan olduğu gerçeğinin daha bir 

anlaĢılması açısından yararlı olmuĢ, ticari reklamcılıkta baĢarılı ya da ―reklam dâhisi‖ 

olmanın siyasal iletiĢim yapmaya yetmediği de kanıtlanmıĢtır.  Ġnsana daha iyi bir 

yaĢam ve istikrar vaat eden, umut veren, bir proje sunabilen pozitif kampanyalar, 

tehdit, sataĢma ve kaos hissettiren negatif kampanyalar tercih edilmektedir (Çankaya, 

2008:371). 

2000‘li yılların kampanyalarında ―internet‖ kullanımının arttığı ve sosyal medya 

kavramının oluĢtuğunu da belirtmekte fayda vardır. Yalnızca yazılı basın, televizyon 

ve radyo değil; aynı zamanda internet aracılığıyla web siteleri, bloglar, twitter ve 

bannerlar da tüm dünyada ve Türkiye‘de iletiĢim stratejilerinin önemli bir parçası 
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halini almıĢtır. Genç seçmene ulaĢmada en etkili, hızlı ve pratik yol, günümüzde 

doğru kullanıldığı takdirde, artık internetten geçmektedir. 

1.6. Siyasal ĠletiĢim Sürecinde Siyasi Aktörler ve Lider Ġmajı 

Her siyasal sistem içinde o sistemin iĢlerlik kazanabilmesi, denetlenip, 

dönüĢtürülebilmesi için birçok aktöre ihtiyaç vardır. Siyasal iletiĢimin pek çok aktörü 

bulunmaktadır. Demokrasi olmayan bir siyasal sistemde de o sistemin iĢlerliğini 

yürüten pek çok siyasal aktörden söz edilebilir lakin demokrasi bu aktörlerin 

çeĢitlilik kazanmasını, alternatifler sunmasını, siyasal sistemlerin daha rahat 

çalıĢabilmelerini sağlar. Köker (1998), siyasal aktörleri; siyasetçiler, liderler, sivil 

toplum kuruluĢları, baskı grupları, medya mensupları, sendikalar Ģeklinde ifade eder. 

Bu aktörlerin her biri altında çok farklı kimliği barındırır ve farklı toplum 

katmanlarına hitap ederler. Siyasal aktörler, toplumsal ve siyasal hareketlerin baĢ 

gösterdiği zamanlarda ortaya çıkar ve üstlendiği misyonla vazifelerini yaparlar. 

Siyasal sistemi toplum tabanına yayan, farklı alanlarda faaliyet gösteren ve tepkisini 

ortaya koyarken birbirinden farklı mecralar kullanan pek çok aktör vardır. 

Toker (2013), siyasal aktörler konusunu siyasal partiler ve kitle iletiĢim araçları 

olarak iki baĢlık altında incelemiĢtir. Üç temel çalıĢmada da (Aziz 2014, Köker 1998 

ve Toker 2013), siyasal aktörler görev ve amaçlarına göre sınıflandırılmıĢtır. Devlet 

baĢkanı, hükümet, siyasi partiler; bu aktörler ülke yönetimini elinde tutan siyasal 

iktidar olarak hükümet, gerek yerel yönetimler bir siyasi partinin temsilcilerinden 

oluĢmaktadır. Yerel yönetimler; hükümet ve yerel yönetimleri birbirinden ayıran en 

önemli özellik mesaj içerikleri ve seçilen kanallardır. Hükümetler, ulusal politikalar 

üzerinde yoğunlaĢırken, yerel yönetimler yerel politikalar ile ilgilenmektedir. Bu da 

kanalların seçimini etkilemektedir. 

Hükümetler ulusal medyayı kullanırken, yerel yönetimler yerel basını 

kullanmaktadır. Medya hem siyasal araç olarak, hem de siyasal aktör olarak iĢlev 

görmektedir. Sivil toplum örgütleri; siyasal iletiĢimde STK‘ların yeri iletiĢimin 

geliĢmesi, geleneksel devlet anlayıĢının değiĢmesi, devletlerin ulaĢamadığı noktalara 

STK‘ların ulaĢması, bu sahalara nüfuz etmeleri STK‘ların siyasal iletiĢimdeki 

önemini arttırmıĢtır. Öyle ki bazı STK‘ların toplum nezdinde ki güvenilirliği devlet 

kurumlarının önüne geçmiĢtir. Vakıflar, dernekler, birlikler, odalar, sendikalar 
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baĢlıca STK temsilcileridir. Baskı grupları; kitle iletiĢim araçlarıyla sorun lehine 

kamuoyu oluĢtururlar. Tehdit ederek, yerel kampanyalar açarlar, ilgili kurum kuruluĢ 

ya da kiĢilere mektup, dilekçe, telefon telgraf vb. göndererek onların gözünü 

korkuturlar. Aleyhte imza toplar bildiri yayınlarlar, uluslararası kuruluĢlara Ģikâyet 

eder, yargı yoluna baĢvururlar. Greve veya lokavta gidileceği, iĢbirliği 

yapılmayacağı, gösteriler düzenlenebileceği, icraatın baltalanabileceği ve zor 

kullanılabileceği gibi tehditlerle baskı kurarlar. Taksim DayanıĢma Platformu 

Ģemsiyesi altında bir araya gelen STK‘lar, Gezi Parkı olaylarında yukarıdaki birçok 

eylemi gerçekleĢtirmiĢtir. 

Lobiler imza toplar, bildiri yayınlar, seminer, sempozyum, kolokyum gibi toplantılar 

düzenlerler. Gazete, dergi, broĢür, kitap vb. yayınlamak ve ilan vermek gibi 

faaliyetlerde bulunurlar. Lobiler ulusal ve uluslararası faaliyetlerde bulunan resmi bir 

kaydı olmayan örtülü ama güçlü desteğe sahip oluĢumlardır. En bilinen uluslararası 

lobiler Ermeni ve Yahudilerin oluĢturduğu lobilerdir. Sivil itaatsizlik; yasal dayanağı 

olmayan geçici faaliyetlerdir. Oturma eylemi, açlık grevi, kepenk indirmek gibi pek 

çok farklı uygulama ile Ģiddete baĢvurmadan isteklerinin yerine getirilmesini 

amaçlarlar. Bu türden eylemler bazen kamu gücüyle bastırılıp Ģiddete 

dönüĢebilmektedirler. Sivil itaatsizlik ülkemizde HDP‘nin zaman zaman baĢvurduğu 

ve teĢvik ettiği bir yöntemdir. Ayrıca Cumartesi Anneleri gibi benzeri grup ve 

örgütlerinde dile getirip eyleme döktüğü faaliyetler bütünüdür. Terör gurupları; 

yasaların hiçbir Ģekilde izin vermediği, Ģiddete baĢvuran eylemlerle kazanımlar elde 

etmek isterler. Dünyanın pek çok ülkesinde, terör örgütleri eylemler 

gerçekleĢtirmekte, devlet otoritesini zaafa uğratmaya çalıĢmaktadır. Bu örgütlerin 

oluĢumları, desteklenmeleri farklı birçok sebebe bağlıdır. Küçük ve ferdi terör 

olaylarının dıĢında küresel ve ulusal bazda faaliyet gösteren çok fazla terör örgütü 

vardır. Ġspanya‘da otonom yönetim isteyen ETA, Ġrlanda‘da Ġngiltere‘nin Ulus- 

Devlet, yönetimine karĢı kurulan IRA, ABD‘de siyah- beyaz çatıĢmasının sembolü 

haline gelen Klu–Klux-Klan hareketi, Türkiye‘de Dev-Genç ve PKK ulusları tehdit 

eden örgütlerken, uluslararası eylemlerle adını duyuran El Kaide gibi çok sayıda da 

uluslararası terör örgütü bulunmaktadır. Bu gruplar siyasal mesajlarını iletirken 

Ģiddete dayalı çok farklı kanallara baĢvurmaktadırlar. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. TÜRKĠYE’DE CUMHURBAġKANLIĞI SEÇĠMLERĠ 

Seçimler günümüzde büyükten küçüğe, sanayiciden, esnafa, öğretmenden iĢçiye 

kadar her yaĢtan insanı ilgilendiren bir niteliğe kavuĢmuĢtur. Seçim, kiĢilerin ya da 

vatandaĢların yönetime ortak olması anlamını taĢımaktadır. CumhurbaĢkanlığı 

seçimleri, diğer seçimlerinden daha farklı bir özelliğe sahiptir. Özellikle medyada 

yapılan seçim kampanyaları karĢı tarafı oldukça sert eleĢtirerek ve büyük vaatler 

sunarak geçmektedir. Genelde Türkiye‘de belli baĢlı partiler çoğunluğu elinde 

bulundururken, adaylar muhalefet partilerinin oylarını alabilmek için çaba sarf 

etmektedir. 

Türkiye tarihinde, 1921 ve 1924 Anayasalarının yürürlükte olduğu dönemlerde 

yapılan CumhurbaĢkanlığı seçimlerinde herhangi bir sorun yaĢanmazken, 1961 ve 

1982 Anayasalarının yürürlükte olduğu dönemlerde CumhurbaĢkanı seçimleri siyasi 

krizlere neden oldu. 1923-1961 yılları arasında yapılan 12 cumhurbaĢkanı seçimine 

tek aday katıldı ve bu seçimler birinci turda tamamlandı. 1966‘dan sonraki altı 

seçimde birden çok aday çıktı. Türkiye‘de cumhurbaĢkanı seçimleri her zaman büyük 

önem taĢıdı, bazı seçimler sırasında ise krizler yaĢandı. 1921 ve 1924 Anayasalarının 

yürürlükte olduğu dönemlerde yapılan seçimlerde herhangi bir sorun yaĢanmazken, 

1961 ve 1982 Anayasalarının yürürlükte olduğu dönemlerde cumhurbaĢkanı 

seçimleri siyasi krizlere neden oldu. Çözüm arayıĢları sırasında, dört kez anayasa 

değiĢikliği gündeme geldi; 1973, 1980 ve 2000 seçimlerindeki değiĢiklik önerileri 

Meclis tarafından reddedildi. 2007 yılındaki CumhurbaĢkanı seçimlerinde gündeme 

gelen Anayasa değiĢikliği referandumla Kabul edilerek seçim sisteminde köklü 

değiĢiklikler yapıldı. CumhurbaĢkanları, 2007 Anayasa değiĢikliğine kadar TBMM 

üyeleri tarafından seçildi. 2007 yılında yapılan Anayasa değiĢikliği ile 

CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilmesi öngörüldü. 

Cumhuriyetin ilanından günümüze kadar 20 kez cumhurbaĢkanı seçimi yapıldı. 
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Bunların 18‘inde CumhurbaĢkanı Parlamento tarafından seçildi, 1980 yılında yapılan 

CumhurbaĢkanı seçimi sonuçsuz kaldı. 1982 yılında ise Kenan Evren, 1982 

Anayasası'na konulan bir madde ile halk oylaması sonucu CumhurbaĢkanı oldu. 

1923‘ten günümüze 12 cumhurbaĢkanı görev yaptı. 1921 ve 1924 Anayasalarının 

yürürlükte olduğu dönemlerde Mustafa Kemal Atatürk ve Ġsmet Ġnönü dört, Celal 

Bayar ise üç kez CumhurbaĢkanı olurken; Cemal Gürsel, Cevdet Sunay, Fahri 

Korutürk, Turgut Özal, Süleyman Demirel, Ahmet Necdet Sezer ve Abdullah Gül 

birer kez, Recep Tayyip Erdoğan ikiĢer kez seçilmiĢtir. AĢağıda 1923‘ten günümüze 

kadar görev yapan CumhurbaĢkanlarını ele alacağız. 

2.1. 1921- 1982 Arası CumhurbaĢkanlığı Seçimleri 

TeĢkilatı Esasiye‘de (Ceride-i Resmiye, 20 Ocak 1921:196.199), devlet baĢkanlığı Ģu 

Ģekilde çerçevelendirilmiĢtir; 

“Madde 2.-İcra kudreti ve teşrii salahiyeti milletin yegâne ve hakiki 

mümessili olan Büyük Millet Meclisinde tecelli ve temerküz eder. 

Madde 3.-Türkiye Devleti, Büyük Millet Meclisi tarafından idare olunur ve 

hükümeti “Büyük Millet Meclisi Hükümeti” unvanını taşır. 

Madde 5.-Büyük Millet Meclisinin intihabı iki senede, bir kere icra olunur. 

İntihap olunan azanın azalık müddeti iki seneden ibaret olup fakat tekrar intihap 

olunmak caizdir. Sabık heyet layik heyetin içtimaına kadar vazifeye devam eder. Yeni 

intihap icrasına imkân görülmediği takdirde içtima devresinin yalnız bir sene  

temdidi caizdir. Büyük Millet Meclisi azasının her biri kendini intihap eden vilayetin 

ayrıca vekili olmayıp umum milletin vekilidir. 

Madde 7.-Ahkâmı şer’iyenin tenfizi, umum kavaninin vaz’ı, tadili, fashi ve 

muahede ve sulh akti ve vatan müdafaası ilanı gibi hukuku esasiye Büyük Millet 

Meclisine aittir. Kavanin ve nizamat tanziminde muamelatı nasa erfak ve ihitiyacatı 

zamanaevfak ahkâmı fıkhiye ve hukukiye ile adap ve muamelat esas ittihaz kılınır. 

Heyeti Vekile’nin vazife ve mesuliyeti kanunu mahsus ile tayin edilir. 

Madde 8.-Büyük Millet Meclisi, hükümetin inkısam eylediği devairi kanunu 

mahsus mucibince intihap kerdesi olan vekiller vasitası ile idare eder. Meclis, icrai 

hususat için vekillere veçhe tayin ve ledeahçe bunları tebdil eyler. 

Madde 9.-Büyük Millet Meclisi heyeti umumiyesi tarafından intihap olunan 
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reis bir intihap devresi zarfında Büyük Millet Meclisi reisidir. Bu sıfatla Meclis 

namına imza vaz’ına ve Heyeti Vekile mukarreratını tasdika selahiyettardır. İcra 

Vekilleri Heyeti içlerinden birini kendilerine reis intihap ederler. Ancak Büyük Millet 

Meclisi reisi Vekiller Heyetinin de reisi tabisidir.” (Gözler, 1999:67) 

Buradan anlaĢılacağı üzere, 1921 tarihli TeĢkilatı Esasiye Kanunu yasama ve 

yürütme yetkilerinin Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nde toplandığı bir hükümet 

modeli benimsemiĢtir. Bu sisteme göre, yürütme organı kendi içinden bir baĢkan 

seçiyor ayrıca meclis baĢkanı da yürütmenin baĢkanı kabul edilirken, Devlet BaĢkanı 

hakkında bir düzenleme görülmüyordu. Bakanlar meclisin öngördüğü kimseler 

oluyor ve çeĢitli değiĢiklikler her zaman yapılabiliyordu. Ayrıca, Bakanlar 

Kurulu‘nun meclise karĢı hiçbir hukuki yaptırımı (meclisi fesih yetkisi gibi) 

bulunmuyordu. Bu durum, 20 Ocak 1921 Tarihli TeĢkilatı Esasiye Kanunu 

hükümetinin bir meclis hükümeti sistemini öngörmüĢtü (Özbudun, 1990:7). 

Kanunda devlet baĢkanlığı ilgili bir kısım yetkiler 9. Madde ile Meclis BaĢkanı‘na 

geçiyordu. Bunun nedeni olarak o dönem KurtuluĢ SavaĢı‘nın olması ve konunun 

tam olarak ele alınamayıĢı olarak gösterilebilir. Saltanat yani hilafetin yürütüldüğü 

bir dönem olan 23 Nisan 1920‘den 2 Kasım 1922 tarihine kadar olan dönemde devlet 

baĢkanı padiĢahtır. Çünkü 1876 Tarihli Anayasa yürürlükten kaldırılmamıĢ ve içeriği 

1921 Tarihli Anayasa ile değiĢtirilememiĢtir. Bilindiği üzere, 1876 Tarihli Anayasa 

devlet baĢkanını padiĢah olarak kabul ediyordu. Fakat bu dönem çok büyük bir yetki 

boĢluğu yaĢandığı için, Mustafa Kemal Atatürk Devlet BaĢkanlığını fiilen elinde 

bulundurmaktaydı. 2 Kasım 1922 Tarihi ile saltanat kaldırılmıĢ ve hukuki açıdan 

devlet baĢkanlığı boĢ kalmıĢtı. Bu durum 29 Ekim 1923 Tarihinde ki yeni Anayasaya 

kadar devam etti (Özer, 1981:56). 

29 Ekim 1923 tarih 364 Sayılı TeĢkilatı Esasiye Kanun‘unun Bazı Mevvadının 

Tavzihan Tadiline Dair (Düstür, Üçüncü Tertip Cilt 5, s.158) Kanun ile cumhuriyet 

ilan edilirken kanunun 10, 11 ve 12. maddeleri ile CumhurbaĢkanlığı makamı 

oluĢturulmuĢ ve yetkileri düzenlenmiĢtir. Bu düzenleme ilk kez Cumhuriyet ve 

CumhurbaĢkanı kavramlarını Türk hukuk tarihine sokuyordu. Düzenlemede 

bakanların meclis tarafından seçilmeyip, baĢbakan tarafından seçileceği bildiriyor, 

böylelikle, meclis hükümeti sistemi terk edilip, parlamenter sisteme giriliyordu 

(Gözler, 2000:51,71). 
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Düzenleme, Türkiye CumhurbaĢkanına bütün erklerin üstünde bir konum 

getiriyordu. Ayrıca, devlet baĢkanı hem yasama meclisinin hem de bakanlar 

kurulunun doğal baĢkanı konumundadır (Akın, 2007:123). Kanunun 1. maddesine 

―Türkiye Devletinin Ģekli Hükümeti, Cumhuriyettir.‖ olarak hükmedilmektedir.  

Buna göre, artık kesinlikle saltanat kullanılmayacak, cumhuriyet rejimi 

benimsenecekti. 10. maddede CumhurbaĢkanı TBMM Genel Kurulunun kendi 

üyeleri içinden bir seçim dönemi için seçileceğini öngörmekte ve görevinin yeni 

CumhurbaĢkanı seçilinceye kadar devam edeceği ve aynı kiĢinin tekrar 

seçilebileceğini bildirmektedir. Bu düzenlemede, CumhurbaĢkanı seçilme Ģartı olarak 

Büyük Millet Meclisi üyesi olmak yeterliydi. Anayasanın 4. maddesinde ise, TBMM 

üyesi olmak için illerce seçilmiĢ olmak gerekiyordu. Bu yeni düzenlemeye göre, 

CumhurbaĢkanı görev süresi Büyük Millet Meclisinin görev süresine bağlı olarak 

belirlenecekti. Ayrıca yeni CumhurbaĢkanı seçilene kadar eski CumhurbaĢkanı 

görevini yürütecektir. Kanun‘un 5. maddesi Büyük Millet Meclisi seçimlerini iki 

yılda bir yapılmasını öngörmekteydi. Ancak bu süre en fazla bir yıl uzatılabilecekti. 

Bu durumda doğal olarak cumhurbaĢkanlığı süresi de iki yıl olup bir yıl 

uzatılabilecektir. Düzenlemede aynı kiĢinin yeniden CumhurbaĢkanı olabileceğini 

bildiriyordu. Fakat yasa bunun tekrarın da bir sınırlama getirmemiĢtir. Bu 

düzenlemede ki en büyük eksiklik ise, cumhurbaĢkanlığı makamında olabilecek sıra 

dıĢı durumlardan dolayı boĢalması halinde ne gibi bir yol olacağı bildirilmemiĢti. 

Hastalık, ölüm ya da baĢka bir durum halinde ise 10. maddeye göre yeni bir 

CumhurbaĢkanı seçilebileceği öngörülebilir. Kanun‘un 11. Maddesine göre, 

CumhurbaĢkanı devletin baĢkanıdır ve gerek gördüğü durumlarda meclisin ve 

bakanlar kurulunun baĢkanıdır. 12. maddeye göre, BaĢbakan CumhurbaĢkanı 

tarafından meclis üyeleri içinden seçilecektir. Diğer bakanların meclis üyeleri içinden 

baĢbakan tarafından seçileceği, hepsinin de CumhurbaĢkanınca Meclisin onayına 

sunulacağı bildirilmektedir (Özbudun, 1990:9,10). 

2.2. Tek Parti Dönemi (Bu Dönemin CumhurbaĢkanları) 

Cumhuriyetin ilan edilmesinden on beĢ dakika sonra CumhurbaĢkanı seçimi 

gerçekleĢmiĢtir. Türkiye Cumhuriyeti‘nin ilk CumhurbaĢkanı TBMM‘nde genel 

kurulda hazır bulunanların tamamının oyunu alan Gazi Mustafa Kemal PaĢa. Gazi 

PaĢa 1927, 1931 ve 1935 yıllarında yapılan seçimlerde de 3 kez üst üste 
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CumhurbaĢkanı seçilmiĢtir (Özdemir, 2007:83). Osmanlı Ġmparatorluğundan Türkiye 

Cumhuriyeti‘ne geçiĢ sürecinde bu yoğun savaĢ günlerinin en özel kiĢisinin Mustafa 

Kemal Atatürk olduğu, bu yüzden de cumhuriyetin kuruluĢunda en önemli makamı 

onun hak ettiği açık bir gerçekti. Atatürk; Türk Devrimi‘nin önderi, Müdafa- i Hukuk 

hareketinin lideri, TBMM‘nin BaĢkanı, Ordunun BaĢkomutanı gibi o devirde ve 

günümüzde hiç kimsenin sahip olamayacağı bir konuma sahiptir. Bu konumu gerçi o 

günlerde herhangi bir Ģekilde bir unvanla dile getirilemiyordu. 

Atatürk, Türkiye Cumhuriyeti‘nin ilk meclisinde, Nutuk adlı eserini meclisteki 

çalıĢma arkadaĢlarına okumuĢ, kendisinin CumhurbaĢkanı olmasından dolayı 

çıkarılan çeĢitli dedikodu, iftira ve kötü sözler gibi konuları gündeme  getirerek 

kendinin bu makamda bulunma sebeplerini anlatmaya çalıĢmıĢtır. Mustafa Kemal 

Atatürk Ģüphesiz bulunduğu sahip olduğu otoriteyle mevcut dönemin gündemini iyi 

idare etmiĢ birisidir. Önce Osmanlı, sonrasında ise Türkiye Cumhuriyetini kontrol 

altına almanın ne kadar zor bir durum olduğunun bilincindedir. Ancak, bir zamanlar 

silah arkadaĢları olan kiĢiler, cumhurbaĢkanı olduktan sonra, onu diktatörlük gibi 

suçlamalara maruz bırakmıĢlardır. Bu yüzden, ilk etapta gizli oylamalar yapılmak 

istenmiĢ, çeĢitli tartıĢmalar olunca ilk aĢamada seçimler yapılamamıĢtır. 

1923 ve öncesi dönemle ilgili olarak, Mustafa Kemal Atatürk için tek adam siyaseti, 

bürokratik ve siyasal kurumlar olmadan, tek adamın vereceği kararlar doğrultusunda 

hareket edileceği ileri sürülmekteydi. Bu durum seçimlere de yansımıĢ ve çeĢitli 

Ģüphe ve kavgalar içinde seçim gerçekleĢtirilmiĢti. Mustafa Kemal Atatürk‘ün, önce 

bunalım yaratıp, sonra mecliste bazen hakem bazen hâkim rollerini üstlenerek 

danıĢıklı yaratılan bunalımların çözüm makamı haline gelmek gibi kimi siyasi 

manevralar ve politikalarla tek adam haline geldiği, bu çerçevede 1927, 1931 ve 

1935 yıllarında yapılan seçimlerden sonra oluĢan Meclisler tarafından 

CumhurbaĢkanı seçildiği ifade edilmiĢtir (Yılmaz, 2007:16). Farklı bir açıdan ise, 

Atatürk‘ün CumhurbaĢkanlığı kurucu karizmatik önderin devlet baĢkanı olmasıdır. 

Türk Tarihi‘nin en büyük devrimcisinin eski rejimin tasfiyesinden sonra 

CumhurbaĢkanı seçilmesinden doğal bir Ģey yoktur. Ġngiltere‘ de Cromwell‘in 

1651‘de Lord Protector ilan edilmesi, Amerikan bağımsızlık savaĢına damgasını 

vuran George Washington‘un 1787‘de BirleĢik Devletler baĢkanlığına seçilmesi, 
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BolĢevik lider Lenin‘in 1917 Ekim devriminden sonra devlet ve hükümet 

baĢkanlığına gelmesi, Vietnamlıların Ho ġi Minh‘i, Çin‘in Mao‘sunun devlet 

baĢkanlığı ile onurlandırmaları örnek olarak verilmiĢtir. Bu örnekler kurtuluĢu 

sağlayan milli kahramanların kuruluĢ döneminde Ģekillenen yeni rejimin liderlik 

makamına geldiklerinin göstergesi olarak sunulmuĢtur. Bu nedenle Atatürk‘ün 1927, 

1931 ve 1935 yıllarında CumhurbaĢkanı seçilmesinde ĢaĢırtıcı bir yan yoktur 

(Gözler, 199:76). 

1924 Anayasası‘nda (Kabul tarihi 20 Nisan 1924 Kanun No: 491, Resmi Gazete 24 

Nisan 1924 Düstur No: Tertip 3, Cilt 5, s. 57664) iki baĢlı ve siyasi sorumluluğu olan 

bir yürütme öngörülmesine rağmen, meclis hükümeti sistemi özelliği ağır basmakta 

idi. Ancak siyasi planda parti mekanizması nedeniyle meclis çoğunluğunun içinden 

çıkan yürütmenin kendi çoğunluğuna egemen olması, hem tek hem çok partili 

dönemlerde bir partinin mecliste sürekli çoğunluğu sağlamıĢ olması nedeni ile siyasal 

olarak tamamen yürütmenin üstünlüğüne dayalı yönetimler gerçekleĢmiĢtir (Teziç, 

1991:140). 

1924 tarihli TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu‘na baktığımızda, 4, 5, 6 ve 7. maddeleri, 

TBMM‘nin milletin tek ve gerçek temsilcisi olduğunu bildirmektedir. Yasama 

yetkisi öncelikle meclise ait olup, yürütme de meclisin kendisi tarafından seçilecek 

CumhurbaĢkanına ait olacaktır. Ayrıca CumhurbaĢkanı tarafından belirlenen bir 

bakanlar kurulu da yürütme sorumluluğunu alacaktır. 7. maddenin 2. fıkrasında 

Meclisin, sürekli, hükümeti kontrol edebileceği ve gerekirse düĢürebileceği 

belirtilmektedir. 

Anayasa‘nın 44. maddesi ise, BaĢbakanın CumhurbaĢkanı tarafından meclis üyeleri 

arasından atanacağını, diğer vekillerin BaĢbakan tarafından atandıktan sonra 

Bakanlar Kurulu‘nun CumhurbaĢkanının onayı ile TBMM‘ye sunulacağını 

düzenlemiĢtir. Bundan sonra hükümet hareket tarzı ve siyasi bakıĢ açısını Meclis‘e 

bildirerek güvenoyu talep edecektir (Gözler, 199:76). Bu düzenlemelerden 

anlaĢılacağı üzere, Osmanlı imparatorluğunun geleneksel yapısından tam olarak 

kurtulamayan bir sistem getirilmiĢti. ―Kuvvetler birliği-görevler ayrılığı‖ olarak 

tanımlanan bu sistemde, hem meclis hükümeti hem de parlamenter hükümet sistemi 

benimsenmeye çalıĢılıyordu. Zira her ne kadar 1924 Anayasası düzenlemelerinde 
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yürütme gücünün asli sahibi Meclis olarak gösterilmiĢ ise de ona bu gücü bizzat 

kullanma yetkisini vermiĢ değildir. 7. madde düzenlemesine göre yürütme yetkisi, 

meclis tarafından seçilen CumhurbaĢkanı ve onun seçtiği bakanlar kurulu eliyle 

kullanılacaktır. Bu yetki, Meclis‘in müsaadesinden değil, doğrudan Anayasa‘dan 

kaynaklanmaktadır ve Meclis‘in istediğinde yürütme yetkisini bizzat kullanmak gibi 

bir yetkisi de söz konusu değildir (Özbudun, 1990:10). 

1924 Anayasası‘nın CumhurbaĢkanı ile ilgili düzenlemeleri Ahkâmı Umumiye (Esas 

Hükümler) baĢlıklı birinci faslının 7. maddesinde, Vazifei TeĢriiye (Yasama Görevi) 

baĢlıklı ikinci faslının 19. maddesinde münferiden yer almaktayken Vazifei Ġrcaiyye 

(Yürütme Görevi) baĢlıklı 3. faslında 31 ila 45. maddelerinde ve 52. maddesinde 

CumhurbaĢkanı ile ilgili düzenlemeler yer almıĢtır (Özdemir, 2007:25). Anılan 

düzenlemeler ve cumhuriyetin ilanı ile birlikte kuvvetler birliği ilkesinden uzaklaĢılıp 

parlamentarizme doğru önemli bir Ģekilde yaklaĢıldığı yönündeki görüĢlere karĢılık, 

bu görüĢlerin tam doğru sayılamayacağı, sadece parlamenter hükümet sistemi 

yönünde bir eğilim söz konusu olduğu yönünde belirlemeler yapılmıĢtır (Özbudun, 

1990:10). 

Yapılan diğer bir belirleme, 1924 Anayasası‘nın meclis hükümeti sistemi ile 

parlamentarizmin kurallarını birleĢtirmeye çalıĢtığı yönündedir. 1924 Anayasası‘nın 

yapım sürecinde CumhurbaĢkanı seçimi ile ilgili olarak; meclis dıĢından adaylığa 

imkân tanınıp tanınmayacağı, görev süresi, görevinin sona ermesi veya erdirilmesi, 

vekillik sıfatının devam edip etmeyeceği tartıĢma konusu edilmiĢtir (Özdemir, 

2007:27). 

1923 değiĢikliği ile 1924 Anayasası‘nın getirdiği sistem arasında, baĢbakanlık ve 

bakanlık sıfatının kazanılması bakımından fark ortaya çıkmıĢtır. Buna göre 1923‘te 

getirilen sistemde BaĢbakan ve bakanlar, meclisin onayından sonra bu sıfatı 

kazanmakta idiler. Ancak 1924 Anayasası‘nın 44. madde düzenlemesi ile 

BaĢbakanlık ve bakanlık sıfatı CumhurbaĢkanının onayıyla kazanılmakta, hükümet 

sadece meclise arz edilmektedir. Bu durumda CumhurbaĢkanının sistem içerisindeki 

rolünün biraz daha güçlendiği, meclis hükümeti sisteminden parlamenter sisteme 

yaklaĢıldığı söylenebilir (Özbudun, 1990:11). 

1950 CumhurbaĢkanı seçimlerinde Dr. Adnan Adıvar tarafından, 1924 
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Anayasası‘nda devlet baĢkanını parti baĢkanlığında bulunmaktan men eden bir 

düzenleme bulunmamasının CumhurbaĢkanı tarafından iktidar partisi lehine, 

muhalefet aleyhine tavır almasına gerekçe ve dayanak olarak gösterildiğine, 

değinildiği aktarılır. Adıvar‘a göre sürekli hükümet iĢlerine müdahale eden, parti 

iĢleri ile uğraĢan ancak sorumsuz bir devlet baĢkanı demokrasi ile bağdaĢmamaktadır 

(Özdemir, 2007:97). 

1960 yılına kadarki Türk Anayasal hayatının meclis üstünlüğü esasına dayandığı, 

1921 Anayasası‘nda kanunların anayasaya aykırı olamayacakları kuralının 

bulunmaması, 1924‘te bu kuralın getirilmiĢ olmasına rağmen etkili denetim 

mekanizmasının kurulmamıĢ olmasının gerekçesi, Cumhuriyetin kurulduğu yılların 

siyasi genel durumu gereği, meclis iradesinin üzerinde bir organın düĢünülmemiĢ 

olmasıdır. 1945 yılından sonraki iki partili dönemde dahi meclisin kendisini milli 

iradenin tek ve mutlak temsilcisi olarak görmesi geleneği devam etmiĢtir (Tanör, 

1994:20). 

CumhurbaĢkanı TBMM‘sinin içinden bir dönem için seçilir. Yeni CumhurbaĢkanı 

göreve baĢlayıncaya kadar görevinde kalır. Aynı kiĢi tekrar seçilebilir. 1924 

Anayasasında, CumhurbaĢkanının nasıl seçileceğine dair bir içerik yoktur. Ancak, 

TBMM Ġç Tüzüğü bu konularda yardımcı olmaktadır. Bu Anayasa‘ya göre kadın 

CumhurbaĢkanının seçilmesi yasaktır. Bu durum 5 Aralık 1934‘te kadınların siyasete 

girmesine kadar devam etmiĢtir (Özdemir, 2007:25). Hem 1921 hem de 1924 

Anayasaları, CumhurbaĢkanı seçimi konusunda oldukça kısır tutulmuĢtur. Ġçtüzükte 

de yeterince düzenleme görülememektedir. Burada düzenlemelere en yakın kararlar, 

18 Sayılı Nisab-ı Müzakere Kanunu‘dur. Ancak bu da 1961 Anayasasında yürürlüğe 

girebilmiĢtir ( Akın, 2009:10). 

13. maddeye göre, TBMM seçimleri 4 yılda bir yapılacaktır. Bu süre çeĢitli sorunlar 

yüzünden 1 yıl daha uzatılabilir. 31. maddede ise, CumhurbaĢkanı bir seçim dönemi 

için seçilebilecektir. Bu durumda CumhurbaĢkanı 4 yıl devlet baĢkanlığı yapacaktır. 

Ölüm, Çekilme ya da baĢka bir sebep oluĢtuğunda, 34. maddeye göre, 

CumhurbaĢkanlığı makamı için hemen CumhurbaĢkanı seçilebilecektir. Anayasa‘nın 

31 ve 32. maddelerinde devletin baĢkanı olan CumhurbaĢkanı, bu sıfatla özel 

törenlerde Meclis‘e, gerek gördüğünde Bakanlar Kurulu‘na baĢkanlık edecek ancak 
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bu sıfatla meclis tartıĢma ve görüĢmelerine katılamayacak, oy veremeyecektir. 32. 

maddenin son cümlesi, CumhurbaĢkanının meclis tartıĢma ve görüĢmelerine 

katılamayacağı ve oy veremeyeceği Ģeklinde olmasından hareketle siyasi olarak 

tarafsız olması gerektiğini düzenler görünmesine rağmen, parti üyeliğinin sona 

ermesiyle ilgili bir hüküm bulunmadığından, tarafsızlığını sağlayacak etkili bir 

hükmün varlığından söz edilemeyecektir. ―Reisicumhurun ıstar edeceği bilcümle 

mukarrerat BaĢvekil ile Vekili-i aidi tarafından imza olunur.‖ Ģeklindeki 39. maddesi 

düzenlemesinden ise karĢı imza kuralı ve CumhurbaĢkanının siyasi sorumsuzluğunun 

düzenlendiği görülmektedir. 

41. maddede ise, CumhurbaĢkanının vatana ihanet suçunun ve Ģahsi sorumluğunun 

düzenlendiği, siyasi sorumluluğun ise baĢbakan ve ilgili bakana ait olduğunun 

belirlendiği görülür. Öte yandan, 35. maddede kanunların CumhurbaĢkanınca 10 gün 

içerisinde ilan olunacağı düzenlenmiĢ, bütçe ve Anayasa değiĢiklerine dair kanunlar 

istisna olmak üzere, ilanını uygun bulmadığı kanunları iade edeceği öngörülmüĢ, 

ancak Meclis tarafından tekrar kabul edilen Kanun‘un ilanının mecburi olduğu 

düzenlenmiĢtir. Buna göre, CumhurbaĢkanının yasama ile ilgili veto yetkisinin 

sadece geciktirici bir veto olduğu ifade edilir. Buna karĢılık, 52. maddede Bakanlar 

Kurulu‘nca kanunların uygulanmasını göstermek amacı ile çıkarılacak tüzüklerin 

CumhurbaĢkanının imza ve ilanı ile yürürlüğe gireceği düzenlenmiĢ ve tıpkı 1982 

Anayasası‘nda olduğu gibi, CumhurbaĢkanı‘na tüzüklerle ilgili geciktirici veto 

yetkisi verilmediği görülmektedir. Bu düzenlemeler karĢısında CumhurbaĢkanının 

konumunun parlamenter rejimlerdekinin aynı olduğu gözlemlenebilir (Gözler, 

2000:64). 

2.3. Ġnönü Dönemi CumhurbaĢkanları 

Atatürk‘ün ilerleyen zamanlarda sağlık durumun kötüleĢmesi ile yerinin kim 

tarafından doldurulacağı konusu gündeme gelmiĢti. Ancak ölümü sonrası, 1924 

Anayasası hükümleri ve 1938 yılındaki CumhurbaĢkanı seçimine, Türk Silahlı 

Kuvvetleri‘nin etkisi hissedilmeye baĢlanmıĢtır. Celal Bayar‘ın baĢkanlığında 

toplanan CHP grubunda CumhurbaĢkanı adayı olarak 322 oyla Ġsmet Ġnönü‘nün 

seçildiği, baĢkan vekili Celal Bayar‘ın herhangi bir adayı belirlemediğini ve herkesi 

aday belirlemek hususunda serbest bıraktığı ifade olunmuĢtur. Ancak devamında 
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Genelkurmay‘da yapılan bir toplantıdan söz edilir. Bu toplantıda KurtuluĢ SavaĢında 

Mustafa Kemal Atatürk ve Ġsmet Ġnönü‘nün tarafında yer almıĢ olan 1. Ordu 

MüfettiĢi Orgeneral. Fahrettin Altay‘ın baskısı ile Ġsmet Ġnönü‘nün CumhurbaĢkanı 

olmasına karar verilmiĢtir. Bu kararın Fevzi Çakmak tarafından kabul ettirildiği 11 

Kasım 1938 günlü TBMM oturumunun Fevzi Çakmak ve Fahrettin Altay gibi yüksek 

rütbeli subaylarca izlendiği Meclisin askerlerce sarılmıĢ olduğu tespitinde 

bulunulmuĢtur. 

1938 yılında yapılan CumhurbaĢkanlığı seçimine Genel Kurmay BaĢkanı ve ordu 

komutanlarının politikacılardan fazla ilgi duymaları ve görüĢ açıklamaları günün 

koĢullarına göre normal hatta gerekli olarak değerlendirilmiĢtir. Zira 1944 yılına 

kadar Genel Kurmay BaĢkanlığı baĢbakana ya da milli savunma bakanlığına karĢı 

herhangi bir yükümlülük taĢımamaktadır. Özerk bir kurumdur ve doğrudan 

CumhurbaĢkanlığı makamına bağlıdır. Seçimin ardından bir askeri lisenin tarih 

öğretmeninin öğrencilerine; ―Çocuklar, askeri Ģerefinizin kıymetini biliniz; yeni 

cumhur reisimizi seçen, baĢta MareĢal (Genel Kurmay BaĢkanı Fevzi Çakmak) 

olmak üzere birkaç kumandandır‖ derken gerçeği ifade ettiği vurgulanmıĢtır 

(Özdemir, 2007:97). 

Öte yandan baĢbakanlığı döneminde Ġnönü‘nün, gerek ekonomik politika tercihleri 

gerekse Atatürk‘ün yönetim tarzını benimsememesi nedeni ile Atatürk ile aralarında 

bir gerilim söz konusudur. Buna rağmen aralarındaki iliĢkinin tamamen kopmadığı 

bilinir. Atatürk‘ün hastalığının ilerlemesi ile halefinin kim olacağı yönünde politik 

çevrelerde tartıĢmalar baĢlar. Bu tartıĢmalarda Ġnönü‘nün adaylığını güçlü görenlerin 

onun yolunu kesmek için çareler düĢündükleri vurgulanır. Ancak Ġnönü karĢıtı olan 

Hariciye Vekili Tevfik RüĢtü Aras, ġükrü Kaya, Ali Çetinkaya, Salih Bozok, Kılıç 

Ali gibi isimlerin Ġnönü‘nün karĢısında çıkaracakları aday sayısı sınırlıdır. Ġnönü‘ye 

alternatif olarak adı geçenler arasında Londra Büyük Elçisi Fethi Okyar, Fevzi 

Çakmak ve Meclis BaĢkanı Abdülhalik Renda gibi isimler  geçmektedir. Ancak adı 

geçenlerin hiç birisi milletvekili değildirler ve 1924 Anayasası‘na göre ise 

CumhurbaĢkanı Meclis üyeleri arasından seçilecektir. Atatürk‘ün ölümü üzerine 

Ġnönü‘nün tereddütsüz ve çalkantısız bir Ģekilde CumhurbaĢkanı olarak seçilmesi, 

Devletin kurucu önderin fiziki varlığından özerk olarak Cumhuriyet esaslarında 

yerleĢtiğinin kanıtı olarak gösterilmiĢtir. Yine Ġnönü‘nün CumhurbaĢkanı seçilmesi, 
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parti, devlet ve bürokrasi tarafından yerleĢik düzeni ve statükoyu kurucu önderin 

yokluğunda en iyi onun devam ettireceğine olan inancın eseri olarak yorumlanmıĢtır. 

Bir diğer dikkat çeken husus ise seçimin sarsıntısız, Anayasa ve hukuk düzenine 

uygun olarak yapılmıĢ olmasıdır. Buna gerekçe olarak düĢük siyasi tansiyon 

gösterilir (Akın, 2009:20,23). 

BaĢka bir açıdan ise, rejimin önde gelen sivil ve askeri iki liderinin, son anda Ġsmet 

Ġnönü üzerinde anlaĢarak Atatürk‘ün ölümü üzerine boĢalan makama onu getirdikleri 

öne sürülmüĢtür (Özdemir, 2007:119). CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü, 1943‘teki 

cumhurbaĢkanlığı seçimlerde parlamentodaki 455 üyenin 435‘inin oyunu alarak 

ikinci defa CumhurbaĢkanı seçilmiĢtir. Çok partili hayata geçildikten sonra 1946 

yılında yapılan seçimlerde ise, Fevzi Çakmak 50, Yusuf Kemal 2 oy alırken Ġsmet 

Ġnönü 388 oy ile üçüncü kere CumhurbaĢkanı seçilir (Yılmaz, 2007:56). 

1946 yılında yapılan bu seçim çok partili demokratik koĢullarda gerçekleĢen ilk 

seçimdir. 1945‘te baĢlayıp 1950 yılında iktidarın devri ile sonuçlanan çok partili 

döneme geçiĢ sürecinin sivil karakterli olduğu vurgulanır. GeçiĢ sivil siyasi unsurlar 

arasında bir uzlaĢma zemininde gerçekleĢmiĢ, TSK‘nın bir güç olarak etki ettiği 

görülmemiĢtir. Siyaset bilimi literatüründe genel kabul gördüğü üzere vesayet partisi 

yönetimi olan Türkiye‘deki tek parti yönetimi, siyasi tarihte örneği olmayan Ģekilde, 

kendi iktidarının sonunu hazırlamıĢtır. CumhurbaĢkanı Ġnönü geçiĢ kararını, sürecini 

ve kadrolarını ise kendisi belirlemiĢtir. 1924 Anayasası CumhurbaĢkanının 

tarafsızlığını düzenlememiĢtir ve 1939 yılına gelindiğinde de Ġsmet Ġnönü‘nün taraflı 

bir cumhurbaĢkanıdır. Zira tarafsızlığı CHP genel baĢkanlığından istifasını 

gerektirecek bu da siyaset yapma olanağını elinden alacaktır. Taraflı bir 

CumhurbaĢkanının ise muhalefete sevimsiz gelmesi son derece doğaldır (Akın, 

2009:48,54). 

2.4. Çok Partili Hayata GeçiĢ Nedenleri 

Çok partili siyasal yaĢama geçilmesi üzerine arkadaĢları ile birlikte 1946 yılında 

Demokrat Parti‘yi kurarak baĢkanlığına geçen Mahmut Celal Bayar, partisinin 1950 

yılındaki seçimleri kazanması üzerine aynı yıl TBMM‘ce Türkiye Cumhuriyeti‘nin 

üçüncü CumhurbaĢkanı olarak seçildi (Yılmaz, 2007:97). Ayrıca bu seçimler öncesi 

Türkiye‘de CumhurbaĢkanı seçimlerinde adayın kim olacağı sorusunun kolay 
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cevaplanacak bir soru olmadığı ilk kez ortaya çıkmıĢtır. 

―Türkiye‘nin CumhurbaĢkanı adayı parti lideri mi, bilim adamı mı, bürokrat mı, 

asker mi, politikacı mı olacaktır?‖ sorusu tartıĢmaya açılmıĢtır (Özdemir, 2007:129). 

27 Mayıs 1960‘da ordu yönetime el koyar, Cemal Gürsel Devlet BaĢkanı, BaĢbakan, 

BaĢkomutan ve Milli Birlik Komitesi (MBK) baĢkanı yapılır. Kâğıt üzerinde 

Atatürk‘ün dahi sahip olmadığı yetkilerle donatılan Gürsel‘in aslında bir figür olduğu 

ve gerçek liderin henüz ortaya çıkmadığı belirlemesi yapılır. MBK‘nın kurduğu 

hükümette sonradan 6. CumhurbaĢkanı seçilecek olan Amiral Fahri Korutürk de 

vardır (Yılmaz, 2007:99). 

27 Mayıs Hareketi‘nin ve Anayasa yapılma çalıĢmalarının en belirgin özelliği, 

yapılan müdahalenin meĢru bir zemine oturtulması çabalarıdır. DP iktidarının 

meclisin üstünlüğü ilkesine dayanarak aldığı sert önlemler, muhalefeti susturmaya 

yönelik tasarrufları, yayın yasağı koyması, temel hak ve özgürlükleri yok edercesine 

sınırlaması yönündeki eylemleri söz konusudur. Buna karĢılık olarak Ġstanbul Hukuk 

Fakültesi öğretim üyelerinden, Sıddık Sami Onar, Hıfzı Veldet Velidedeoğlu, 

Hüseyin Nail Kubalı, Tarık Zafer Tunaya, Ragıp Sarıca ve Ġsmet Giritli‘den oluĢan 

bilim kurulu ―içinde bulunulan durum adi bir hükümet darbesi sayılamaz‖ Ģeklinde 

rapor yayımlamıĢlardır. (Akın, 2009:75). 

1961 Anayasası, askeri darbenin yönetime el koymasının ardından oluĢturulan 

kurucu meclis tarafından hazırlanıp halk oylaması sonucu 7 Temmuz 1961‘de 

yürürlüğe girmiĢtir. Darbe DP iktidarının çoğunluk sultasına karĢı, çoğunlukla genç 

subaylardan oluĢan bir askeri cunta tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir (Hekimoğlu, 

2009:183). 1960 Darbesi‘ni yapan cunta 13 Kasımda bölünür ve Milli Birlik 

Komitesi yeniden kurulur. Komitede çok partili demokratik hayata hızla geçilmesi, 

taraftarların diğerlerini tasfiye ettikleri aktarılır. MBK‘nin ilk ses getiren icraatının 

ise, reorganizasyon bahanesi ile 1960 Tarih 42 Sayılı Yasa doğrultusunda ordu 

üzerinde yapılan geniĢ tasfiye hareketidir. Bu ordu hiyerarĢisi üzerinde güç gösterisi 

olarak değerlendirilir. Ardından 147 öğretim üyesinin üniversitelerdeki görevlerinden 

uzaklaĢtırılmaları gelecektir (Akın, 2009:80). 1961 Anayasası‘nın getirdiği en önemli 

yeniliklerden birisi Anayasa Mahkemesi‘nin kurulması ve Anayasa‘nın üstünlüğünün 

sağlanmasıdır. Rejim ile ilgi sayı çokluğunun egemenlik demek olmadığı ve 
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egemenliğin kullanım Ģeklinin Anayasa ile belirlenmiĢ olduğu vurgulanmıĢtır (Teziç, 

1991:415). 

2.5. Demokrat Parti Ġktidarı 

DP kurulduğu 1946 yılından itibaren 1960 yılında devrilene kadar kendisini milli 

irade ile özdeĢleĢtirmiĢ, CHP‘yi ise bürokratik elitin dar kadro partisi  konumuna 

indirgemeye çalıĢmıĢtır. DP, askeri ve sivil bürokrasiyi CHP‘nin doğal müttefiki 

saymıĢ, iktidara sadık bir bürokratik yapı kurmak için oldukça hırçın davranmıĢtır. 

Basına, üniversiteye, yargıya karĢı her türlü kısıtlamalarına rağmen, DP iktidarı 

arkasındaki Türk Halkı‘nın desteğini korumuĢtur (Akın, 2009:63). 

1961 Anayasası ―CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kurulu, Yürütme görevini, kanunlar 

kapsamında yürütür.‖ Ģeklinde ifade etmektedir (Md. 6). Anayasa‘nın 95. maddesine 

göre, CumhurbaĢkanı TBMM‘ce, 40 yaĢını doldurmuĢ ve yüksek öğrenim yapmıĢ 

olan kendi üyeleri içinden olmalıdır. Tüm üyelerin üçte iki çoğunluğuna sahip 

olmalıdır. Oylar gizli olmalı ve CumhurbaĢkanlığı süresi yedi yıl olarak 

hükmedilmiĢtir. Ġlk oylama sırasında gerekli çoğunluk oluĢmazsa salt çoğunluğun 

yeterli olacağı bildirilmiĢtir. Ayrıca önemli bir özellik ise, aynı kimsenin iki defa üst 

üste CumhurbaĢkanı olamayacağı ve CumhurbaĢkanı seçilen kiĢinin partisiyle bir 

iliĢkisi ve TBMM üyeliğinin biteceğine karar verilmiĢtir (Gözler, 1999:129). 

Anayasanın 101. maddesi görev süresinin dolmasına 15 gün kala ya da 

cumhurbaĢkanlığı boĢalınca TBMM yeni CumhurbaĢkanını seçecektir. Toplantı 

halinde olmasa bile meclis hemen toplanacaktır. 95. maddedeki aynı kimsenin peĢ 

peĢe iki kez CumhurbaĢkanı seçilemeyeceği, araya bir dönem girmesi halinde aynı 

kiĢinin birden çok CumhurbaĢkanı olabileceği anlaĢılabilir. 95. maddeye göre, bir 

kiĢinin yedi yıl CumhurbaĢkanlığı yapmasının, bu süre zarfında, bilgi ve tecrübe 

kazanması ve bunu kullanması için yeterli bir süre olarak görülmektedir. Diğer 

taraftan iki defa peĢ peĢe seçilmemesi ise, CumhurbaĢkanın uzun süre zarfında, 

yetkisini kullanmasının oluĢturacağı problemler olarak algılanabilir. 

CumhurbaĢkanı doğal sürenin bitmesi sonucu, otomatikman Cumhuriyet 

Senatosunun tabi üyesi olur ve ömür boyu bu sıfatı taĢır. Görevin sonlanmasına 

neden olan baĢka bir durum ise istifadır. Bu durumda, CumhurbaĢkanı yine 
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Cumhuriyet Senatosu üyeliği sıfatını kazanır. Ama bu üyeliği sonrasında, her hangi 

bir siyasi partiye üye olursa ilk senato seçimlerinde tabi üyelik sıfatını kaybeder (AY. 

Md. 70). Anayasanın 96 ve 101. maddeleri ile TBMM BirleĢik Toplantı 

Ġçtüzüğü‘nün 11. maddesine göre CumhurbaĢkanının görev süresi, yeni seçilen 

CumhurbaĢkanının Mecliste ant içmesi üzerine sona erecektir. CumhurbaĢkanının 

vefatı, istifası gibi durumların doğal ve tespiti mümkün durumlardır. Bunlara ek 

olarak, Meclis tarafından vatan hainliği ile itham edilmesi de bir diğer görevin 

sonlandırılması halidir. CumhurbaĢkanı meclis üyeleri içinden seçildiği için, meclis 

üyeliğine seçilme hakkı olarak gerekli Ģartlar CumhurbaĢkanlığı için de geçerlidir. 

Bir diğer konu ise, CumhurbaĢkanı makamında iken çok hastalanarak görevini yerine 

getiremeyecek derecede olması tartıĢmalı bir durumdur. Öncelikle bu durumun tespit 

edilmesi gereklidir. Herhangi bir yasal düzenleme olmamasına rağmen, 

CumhurbaĢkanı Cemal Gürsel‘in, Gülhane Askeri Tıp Akademisinden alınan bir 

sağlık kurulu raporu ile makamının boĢaltılması eleĢtirilmektedir. Ancak bu kararı 

yürütme almıĢtır. Yürütmenin böyle bir konuda karar almasının birçok sakıncalı 

tarafları olabilir (Kerse, 1973:51). 

1961 Anayasası‘nın 97. maddesi Ģu ifadeleri kapsar; 

 CumhurbaĢkanı devletin baĢıdır. 

 Türkiye Cumhuriyeti‘ni ve milletin birliğini temsil eder. 

 Bakanlar kuruluna baĢkanlık eder. 

 Yabancı devletlere Türk Devletinden temsilciler atar. 

 Onların temsilcilerini kabul eder. 

 Milletlerarası anlaĢmaları onaylar ve yayınlar. 

 

CumhurbaĢkanının sorumsuzluğu ve karĢı imza kuralı, 98. madde ile düzenlenmiĢtir. 

CumhurbaĢkanının sorumlulukları ise, 99. maddede yer almaktadır. 1961 

Anayasasında yenilik, CumhurbaĢkanının Milli Güvenlik Kurulu‘na baĢkanlık 

edeceği hakkındaki düzenlemedir. Ayrıca 141.maddenin 2. fıkrasında Askeri 

Yargıtay üyeleri ve BaĢsavcısının Askeri Yargıtay Genel Kurulunun göstereceği 

üyeler arasından CumhurbaĢkanı‘nca seçileceği; 145. maddede de Anayasa 

Mahkemesi‘nin iki asıl üyesinin CumhurbaĢkanı‘nca seçileceği öngörülmüĢtür 
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(Gözler, 1999:167). 

Cumhuriyet Senatosunun 15 üyesi, Anayasa‘nın 70. maddesine göre CumhurbaĢkanı 

tarafından seçilecektir. 93. Maddeye göre TBMM‘ce kabul edilen kanunları 10 gün 

içinde yayınlayacaktır. Burada CumhurbaĢkanınca yapılan iĢlem sadece 

yayınlamaktır, onay ya da ısdar aĢamaları söz konusu değildir. CumhurbaĢkanı uygun 

bulmadığı kanunu, gerekçe bir daha görüĢülmek üzere, 10 gün içinde TBMM‘ye 

geri gönderir. Bütçe kanunları ve anayasa değiĢiklikleri bu hükmün dıĢındadır. Bu 

veto geciktirici niteliktedir. Meclis kanunu yine kabul ederse CumhurbaĢkanı 

yayınlamak zorundadır (Yılmaz, 2007:59). 

2.6. Mahmut Celal Bayar (1950 – 1961) 

Siyaset alanının iki lider tarafından bu derece dar tutulması, siyasi partilerin kiĢi 

partisi olmasına yol açmıĢtır. Dönemin aktarılan siyasi olayları arasında, Ankara‘nın 

minaresiz kent olarak nitelenmesine, CHP iktidardan düĢtüğünde kentin profiline 

hâkim olacak Kocatepe Camiinin 1950‘lerde inĢa edilecek olduğuna ancak buna DP 

iktidarınca izin verilmediğine dikkat çekilmiĢtir. Yerine inĢa edilen Anıtkabir‘in laik 

bir tapınak olarak isimlendirilmesi, 1983 yılında inĢa edilen Kocatepe Camiinin 

Ġslamcıların zaferi olarak nitelenmesi, Türk siyasi hayatındaki kamplaĢma ve 

görüĢler hakkında fikir vericidir. 

Çankaya‘ya çıkan Celal Bayar 1950‘ye kadar Ġnönü‘nün üstlendiği rolü üstlenir. Bu 

durum devlet idaresinde tek parti düĢüncesinin devam ettiğinin en önemli kanıtıdır. 

Devlet, genel oy meĢruiyeti dıĢında tek parti anlayıĢı ile yönetilmiĢtir. Bayar‘ın 

CumhurbaĢkanlığında geçirilen üç dönemde bu yönde birçok delil bulunmaktadır. Bu 

dönemde DP Türkiye Tarihi‘nde bir daha tekrarlanmayan Ģekilde üç defa seçim 

kazanmıĢ ve her defasında Celal Bayar‘ı CumhurbaĢkanı olarak seçmiĢtir. 1924 

Anayasası‘nın taraflı devlet baĢkanlığına imkân vermesi ve Celal Bayar‘ın iktidarı 

elinden kaçırmak istemeyen çoğunluk partisi lideri gibi davranması eleĢtirilmiĢ, 

Ġnönü‘nün izlediği politikalar gibi ılımlı bir politikanın Bayar tarafından da izlenmiĢ 

olması halinde 27 Mayıs 1960 kesintisinin yaĢanmayabilecek olduğu değerlendirmesi 

yapılmıĢtır (Akın, 2009:75). 
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2.7. Askeri Darbe Sonrası 

10 Ekim 1965‘te 27 Mayıstan 44ille yapılan ilk milletvekili seçiminde AP‘nin tek 

baĢına iktidar olması, meclise seçilen emekli generallerin çoğunluğunun AP den 

meclise girdiği dikkat çekicidir. Cemal Gürsel‘in rahatsızlığının ilerlemesi üzerine 

1966 yılında görevi sona erer. Birçok aday olmasına 44illet, daha önceki 

cumhurbaĢkanlığı seçiminde adı geçen, Genelkurmay BaĢkanı Cevdet Sunay‘ın adı 

basında CumhurbaĢkanı adayı olarak konuĢulmaktadır. 

Ġhtilalden yeni çıkan ülkede yapılan müdahaleyi sahiplenen ordu karĢısında ona sıcak 

gelen bir kiĢiyi CumhurbaĢkanı seçmek, aslında kendi içerisinden bir adayı 

CumhurbaĢkanı seçebilecek güce sahip iktidara dahi uygun görünmüĢtür. Sivil 

kadrolar ile birlikte askeri kadroların da CumhurbaĢkanı seçimi ile ilgili eğilimlerini 

yoklayan Süleyman Demirel, ordunun Çankaya‘da kendisinden birisini istediğini 

görüyordu. Yüksek Askeri ġura‘nın adayı Cevdet Sunay idi (Yılmaz, 2007:122). Bu 

dönem ile ilgili olarak, Anayasa Hukukçusu Prof. Dr. Bahri Savcı‘nın ―Türkiye 1961 

Anayasası‘nın ülkeyi götürmek istediği hürriyetçi – laik – halkçı bir siyasal iktidar 

kurma dileği ile onu yerinde durdurucu liberal–gelenekçi–mukaddesatçı–zümreci 

siyasal kuvvetler arasındaki çatıĢmadan doğan ilginç bir oluĢma safhasındadır.‖ 

ġeklindeki görüĢlerine yer verilmiĢtir ( Özdemir, 2007:197). 

Anayasada yeri olmadığı halde, Genelkurmay BaĢkanı Cevdet Sunay görevinden 

istifa ederek ve CumhurbaĢkanı vekili tarafından CumhurbaĢkanlığı kontenjan 

44illet44 olarak senatoya sokulur. CumhurbaĢkanı Cemal Gürsel henüz hayattadır. 

Ancak görevinin baĢında olamayacak kadar hastadır. Bu husus Gülhane Askeri Tıp 

Akademisince hazırlanan 37 hekimin imzaladığı bir müĢterek sağlık kurulu raporu ile 

belgelenir. Bu durum TBMM‘ye bir baĢkanlık tezkiresiyle getirilir, durum 

Anayasa‘nın 100 ve 101. Maddeleri çerçevesinde değerlendirilir. Bu geliĢmeler 

karĢısında CKMP‘de kendi bünyesinden bir aday göstermeye karar verir. Böyle bir 

kararın gerekçeleri olarak; seçilen prosedürün ve süratinin Meclis‘in ve Türk 

Demokrasisinin uluslararası itibarını sarsacağı, adayın Genelkurmay BaĢkanı 

olmasının, cumhurbaĢkanlığına giden yolun bu makamdan geçtiği izlenimini 

uyandıracak ve bu yönde bir teamülü yaratacak olduğu Ģeklindedir. Ayrıca iktidar 

partisinin TBMM‘deki tutumu, muhalefeti yok etme gayretleri, DanıĢtay kararlarını 
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hiçe sayması ve kendisini ebedi iktidar partisi haline getirme çabaları da demokrasiye 

aykırı geliĢmeler olarak gerekçede sayılmıĢtır (Yılmaz, 2007:128,133). Seçim 

sürecinde oylamaya katılmayan Osman BölükbaĢı‘nın gerekçesini, ―Gerçek 

demokrasi ile idare edilen, milli iradenin saygı gördüğü hiçbir ülkede, ordunun 

baĢında bulunan birisinin, bizde Sayın Cevdet Sunay‘ın geçtiği yollardan geçerek 

CumhurbaĢkanı olduğu görülmemiĢtir‖ Ģeklinde ifade ettiği aktarılır (Özdemir, 

2007:197). 

Mart 1966‘da yapılan seçimlerde Cevdet Sunay rakibi Alparslan TürkeĢ karĢısında 

büyük 45illet farkı ile CumhurbaĢkanı olarak seçilir. CumhurbaĢkanı Cevdet 

Sunay‘ın darbeci bir gelenekten gelmesine karĢın siyasi partiler tarafından 

desteklenmesi olgusu, siyasi partilerin ordudan destek almadan ya da orduya 

dayanmadan siyaset yapamadıklarının göstergesi olarak değerlendirilmiĢtir. Yine bu 

seçimin cumhurbaĢkanlığına giden yolun genelkurmay baĢkanlığından geçtiği 

yönünde bir teamülün oluĢmasına neden olduğu üzerinde durulmuĢtur (Yılmaz, 

2007). Cevdet Sunay‘ın CumhurbaĢkanı seçilmesi ile ilgili Yön Dergisi‘nde yer alan 

yorum ise Ģöyledir. ―Sunay doğrusu fazla hazır olmadığı güç bir görevle karĢı 

karĢıyadır. Bir sürü edebiyatın altında yatan katı gerçek, Türkiye‘nin bir devrim ve 

karĢı devrim karıĢıklığı içinde bulunduğudur. KarĢı devrim oy çokluğunu sağlayarak 

iktidara gelmiĢtir. Fakat kuvvet dengesi devrimci güçleri bir çırpıda tasfiyeye 

elveriĢli değildir.‖ (Özdemir, 2007:214). Demirel‘in Ġnönü ile anlaĢarak Cevdet 

Sunay‘I CumhurbaĢkanı seçtirmesinin, orduyu tatmin ederek iktidarını pekiĢtirme 

manevrası olduğu yönündeki yorum doğru bir yorumdur. CumhurbaĢkanı Sunay AP 

hükümetine sorunsuz bir çalıĢma ortamı sağlamıĢ, atamalar ve yürütülen siyaset ile 

ilgili sorun çıkarmamıĢtır. Sunay, 1961 Anayasası‘nın öngördüğü tarafsız ve 

sorumsuz CumhurbaĢkanı örneğine uymaktadır (Akın, 2009:93). 

Ġktidar partisi AP, sonraki CumhurbaĢkanı için de senato ve meclis gruplarından bir 

aday çıkarabilecek durumdadır. 11 ġubat 1970‘de bütçesi reddedilen AP 

düĢürülmektedir. Bütçeye ret oyu verenler arasında 41 AP milletvekili de vardır. 

Demirel bunun üzerine, Nisan 1973‘de Türkiye‘nin 6. CumhurbaĢkanını seçecek  

olan mecliste, 6 Mart 1970‘de III. Demirel hükümetini kurmuĢtur (Yılmaz, 

2007:139). 
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Siyasi yaĢamda çeĢitlilik giderek artmaktadır. Bazı partiler ciddi, keskin ve ödün 

vermez yapıları, partiler arasında oldukça aĢırılığa ve ayrılığa yönelmesine neden 

oluyordu. AP, sol eylemlere oldukça taviz vermez yapısıyla halkı çok derinden 

etkiliyordu ve iktidardı. CHP ise, Atatürk‘ün vefatından 46ille bir türlü kendini iyi 

lanse edemiyordu. MHP ise, sürekli saldırı ve sindirme halinde, bir strateji 

benimsiyordu. Milli Nizam Partisi ise Ġslami gelenekleri ağır olan bir partiydi (Akın, 

2009:94). 

Bu aĢırı uçlara yönelim doğal olarak halkı çok fazla siyasi parti olmasa bile ufak 

sözler yüzünden gerilime sürüklüyordu. CumhurbaĢkanı seçimi öncesi, gerilim ciddi 

derecede artmaya baĢladı. Partiler içinde solun olmaması, sol eylemlerin Baas modeli 

bir Ģekilde sokulması isteniyordu. Bu cuntanın kurucuları, ordu içerisindeki genel 

eğilimi olan kiĢilerdi. Bunun üzerine 9 Mart‘ta yapılacak bir müdahale, darbe 

Ģeklinde değil de, hiyerarĢik bir müdahale barındıracaktı. Bunun üzerine 12 Mart 

1971 günü saat 13.30 da TRT‘den yayınlanan bildiri, CumhurbaĢkanı ve Meclis 

BaĢkanı‘na gönderiliyordu. 

Muhtıranın son maddesi Ģu Ģöyledir. ―Bu husus süratle tahakkuk ettirilmediği 

takdirde, Türk Silahlı Kuvvetleri kanunların kendisine vermiĢ olduğu Türkiye 

Cumhuriyeti‘ni kollamak ve korumak görevini yerine getirerek idareyi doğrudan 

doğruya üzerine almaya kararlıdır.‖( Yılmaz, 2007:142). Demirel‘in ifadesi ile 

―Anayasa ile kabili telif olmayan muhtıra‖nın CumhurbaĢkanı Cevdet Sunay‘ın 

karĢılaĢtığı en önemli siyasal sorun olduğuna Ģüphe yoktur. Muhtıra sürecinde 

CumhurbaĢkanı Sunay‘ın sivil otorite ve Anayasa taraftarı bir tutum takınmayıp 

muhtıra doğrultusunda bir pozisyon almayı tercih ettiği ifade edilmiĢtir. Demirel‘in 

istifasının ardından BaĢbakanlık görevine getirilen Nihat Erim, temayüz etmiĢ bir 

CHP‘lidir ve iki dönem askeri vesayet altında görevini sürdürmüĢtür.  

CumhurbaĢkanı Cevdet Sunay‘ın bu tavrında ordu kökenli olmasının etkisi olduğu 

üzerinde durulur (Akın, 2009:97). 

13 Mart 1973‘de CumhurbaĢkanı Cevdet Sunay‘ın görev süresi sona ermektedir ve 

ülke bir CumhurbaĢkanı seçimi bunalımı içerisindedir. Parlamento liderleri ile silahlı 

kuvvetler arasında 12 Mart Muhtırasından dolayı bir gerginlik söz konusudur. Bu 

ortamda askerler tarafından Cevdet Sunay‘ın görevinin uzatılması yönünde bir 
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Anayasa değiĢikliği talebi gelir ancak bu talep reddedilir. Ordu Cevdet Sunay‘ın 

yerine yine bir askerin gelmesini istemektedir. Cevdet Sunay‘ın cumhurbaĢkanlığına 

giden yolda uygulanan yöntem dönemin Genelkurmay BaĢkanı Faruk Gürler 

hakkında da iĢletilir. Faruk Gürler senatoya girer ve yasak olmasına karĢın TRT‘den 

lehine bir propaganda kampanyası yürütülür (Yılmaz, 2007:145,147). Bu dönemde 

yaĢanan sorunlar ile ilgili olarak, parlamento çoğunluğu ile 27 Mayıs Darbesi‘ni 

sahiplenmek durumunda olan TSK arasında uyumlu bir düzen anlayıĢının 

kurulamamıĢ olmasından söz edilmektedir (Özdemir, 2007:228). 

Son üç dönemdir sürekli bir askerin CumhurbaĢkanı seçilmesi, Meclis‘in çatısının 

demokratik sisteminin bir türlü iĢlemediği anlamına gelmektedir. Zirvede, askeri 

destekli kiĢiler normal demokratik destekli kiĢilerden fazladır. Asker destekli Ferit 

Melen baĢbakan, devrik AP, Bülent Ecevit tarafından yeniden kurulan CHP, Faruk 

Gürler‘I amaçlayan ordu gibi karmaĢık yapı yine yerlerini almıĢtır. 

CumhurbaĢkanı Sunay‘ın Faruk Gürler‘I kontenjan senatörlüğüne ataması, yapılan 

planı desteklediği yönünde yorumlanır. Gürler‘in ise parlamentodaki hiziplerle 

yaptığı görüĢmelere de dayanarak iki büyük partiye 47illet 1966 formülünü 1961 

üslubu ile 1973 Türkiye‘sinde gerçekleĢtirme hevesine kapıldığı belirlemesi yapılır. 

Fakat koĢullar baĢkadır, parlamento iki yıldır askeri vesayet altında çalıĢmaktadır ve 

bir sivil rövanĢ refleksi söz konusudur. Yapılan pazarlıklarda Demirel ve Ecevit ikna 

edilememiĢtir.( Akın, 2009:199). Bu kadar askeri desteğe 47illet, 13 Mart ve 16 Mart 

seçimlerinde Faruk Gürler CumhurbaĢkanı seçilemez. Siyasi partilerin net bir adayı 

da bulunmamaktadır. Bu aĢamada, askerler ile parlamento arasında ciddi 

yakınlaĢmalar olsa da, net bir adayın olmaması, mevcut CumhurbaĢkanının görev 

süresini uzatmaya götürecektir. Bu süreç sonunda, 20 Mart günü Faruk Gürler 

adaylıktan çekildiğini açıklar. Sonrasında ise, ordunun mevcut CumhurbaĢkanının 

görev süresinin uzatılması yönünde bir teklifi meclis tarafından 47ille edilmez. Bu 

ortamda birçok aday tartıĢılır. Ordunun adayı olarak Deniz Kuvvetleri eski 

Komutanı, Moskova eski Büyükelçisi Fahri Korutürk‘ün adı öne çıkar. Nihat Erim‘in 

ise ―Mesele büyük meseledir. Ordu politikadan elini çekecek mi, çekmeyecek mi? 

Soru bu. Tarih çekmeyeceğini, çekemeyeceğini öğretiyor.‖ ġeklindeki sözlerle 

dönemi değerlendirdiği aktarılmıĢtır. 6 Nisan 1973 günü bütün siyasi dengelerin 

üzerinde anlaĢtığı bir isim olarak Amiral Fahri Korutürk CumhurbaĢkanı seçilir. 
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Onun seçimi ile 12 Mart ara dönemi sona ermiĢ, politika normale dönmüĢtür. 

(Yılmaz, 2007:153). 

Mevcut CumhurbaĢkanı Cevdet Sunay‘ın görev süresinin uzatılmasına Tabii Senatör 

Ġsmet Ġnönü tarafından çok sert eleĢtiriler yapılır. Ecevit‘in adayı, AYM baĢkanı 

Muhittin Taylan için AP sıcak baksa da, Taylan TBMM üyesi değildir ve önceki 

Genelkurmay BaĢkanlarında olduğu gibi meclise CumhurbaĢkanı tarafından 

kontenjan 48illet48 olarak atanması gerekmektedir. Dönemin CumhurbaĢkanı Sunay 

bunu 48ille etmez. Adaylığı Demirel‘in önerisi ile gündeme gelen Korutürk‘ün her 

hangi bir partiyle bağlantısının olmadığı, partilere eĢit mesafede bir denge adamı 

görüntüsü sergilediği ifade edilir. Korutürk 27 Mayıs dıĢında kalmıĢ, Ağustos 

tasfiyesinde de Deniz Kuvvetleri Komutanlığı‘ndan emekli edilmiĢ eski bir askerdir. 

Cevdet Sunay tarafından 1968‘de kontenjan senatörlüğüne atanmıĢtır. TBMM‘nin 

CumhurbaĢkanı seçim krizini yine bir askeri seçerek çözdüğü vurgulanan hususlar 

arasında yerini alır. 

Bu dönemde ki karıĢıklığın bir türlü çözülemeyiĢi, ortaya iki önerinin çıkmasına 

neden olur. Birincisi CumhurbaĢkanı halk tarafından seçilmelidir. Bu görüĢün ilk 

temsilcisi, emekli Orgeneral Refik Tulga‘dır. CumhurbaĢkanı seçimlerinde 13. 

Turdan 48ille AP bu öneriyi savunmaya baĢlar. Ġkinci öneri ise,  erken seçimdir. 

1980 yılı anayasal sistemdeki aksaklıkların yoğunlaĢması ile baĢlar. Çok fazla 

bölünen meclisin, toplanıp tek bir yumruk olarak lanse edilmesi gereği herkesin ortak 

platformudur. CumhurbaĢkanının, devleti, 48illet, hükümeti temsil eden bir yapısı 

bulunması gerektiği savunulur. Çok fazla görev ayrılıkları, politik hesaplara neden 

olmaktadır. Bu durum bir baĢkanlık sistemi ile olabilecektir. Ancak tek adam modeli 

olan baĢkanlık sistemi, Osmanlı dönemi padiĢahlığı tekrar gündeme getireceği 

düĢüncesini uyandırdığı için, muhalefetin çok ciddi eleĢtirilerine neden olmaktadır. 

Görünen odur ki devlet baĢkanlığı Türkiye‘de sembolik bir makam değildir. 

12 Mart ara rejiminden çıkıĢla ilgili siyasi mücadelenin merkezinde de 

CumhurbaĢkanı seçimi yerini almıĢtır. Bu mücadelede kendisine dikte edilen adayı 

seçmeyen meclisin muhtıra vesayetini gerilettiği, ara rejimin 14 Ekim 1973 seçimleri 

ile oluĢan TBMM ile sona erdiği belirtilmiĢtir. Yine 1961 döneminin üç 

CumhurbaĢkanının da asker kökenliği olduğu, seçilme süreçlerindeki değiĢkenlerin 
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ordu, yasama ve siyasi iktidar olduğu söylenmiĢtir. Ordu her üç süreçte, aday 

çıkartan, onayı zorunlu kılan ya da onay vermesi beklenen konumda yer almıĢtır. 

(Akın, 2009:100,139) 

2.8. 1980 Sonrası CumhurbaĢkanlığı Seçimleri 

Türkiye‘de cumhurbaĢkanı seçimleri her zaman büyük önem taĢımıĢ, bazı seçimler 

sırasında krizler yaĢanmıĢtır. 1921 ve 1924 Anayasasının yürürlükte olduğu 

dönemlerde yapılan seçimlerde herhangi bir sorun yaĢanmazken 1961 ve 1982 

Anayasasının yürürlükte olduğu dönemlerde cumhurbaĢkanı seçimleri siyasi krizlere 

neden olmuĢtur. Çözüm arayıĢları sırasında ise dört kez anayasa değiĢikliği gündeme 

gelmiĢ, 1973, 1980 ve 2000 seçimlerindeki değiĢiklik önerileri Meclislerce 

reddedilmiĢ; 2007‘deki cumhurbaĢkanı seçimlerinde gündeme gelen anayasa 

değiĢikliği referandumla kabul edilerek seçim sisteminde köklü değiĢiklikler 

yapılmıĢtır. CumhurbaĢkanları 2007 yılı Anayasa değiĢikliğine kadar TBMM üyeleri 

tarafından seçilmiĢtir. 2007‘de yapılan Anayasa değiĢikliğinde cumhurbaĢkanının 

halk tarafından seçilmesi öngörülmüĢtür. Cumhuriyetin ilanından günümüze kadar 20 

kez cumhurbaĢkanı seçimi yapılmıĢtır. Bunların 18‘indecumhurbaĢkanı parlamento 

tarafından seçilmiĢ, 16 Nisan 2017‘de yapılan Anayasa değiĢikliğiyle yürütmenin 

yasama içinden oluĢmadığı, farklı bir seçimle halk tarafından seçildiği 

CumhurbaĢkanlığı Hükümet Sistemine geçildi bununla da Türkiye‘de yeni hükümet 

sistemi değiĢikliği gerçekleĢti. 1980 yılında yapılan cumhurbaĢkanı seçimi sonuçsuz 

kalmıĢtır. 1982 yılında ise Kenan Evren, 1982 Anayasası‘na konulan bir madde ile 

halkoylaması sonucu cumhurbaĢkanı olmuĢtur.1923‘ten günümüze 12 

cumhurbaĢkanı görev yapmıĢtır. 1921 ve 1924 Anayasalarının yürürlükte olduğu 

dönemlerde seçilen M. Kemal Atatürk ve Ġsmet Ġnönü dört, Celal Bayar üç kez 

cumhurbaĢkanı seçilmiĢlerdir. Cemal Gürsel, Cevdet Sunay, Fahri Korutürk, Turgut 

Özal, Süleyman Demirel, Ahmet Necdet Sezer ve Abdullah Gül birer kez Recep 

Tayyip Erdoğan da iki kez seçilmiĢlerdir. 

2.8.1. 1980 darbesi ve siyasal süreç bu süreçte cumhurbaĢkanlıkları 

1923‘te Cumhuriyetin kuruluĢunda, ilk cumhurbaĢkanı M. Kemal Atatürk‘ün 

seçiliĢinin ardından günümüze kadar geçen süre içinde 12 CumhurbaĢkanı görev 

yapmıĢtır. Türkiye‘de bugüne kadar CumhurbaĢkanlığı için T.B.M.M.‘de 17 kez 
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seçim yapılmıĢtır. CumhurbaĢkanlarının, seçildikleri ve görevden ayrıldıkları tarihler 

Ģöyledir: 

Tablo 2.1. Türk CumhurbaĢkanları 

Sıra CumhurbaĢkanı Görev baĢlangıcı Görev bitiĢi Dönem Önceki görevi Notlar 

    1  

Türkiye Büyük 

Millet Meclisi 

BaĢkanı (1920-

1923) 

 

CumhurbaĢkanlığı yaptığı 

dönemde Cumhuriyet Halk 

Partisi Genel BaĢkanıydı. 

    (1923) 

 Mustafa   2 

 

1 

Kemal 

Atatürk 

29 Ekim 

1923 

10 Kasım 

1938 

(1927) 

3 

 (1881-1938)   (1931) 

    4 

    (1935) 

 

 

– 

Mustafa Abdülhalik 

Renda (1881-1957) 

Vekâleten 

 

 

10 Kasım 
1938 

 

 

11 Kasım 
1938 

 

 

 
– 

Türkiye Büyük 

Millet Meclisi 

BaĢkanı (1935-
1946) 

Vekâleten cumhurbaĢkanlığı 

yaptığı dönemde 

Cumhuriyet Halk Partisi 
üyesiydi. 

 
 

 

 
 

2 

 
 

 

 
 

Ġsmet Ġnönü 

(1884-1973) 

 
 

 

 
 

11 Kasım 

1938 

 
 

 

 
 

22 Mayıs 

1950 

5 
(1938) 

 
 

 

Türkiye 
Cumhuriyeti 

BaĢbakanı 

(1925-1937) 

 
 

 

CumhurbaĢkanlığı yaptığı 
dönemde Cumhuriyet Halk 

Partisi Genel BaĢkanıydı. 

6 

(1939) 

7 

(1943) 

8 
(1946) 

 
 

 

 
3 

 
 

 

Celâl Bayar 
(1883-1986) 

 
 

 

22 Mayıs 
1950 

 
 

 

27 Mayıs 
1960 

9 
(1950) 

 
 

Türkiye 

Cumhuriyeti 
BaĢbakanı 

(1937-1939) 

 
 

CumhurbaĢkanlığı yaptığı 

dönemde Demokrat Parti 
üyesiydi. 

10 

(1954) 

11 

(1957) 

 

– 

 

 
 

 

 
Cemal Gürsel 

(1895-1966) 

27 Mayıs 

1960 

25 Ekim 

1961 

 

– 

 

 
 

Türk Kara 

Kuvvetleri 
Komutanı (1958-

1960) 

27 Mayıs Darbesi'yle 

göreve gelip askerî yönetim 
boyunca baĢbakanlık ve 

devlet baĢkanlığı yaptı. 

TBMM yeniden açılınca 
cumhurbaĢkanlığına seçildi. 

 
 

 

 
4 

 
 

 

26 Ekim 
1961 

 
 

 

2 ġubat 
1966 

 
 

 

12 
(1961) 

 

 
– 

Ġbrahim ġevki 

Atasagun (1899-
1984) 

Vekâleten 

 

2 ġubat 
1966 

 

28 Mart 
1966 

 

 
— 

Cumhuriyet 

Senatosu 
BaĢkanı (1965-

1970) 

Vekâleten cumhurbaĢkanlığı 

yaptığı dönemde 
bağımsızdı. 

 

5 

 

Cevdet Sunay 
(1899-1982) 

 

28 Mart 
1966 

 

28 Mart 
1973 

 

13 
(1966) 

Türk Silahlı 

Kuvvetleri 
Genelkurmay 

BaĢkanı  

(1960-1966) 

CumhurbaĢkanlığı 

öncesinde asker ve 
bağımsızdı. 

 

 
 

- 

Tekin 

Arıburun 
(1903-1993) 

Vekâleten 

 

 
28 Mart 

1973 

 

 
6 Nisan 

1973 

 

 
 

– 

Cumhuriyet 

Senatosu 
BaĢkanı  

(1970-1977) 

Vekâleten cumhurbaĢkanlığı 

yaptığı dönemde Adalet 
Partisi üyesiydi. 

 

 
6 

 

Fahri Korutürk 
(1903-1987) 

 

6 Nisan 
1973 

 

6 Nisan 
1980 

 

14 
(1973) 

Türk Deniz 

Kuvvetleri 
Komutanı  

(1957-1960) 

CumhurbaĢkanlığı 

öncesinde asker ve 
bağımsızdı. 

 

 
 

– 

 

Ġhsan Sabri 
Çağlayangil 

(1908-1993) 

Vekâleten 

 

 
6 Nisan 

1980 

 

 
12 Eylül 

1980 

 

 
 

— 

 

Cumhuriyet 
Senatosu 

BaĢkanı (1979-

1980) 

Vekâleten cumhurbaĢkanlığı 

yaptığı dönemde Adalet 
Partisi üyesiydi. 

 
– 

 
 

12 Eylül 
1980 

9 Kasım 
1982 

 
– 

 
 

12 Eylül Darbesi'yle göreve 
gelip askerî yönetim 
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7 

 

 
 

Kenan Evren 

(1917-2015) 

 

 
 

 

9 Kasım 
1982 

 

 
 

 

9 Kasım 
1989 

 

 
 

 

15 
(1982) 

 

Türk Silahlı 
Kuvvetleri 

Genelkurmay 

BaĢkanı (1978-
1983) 

boyunca devlet baĢkanlığı 

yaptı. Anayasası‘nın birinci 
geçici maddesi gereği, 

Anayasa'nın 

halkoylamasında kabulüyle 
cumhurbaĢkanı oldu. 

 

 

 
8 

 

 

Turgut Özal 
(1927-1993) 

 

 

9 Kasım 
1989 

 

 

17 Nisan 
1993 

 

 

16 
(1989) 

 

Türkiye 

Cumhuriyeti 
BaĢbakanı 

(1983-1989) 

CumhurbaĢkanı olmadan 

önce Anavatan Partisi 

Genel BaĢkanıydı. 

 

 

 
– 

 

Hüsamettin Cindoruk 

(1933-) 
Vekâleten 

 

 

17 Nisan 
1993 

 

 

16 Mayıs 
1993 

 

 

 
– 

Türkiye Büyük 

Millet Meclisi 

BaĢkanı (1991-
1995) 

Vekâleten cumhurbaĢkanlığı 

yaptığı dönemde Doğru Yol 

Partisi üyesiydi. 

 

9 

Süleyman Demirel 

(1924-2015) 

 

16 Mayıs 
1993 

 

16 Mayıs 
2000 

 

17 
(1993) 

Türkiye 

BaĢbakanı 
(1991-1993) 

CumhurbaĢkanı olmadan 

önce Doğru Yol Partisi 
üyesiydi. 

 

 

10 

 

Ahmet Necdet Sezer 

(1941-) 

 

16 Mayıs 

2000 

 

28 Ağustos 

2007 

 

18 

(2000) 

T.C. Anayasa 

Mahkemesi 

BaĢkanı (1998-
2000) 

 

CumhurbaĢkanı olmadan 

önce sivil ve bağımsızdı. 

 

 
 

11 

 

 
Abdullah Gül 

(1950-) 

 

28 
Ağustos 2007 

 

 
28 Ağustos 

2014 

 

 
19 

(2007) 

Türkiye 

Cumhuriyeti 
DıĢiĢleri Bakanı 

(2003-2007) 

 

CumhurbaĢkanı olmadan 
önce Adalet ve Kalkınma 

Partisi üyesiydi. 

 

 

 
12 

 

Recep Tayyip 

Erdoğan 
(1954-) 

 

28 

Ağustos 2014 

 

 

 
Görevde 

 

 

20 
(2014) 

 

Türkiye 

Cumhuriyeti 
BaĢbakanı 

(2003-2014) 

CumhurbaĢkanı olmadan 

önce Adalet ve Kalkınma 

Partisi Genel BaĢkanıydı. 

 

2.8.2. 1982 Anayasası 

1982 Anayasası, CumhurbaĢkanının halk tarafından seçileceğine 

hükmetmektedir. Ayrıca görev süresini de 6 yıl ile sınırlamıĢtır. 1980 anayasası bu 

sistemin uygulamasında bir geçiĢ dönemi olarak nitelendirilmiĢtir. 

CumhurbaĢkanının görevleri ile ilgili bir diğer düzenlemeye göre, yapılacak Anayasa 

değiĢiklikleri CumhurbaĢkanınca Meclis‘e geri gönderilebilecek, Meclis  

düzenlemeyi ancak üye tam sayısının dörtte üç çoğunluğu ile aynen kabul 

edebilecektir (Özbudun, 1990:50). 

Türkiye‘de askeri yönetim sonrası geçiĢ dönemlerinde askeri lider CumhurbaĢkanı 

olmaktadır. Bu, sivil yönetim döneminin en saygın makamında yer alması itibarı ile 

askeri yönetime güvence sağlarken, geçiĢ döneminin sıkıntıları karĢısında 

politikacıların da bir nevi paratoneri olarak değerlendirilir. Böylece askeri dönem 

uygulamaları yeni iktidar sahiplerince sorgulanmıyor, yumuĢak bir geçiĢ dönemi 

yaĢanıyordu. 1961 ve 1980 müdahalelerinden sonraki dönemlerde yaĢananlar bu 

yöndedir ( Özdemir, 2007:151). 
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1982 Anayasası, siyasi istikrarın karar alma ve politika üretme mekanizmalarının 

güçlendirilmesi adına birtakım yeni düzenlemeler getirmiĢtir. Bunlar arasında 

CumhurbaĢkanı‘na TBMM seçimlerini yenileme yetkisi tanıyan 116. maddesi de yer 

almaktadır. Her ne kadar 1961 Anayasası‘nın 108. maddesi de CumhurbaĢkanı‘na 

aynı yetkiyi tanımıĢ idi ise de bu yetkinin kullanılmasının gerçekleĢmesi neredeyse 

imkânsız Ģartlara bağlamıĢtır. Zira 1982 Anayasası‘nın getirdiği düzenlemeler ile 

seçimlerin yenilenmesine dair yetki tamamen CumhurbaĢkanı‘na geçmiĢtir. 

Kamuoyunda 1961 Anayasası‘nın CumhurbaĢkanı‘na TBMM seçimlerini yenileme 

yetkisi veren düzenlemesinin 1982 Anayasası‘ndakine benzer olmuĢ olsaydı 1970‘li 

yıllarda yaĢanan siyasi krizlerin yaĢanmayacağı yönünde genel bir kanı oluĢmuĢtur. 

Yine 1982 Anayasası‘nın bu konuda getirdiği düzenlemeler parlamenter rejimde 

meydana gelebilecek tıkanıklıkların halkın hakemliğine baĢvurularak çözülmesi 

imkânı getirmesi bakımından yerinde bulunmuĢtur. Ayrıca bu düzenlemeler 

Anayasası‘nın kurduğu sistemin parlamenter bir sistem olduğunun kanıtıdır 

(Özbudun, 1990:325). 

1982 Anayasası CumhurbaĢkanlığı kurumunu daha önceki anayasalarımızda 

bulunmadığı kadar geniĢ hukuki yetkilerle donatmıĢtır. Buna göre CumhurbaĢkanının 

devlet baĢkanlığı sıfatı ikinci planda kalmıĢ, makam yürütmenin lideri konumuna 

gelmiĢtir. Bu rol parlamenter demokrasi modeli ile bağdaĢmaz bir modeldir. Zira 

alabileceği kararlarla siyasi hayatı etkileyen ancak siyasi ya da hukuki sorumluluk 

taĢımayan bir makamın söz konusu olduğu vurgulanmıĢtır. Meclisi feshetme, yasama 

onay ya da sorumluluğuna sahip olmadan AYM ve yüksek yargı organlarına üye 

atama, YÖK üyelerini atama yetkileri bir arada değerlendirildiğinde ortaya krallık ya 

da padiĢahlıklarda rastlanan mutlak iktidar özellikleri taĢıyan bir siyasi makam 

çıktığı, bu nedenle makamın siyaset erbabına son derece çekici bir hale geldiği ifade 

edilmiĢtir (Kalaycıoğlu, 2007:180). 

2007 değiĢikliğinden önceki hali ile 1982 Anayasası‘nın kurduğu sistemin 

CumhurbaĢkanına tanımıĢ olduğu geniĢ yetkiler nedeni ile parlamenter sistemden 

önemli ölçüde saptığı, CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilmesini düzenlemediği 

için de yarı baĢkanlık sistemi olarak nitelendirilemeyeceği belirlenmiĢtir. Bu 

durumda sistem ‗zayıflatılmıĢ parlamentarizm‘ görünümündedir. Sistem içerisinde 
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devlet baĢkanının konumunu ise, etkin bir denetim hatta vesayet makamı olarak 

düzenlenmiĢtir ki bu hal ‗anomali‘ olarak ifade edilebilir. Bu halin giderilmesinin ise 

iki yolu olduğuna iĢaret edilir: Ya CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilmesi 

yolunda düzenleme yapılarak yarı baĢkanlık sistemine geçmek ya da 

CumhurbaĢkanının yetkilerini parlamenter sistemlerdeki sınırlara çekmek (Özbudun, 

2007:239). 

2.8.3. Kenan Evren’in CumhurbaĢkanlığı 

1977‘den 12 Eylül 1980 yılına kadarki süreçte beĢ koalisyon veya azınlık 

hükümetinin görev yaptığı, parlamentoda çoğunluk taĢımadığı görülmektedir. 

1970‘lerin baĢından itibaren ülkedeki siyasal istikrarsızlık dönemin sonlarında daha 

belirgin olarak yaĢanmıĢtır. 

1980 yılına gelindiğinde, halkın huzursuzluğu en üst seviyeye ulaĢtı. Halkın can ve 

mal güvenliğinin ortadan kalktığı, terör örgütlerinin eylemlerinin önlenemediği, 

toplumsal barıĢın yok olduğu, vatandaĢların devlete olan itibar, güven duygularının 

azaldığı ve temel tüketim ürünlerinin piyasada bulunamadığı bir ortam oluĢmuĢtur. 

Siyasal partilerin yaklaĢımları ise, kutuplaĢmayı artıran açıklamalar yapmak ve 

siyasal gerilimi tırmandırmak Ģeklinde olmuĢtur. AyrıĢma ve çatıĢma, ekonomik 

bunalım, Ģiddet olayları ve siyasal kutuplaĢma ile toplum içinden çıkılmaz bir kaos 

ortamına doğru sürüklenmiĢtir. 

Uyarı Mektub olarak Siyasi tarihe geçen, 27 Aralık 1979‘da CumhurbaĢkanı Fahri 

Korutürk‘e BaĢbakan ve diğer siyasi parti liderlerine iletilmek üzere verilen, 

Genelkurmay BaĢkanı Kenan Evren, Kara Kuvvetleri Komutanı Nurettin Ersin, 

Deniz Kuvvetleri Komutanı Bülend Ulusu, Hava Kuvvetleri Komutanı Tahsin 

ġahinkaya ile Jandarma Genel Komutanı Sedat Celasun‘un imzalarını taĢıyan 

mektup, 12 Eylül‘e giden süreçte önemli bir olay olarak dikkati çekmiĢtir. Mektup, 

ülkede yaĢanan siyasal gerginlik, Ģiddet olayları ve toplumsal bunalım ile alakalı 

Türk Silahlı Kuvvetlerinin görüĢünü içermektedir. Aslında bu mektubun, Temmuz 

1979‘dan itibaren hazırlanmaya baĢlatıldığı birçok kaynakta ileri sürülmektedir. Bu 

görüĢlere göre, Genelkurmay BaĢkanı Kenan Evren‘in belirtilen söz konusu tarihte 

kuvvet komutanlarıyla yaptığı görüĢme sonrasında Genelkurmay 2. BaĢkanı Haydar 

Saltık baĢkanlığında bir çalıĢma grubu oluĢturulmuĢ, askeri müdahaleye iliĢkin 
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hazırlık çalıĢmaları bu grup tarafından sürdürülmüĢtür. Yine bununla bağlantılı 

olarak, pek çok kaynakta askerlerin darbe yapma fikrini 12 Eylül 1980‘den çok daha 

54mir, bu çalıĢma grubuyla 54mir54lel olarak Temmuz 1979 gibi çok erken bir 

tarihte oluĢturdukları belirtilmektedir. Aynı hususlara, Ankara Cumhuriyet 

BaĢsavcılığınca 2011/246 SoruĢturma, 2012/2 Esas ve Ġddianame No ile Ankara Ağır 

Ceza Mahkemesinde açılan 12 Eylül Davası olarak da bilinen davanın 

iddianamesinde de geniĢ olarak yer verilmiĢtir (Ankara Cumhuriyet BaĢsavcılığı‘nın 

2012/2 Esas No‘lu Ġddianamesi, 2012: 35). 

Demokratik açıdan bakıldığında, anayasal düzen içinde yürütmenin 54mir ve 

otoritesi altında yurt savunması görevini gerçekleĢtirmekle görevli olan silahlı 

kuvvetlerin, ülkenin içinde bulunduğu koĢulları gerekçe göstererek siyasal otoriteyi 

ikaz gibi bir tutum ve davranıĢ göstermesi elbette ki son derece antidemokratik bir 

duruma iĢaret etmektedir. Burada askerlerin, devamlı darbelerin yasal gerekçesi 

olarak sundukları 35. Maddenin hükmüne dayanarak, adeta ülke güvenliğini sağlama 

ve Cumhuriyeti koruma ve kollama misyonuna iliĢkin bir anlam yükleyerek bunu 

anayasanın ve demokratik hukuk devleti ilkelerinin üstünde değerlendirmeleri söz 

konusudur. 

2.8.4. 1982 darbesi 

Askeri darbe sonrası üç yıl içinde, kanunların büyük bölümü değiĢtirilmiĢ, 

askerî yönetimin belirlediği DanıĢma Meclisi tarafından hazırlanan Anayasa, 1982 

yılında yapılan ve aleyhte konuĢmanın ve propaganda yapmanın yasak olduğu 

referandumda, yüzde 92‘nin üstünde Evet oyu ile kabul edilmiĢtir. Halk oylamasında 

kabul oylarının yüksek oranda çıkmasında, oylamanın demokratik bir ortamda 

gerçekleĢtirilmemesinin payı büyüktür. Propaganda yapmanın yasak olması, 

kullanılan zarfların Ģeffaf olması gibi unsurlar vatandaĢlar üzerinde ciddi bir 

tedirginliğe yol açmıĢtır. Bu tür baskı unsurlarının yanı sıra, 12 Eylül öncesi Ģiddet 

olayları nedeniyle, vatandaĢların hayatlarından endiĢe edecek boyutlarda yaĢanan 

olaylardan etkilenmiĢ olmaları da evet oylarının yüksekliğinin bir diğer önemli 

sebebi olarak ileri sürülebilir. 

Demokrasiyi devre dıĢı bırakan askeri darbelerin, ülkede aydın olarak bilinen 

kesimlerden ve basından önemli ölçüde destek gördüğü bilinmektedir. 
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ÇeliĢkili bir duruma iĢaret eden bu tutum 12 Eylül müdahalesinde de yaĢanmıĢtır. 

Üniversitelerin darbecilere akademik unvan vermesi de bu kapsamda 

değerlendirilebilir. Ġstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi, Kenan Evren‘e 1982 

yılında fahri hukuk doktoru diploması, Ġstanbul Üniversitesi Senatosu ise fahri 

profesörlük diploması vermiĢtir. Basın kuruluĢlarından ve önemli kalemlerden de 

aynı tutum içinde olanlar vardır. Hatta basında darbe yönetiminin sözcülüğü 

boyutuna taĢınan istekli bir destek söz konusudur. 

Anayasa tartıĢmaları bağlamında, sivil toplum ve siyasal elitler içindeki siyasal 

ayrıĢmada; AP, merkez sağ eğilimli basın ve iĢ çevrelerinin, 1961 Anayasasının 

değiĢtirilmesini ana gündem olarak belirlediği; bunun karĢısında CHP, sol eğilimli 

aydınlar ve basın organlarının ise, 1961 Anayasasının savunusu ekseninde cephe 

aldığı görülmektedir. Bu çerçevede, 12 Eylül darbesine uzanan süreçte, daha sonra 

ara rejimin ürünü olacak 1982 Anayasasının köĢe taĢlarının büyük ölçüde döĢenmiĢ 

olduğu görülmektedir. ġöyle ki, anayasa değiĢikliğinden yana olan siyasal çevreler, 

1961 Anayasasının iĢlemezliği tezini öne çıkarırken bir yandan da güçlü yürütme 

öngören bir anayasa hazırlığı yönündeki iradelerini ortaya koyarak, 1982 

Anayasasında somutlaĢan güçlü yürütmeye dayalı sistemin ilk iĢaretlerini 

vermiĢlerdir. Kısacası sivil toplum ve siyasal elitlerin bir bölümü; devlet- toplum-

birey iliĢkileri ağında devleti önceleyen, güçlü yürütmeyi esas alan, Devlet Güvenlik 

Mahkemeleri ve olağanüstü hal gibi rejimler ile temel hakların kısıtlanmasına olanak 

sağlayan bir anayasal çerçeveye darbe öncesi süreçte büyük ölçüde hazırlanmıĢ 

görünmektedir. 1982 Anayasası‘nın halkoylamasında büyük bir çoğunlukla kabul 

edilmesinde bu etmen de göz ardı edilmemelidir. ġüphesiz bürokrasi içindeki siyasal 

ayrıĢmanın devleti iĢlemez hale getirmesi, Mecliste güçlü çoğunluğu olan bir 

hükümetin kurulamaması ve Ģiddet olaylarının toplumun tahammül edemeyeceği 

boyutlara ulaĢması gibi etmenler de yeni Anayasa arayıĢı yönündeki süreci besleyen 

temel unsurlar olmuĢlardır. 

2.8.5. 1982 ve sonrası siyasi hayat 

12 Mart Muhtırası sonrasındaki dönemde bütün düzenlemelere rağmen 

sorunları çözmek mümkün olamamıĢtır. Demokrasinin kurumsallaĢamaması 

nedeniyle sistem kısa zamanda iflas etmiĢti. Bir tarafta iktidar ile muhalefet bir araya 
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gelerek sorunları konuĢamazken, diğer taraftan da siyaset sağ ve sol diye ikiye 

bölünmüĢtü. Hızla artan köyden Ģehre göç sonucunda ortaya çıkan taleplere siyasetin 

çözüm üretememesi de bu dönemdeki krizi derinleĢtirmiĢtir. Bunca krize bir de 

CumhurbaĢkanının meclis tarafından bir türlü seçilememesi eklendi. Her gün yapılan 

seçim turlarından bir sonuç çıkmıyor, Meclis baĢka bir iĢ yapamıyordu. Bu durum 

toplumu rahatsız etmekteydi. Hatta bazı kesimler açıkça darbe beklentisi 

içerisindeydiler (Dursun, 2006:175,191,196). 

1961 Anayasası CumhurbaĢkanlığı makamı boĢaldığı zaman onun yerine Cumhuriyet 

Senatosu BaĢkanının vekâlet edeceği ilkesini benimsemiĢti. O zaman Senato BaĢkanı 

AP‘den Ġ. Sabri Çağlayangil idi. Hükümette ise yine AP vardı ve Demirel bu 

durumdan memnundu. Böylece hükümetle CumhurbaĢkanı arasında herhangi bir 

sorun yaĢanmamıĢ olacaktı. Genel seçimlere bir yıllık bir süre vardı ve AP‘nin baĢarı 

ile çıkacağı ve kendi adayını CumhurbaĢkanı seçebileceği düĢüncesi Demirel‘de 

hâkimdi ( Dursun, 2005:51). 

1982 Anayasası ile yürütme üzerinde denetim ve dengeleme amacıyla oluĢturulan 

bazı kurum ve kuralları değiĢtirme yoluna gidilmiĢtir. Senato kaldırılmıĢ, Anayasa 

Mahkemesi‘nin anayasa değiĢikliklerinde sadece Ģekil yönünden denetlemesi esası 

getirilmiĢ, yargı hem mali hem de idari olarak Maliye Bakanlığı‘na bağlanmıĢ, bazı 

kurumların özerklikleri ya kaldırılmıĢ ya da kısıtlanmıĢtır. Parti ve derneklerin 

faaliyet alanları da daraltılmıĢtır. Etkin denetimin TBMM‘de çoğunluk dıĢındaki 

kesimlerce yerine getirilmesi imkânsız hale getirildi. CumhurbaĢkanının yetkilerinin 

geniĢletilmesi, yönetimde iki baĢlılığın oluĢmasına neden olmuĢtur (Kalaycıoğlu, 

2007:335,336). 

Anayasanın geçici 9. maddesine göre CumhurbaĢkanına altı yıllık bir süre için 

anayasa değiĢiklikleri üzerinde geniĢ denetleme yetkisi tanınmıĢtı. 

CumhurbaĢkanlığı‘na Org. Kenan Evrenin seçilmiĢ olmaması dolayısıyla, ordu 

siyasiler üzerindeki etkisini CumhurbaĢkanının yetkilerini geniĢleterek sürdürmek 

istemiĢtir. Yine 1982 Anayasası 101. maddeye göre CumhurbaĢkanlığı için meclis 

dıĢından da aday gösterilebilecektir (Dursun, 2006:237,238). Bu düzenleme ile daha 

önceki dönemlerde olduğu gibi CumhurbaĢkanlığına asker kökenli kiĢilerin 

seçilmesinin yolu açılmak istenmiĢ olabilir. Askerin özerkliği 1982 Anayasası ile 
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daha da güçlendirilip TSK, yeni oluĢturulan Devlet Denetleme Kurulu‘nun 

denetiminin dıĢında tutulmuĢ, Yüksek Askeri ġura kararlarına karĢı yargı yolu 

kapatılmıĢtır. Artık sıkıyönetim komutanlarının kararlarına karĢı adli ya da idari 

mahkemelerde dava açılamayacaktır. Sıkıyönetim mahkemelerinin yetkileri arttırıldı 

(Özbudun, 2007:103). 

1989‘da Turgut Özal, CumhurbaĢkanlığı için genelkurmayın tavsiye ettiği generalleri 

reddetti ve kendisi CumhurbaĢkanı seçildi. Böylece Türkiye‘de asker kökenli 

olmayan ilk CumhurbaĢkanı seçilmiĢ oldu (Baydur, 1997:306.322). Baydur‘a göre bu 

dönemde, Cumhuriyet geleneği olan ―sil baĢtan‖ anlayıĢına uygun olarak gerçekleĢen 

darbeci ve devrimci istekleri besleyen ütopyalarda bir zayıflamanın gerçekleĢmesi 

sonucunda yeni toplumsal gruplar ortaya çıkabilmiĢtir (Göle, 1994:511). 

Milli Güvenlik Konseyi, (MGK) siyasal yaĢama getirilen sınırlamalarla, eski 

siyasilerden arınmıĢ politik yapılanma giriĢimini, Siyasi Partiler Kanunu ve 

Milletvekili Seçimi Kanununa eklediği geçici maddelerle kendine veto hakkı da 

tanıyarak pekiĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Konsey, uygun görmediği siyasi parti kurucuları 

ve milletvekili adaylarını veto etme hakkına sahiptir. Böylece Konsey, meclis 

kurulup faaliyete geçtikten sonra da siyasal yaĢamı denetim altına tutmayı 

amaçlamıĢtır. Siyasi Partiler Kanunu ve Milletvekili Seçimi Kanununda öngörülen 

geçici hükümler, siyasileri yeni düzende yeni partiler kurmaya yöneltmiĢtir. 6 Kasım 

1983 tarihinde yapılan genel seçimlere sadece üç parti, Anavatan Partisi, Halkçı Parti 

ve Milliyetçi Demokrasi Partisi katılabilmiĢtir. Bu süreçte Konseyin veto engeline 

takılan SODEP, Yüce Görev Partisi ve Doğru Yol Partisi seçimlere katılamamıĢtır. 

Cuntanın düĢüncesine göre orta sağda bir parti ve orta solda bir parti olmak üzere iki 

parti yeterliydi (Göle, 1994:273). 

1982 Anayasası yapıldıktan sonra beĢ kez değiĢikliğe uğramıĢtır (Tanör ve Necmi 

YüzbaĢıoğlu, 2001:48). Ġlk değiĢiklik, 1987‘de halk oylaması ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bu değiĢiklikler, seçmen yaĢı, milletvekili sayısı, siyasi yasaklar (geçici 4. md.) ve 

Anayasada değiĢiklik usullerine iliĢkindir. Ġkinci değiĢiklik 1993‘te halk oylamasına 

gerek duyulmaksızın yapılmıĢtır. Bu değiĢiklikler, radyo ve televizyon kurma 

yetkilerinin devlet tekelinden kaldırılması, özel radyo ve televizyon kurma hakkının 

anayasallaĢtırılması ve TRT özerkliğinin yeniden getirilmesiyle ilgili değiĢikliklerdir. 
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1995‘te yapılan üçüncü değiĢiklikle Anayasa‘da geniĢ ve kapsamlı bir yeniliğe 

gidilmiĢtir. 

Bu değiĢiklikler, baĢlıklar halinde belirtilecek olursa, baĢlangıç bölümü, dernekler, 

sendikalar, seçme ve seçilme, siyasal faaliyette bulunma, partiler, TBMM ve üyeleri, 

kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluĢları, kooperatifler ve yargıyla alakalıdır. 

Bu dönemde yapılan değiĢiklikler, söz konusu alanlarda 1982 Anayasası‘nın ilk 

metninde yer alan ve katı düzenlemeler getiren yasakların kaldırılmasıyla ilgilidir. Bu 

değiĢiklikler ile örneğin, devlet memurları sendika kurma hakkına kavuĢmuĢtur. 

Seçimlerde oy kullanma hakkı yurtdıĢında çalıĢanlar ile tutuklulara da tanınmıĢ, parti 

üyelik yaĢı 21‘den 18‘e indirilmiĢtir. Partilere yurt dıĢında faaliyette bulunabilme, 

kadın ve gençlik kolları gibi yan kuruluĢlar ve vakıf kurma yasakları kaldırılmıĢ, 

yükseköğretim eleman ve öğrencilerinin belli koĢullarla parti üyesi olabilmeleri, 

partilerin yeterli miktarda ve hakça mali yardım görmeleri vs. gibi haklar 

getirilmiĢtir. Siyasi parti kurma ve parti üyeliği ve siyasi partilerin uyacağı esaslar 

yeniden düzenlenmiĢtir. 1999 tarihinde Anayasa da halk oylamasına gidilmeden 

yapılan dördüncü değiĢiklik ile Devlet Güvenlik Mahkemelerinde (DGM) yer alan 

subay üyelerin, kararlarında yeterince bağımsız olamadıklarından dolayı yerlerine 

sivil yargıçların atanması kabul edilmiĢtir. Yine aynı yıl halk oylaması olmadan 

gerçekleĢtirilen beĢinci değiĢiklikler arasında özelleĢtirmenin anayasal bir statüye 

kavuĢturulması yer alır. 

1982 Anayasasında CumhurbaĢkanı seçimi ve niteliklerine iliĢkin getirilen yenilikler, 

1961 Anayasası döneminde yapılması gereken son CumhurbaĢkanlığı seçimindeki 

kilitlenmeye bir tepki olarak getirilen yeniliklerdir. CumhurbaĢkanı görev süresinin 

dolmasından 30 gün önce veya makamın boĢalmasından 10 gün sonra 

CumhurbaĢkanlığı seçimine baĢlanır ve seçime baĢlama tarihinden itibaren 30 gün 

içinde yeni CumhurbaĢkanı seçilir. Anayasa da öngörülen bu süre kısıtlaması yanında 

turlar açısından da sınırlamalar getirilmiĢ ve CumhurbaĢkanı seçilememesi hali 

TBMM seçimlerinin yenilenmesi Ģeklinde de bir sonuca bağlanmıĢtır (md.102). 1982 

Anayasasında yer alan bir diğer yenilik, meclis dıĢından da CumhurbaĢkanlığı için 

aday gösterme imkânının getirilmiĢ olmasıdır. Bu da Meclis üye tamsayısının en az 

beĢte birinin yazılı önerisi ile mümkündür (md.101). Bu imkân Meclis dıĢından da 

adaylık niteliğine sahip kiĢilere CumhurbaĢkanı olabilme imkânının tanınması 



59 
 

açısından demokratik bir geliĢme olarak değerlendirilebilir. 

1982 Anayasası CumhurbaĢkanına geniĢ yetkiler tanımıĢtır.  1982 Anayasası, önceki 

anayasalarımızdan farklı olarak, cumhurbaĢkanının Anayasanın ilgili maddelerinde 

gösterilen görev ve yetkilerini 104. maddesinde ayrıca ve toplu olarak saymıĢtır. Bu 

düzenlemeye göre, CumhurbaĢkanı Devletin baĢıdır. Bu sıfatla Türkiye 

Cumhuriyetini ve Türk Milletinin birliğini temsil eder; Anayasanın uygulanmasını, 

Devlet organlarının düzenli ve uyumlu çalıĢmasını gözetir (Tanör ve YüzbaĢıoğlu, 

2001). Yürürlükteki Anayasanın 104. Maddesine göre Yasama, Yürütme ve Yargı 

alanında CumhurbaĢkanına tanınan yetkiler Ģöyledir. 

Yürütme ile ilgili olanlar: 

1. BaĢbakanı atamak ve onun istifasını kabul etmek, 

2. BaĢbakanın isteği üzerine bakanları atamak veya onların görevlerine son vermek. 

 

Parlamenter sistemde söz konusu görev BaĢbakana ait iken, 1982 Anayasası ile bu 

görev BaĢbakanının teklifi üzerine CumhurbaĢkanına da tanınmıĢtır. Fakat bu kural 

yine Anayasada belirtilen CumhurbaĢkanının tarafsızlığı ilkesi (md.101) ile 

çeliĢirken, sorumsuzluğu ilkesiyle de, kendi bakanlarından birine söz geçirememiĢ 

BaĢbakanın iĢini kolaylaĢtırmaktadır denilebilir. 

1. Gerekli gördüğünde Bakanlar Kuruluna baĢkanlık etmek ve ya Bakanlar Kurulunu 

kendi baĢkanlığı altında toplantıya çağırmak. 

2. Yabancı devletlere Türk Devletinin temsilcilerini göndermek, Türkiye‘ye 

gönderilecek olan yabancı devlet temsilcilerini kabul etmek. 

3. Milletlerarası antlaĢmaları onaylamak ve bu onayları yayımlamak. Burada 

sorumluluk bir Bakanlar Kurulu kararnamesiyle hükümetçe paylaĢılır. 

CumhurbaĢkanı burada tek belirleyici değildir. 

4. TBMM adına Türk Silahlı Kuvvetlerinin (TSK) BaĢkomutanlığını temsil etmek. 

5. Genel Kurmay BaĢkanını atamak. 

6. Milli Güvenlik Kurulunu toplantıya çağırmak ve bu kurulun gündemini 

hazırlamak. 

7. BaĢkanlığında toplanan Bakanlar Kurulu kararı ile olağanüstü hal ilan etmek veya 

yasa hükmünde kararname çıkartmak. 
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8. 1982 Anayasasına göre, olağanüstü hallerde, sıkıyönetim ve savaĢ hallerinde 

çıkarılan yasa hükmünde kararnamelerin biçim ve esas bakımından Anayasa 

aykırılığı iddiası ile Anayasa Mahkemesine dava açılamaz. Görüleceği üzere, 

olağanüstü hallerde 1982 Anayasası CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kurulunu ―Anayasa 

düzeni hakkında kanun‖ dönemindeki uygulamalarda olduğu gibi mutlak yetkili 

kılmakta ve bu durumda hem CumhurbaĢkanını ve hem de Bakanlar Kurulunu 

alacağı kararlar konusunda geriye dönük olarak yargıya karĢısında sorumsuz duruma 

getirebilmektedir. 

9. Kararnameleri imzalamak. 

10. Sürekli hastalık, sakatlık ya da kocama nedeniyle belirli kiĢilerin cezalarını 

hafifletmek ya da kaldırmak. 

11. Devlet Denetleme Kurulunun üyelerini ve baĢkanını atamak, bu kurula 

inceleme, araĢtırma ve denetleme yaptırtmak. 

12. Yükseköğretim Kurulu üyelerini ve üniversite rektörlerini seçmek.  

 

Yasama ile ilgili olanlar: 

1. Gerekli gördüğü takdirde, yasama yılının ilk günü TBMM‘de açılıĢ konuĢması 

yapmak. 

2. TBMM‘ni gerektiğinde toplantıya çağırmak. 

3. Kanunları yayımlamak. 

4. Kanunları tekrar görüĢülmek üzere TBMM‘ne geri göndermek. 

5. Anayasa değiĢikliklerine iliĢkin kanunları gerekli gördüğü takdirde halkoyuna 

sunmak. 

6. Kanunların, KHK‘ların, TBMM iç tüzüğünün tümünün ve ya belli hükümlerinin 

anayasaya Ģekil veya esas bakımından aykırı oldukları gerekçesi ile Anayasa 

Mahkemesine iptal davası açmak. 

 

Yargı ile ilgili olanlar: ―1982 Anayasasına göre, yargı organlarının hemen hepsinin 

üyeleri, kısmen ya da bütünüyle, CumhurbaĢkanı tarafından seçilir ya da atanır.‖ 

(Soysal, 1987:78). 104. Maddeye göre CumhurbaĢkanınca atanan yargı mensupları 

Ģunlardır; 
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1. Anayasa Mahkemesi Üyeleri 

2. DanıĢtay üyelerinin dörtte biri 

3. Yargıtay Cumhuriyet BaĢsavcısı 

4. Askeri Yargıtay Üyeleri 

5. Askeri Yüksek Ġdare Mahkemesi Üyeleri 

6. Hâkimler ve Savcılar Yüksek Kurulu Üyeleri 

 

Yukarıda adı geçen yargı mensupları CumhurbaĢkanı tarafından atanır ama 

atandıktan sonra hiçbir kiĢi ya da kuruluĢtan emir alamazlar ve görev süreleri 

dolmadan kendilerini seçen ya da atayanlarca görevden alınamazlar. Buna 

CumhurbaĢkanı da dâhildir. Görüleceği üzere, kuruluĢ aĢamasında yargı alanın da 

tam bir bağımsızlığın sağlandığı söylenemez. Bu noktada yargının CumhurbaĢkanlığı 

tarafından oluĢturulan temel yapısının yanlılığı söz konusu olabileceği gibi, bu 

yanlılığın mahkemelerin iĢleyiĢ niteliklerine ve alacağı kararlara da yansıması 

muhtemeldir. 1982 Anayasası, CumhurbaĢkanı ve Bakanlar Kurulundan oluĢan 

Yürütme Organının güçlendirilmesinde açık tercihini CumhurbaĢkanının 

güçlendirilmesi doğrultusunda yapmıĢtır. Ancak, bu güç CumhurbaĢkanına yasma, 

yürütme ve yargı alanlarında sağlanan yetkiler göz önünde bulundurularak 

değerlendirilecek olursa BaĢbakan ve Bakanlar Kurulu ile paylaĢılan yetki 

sorumluluğu Ģeklinde karĢımıza çıkar. 

2.8.6. Eylül 1983 seçimleri 

24 Nisan 1983‘de parti faaliyetleri serbest bırakıldı. Siyasi ortamın 

hareketlenmesiyle eski liderlerin adı gündeme gelmeye baĢlayınca liderler yine 

Çanakkale‘ye zorunlu ikamete gönderildiler. Evren ve arkadaĢları az sayıda partinin 

kurulmasından yanaydılar. Önce 16 Mayıs 1983‘de askeri yönetimin varisçisi olan 

Milliyetçi Demokrasi Partisi kuruldu. ANAP ve Halkçı Parti ise kuruluĢ dilekçelerini 

20 Mayıs‘ta verdiler. Aynı tarihlerde kurulan AP‘nin devamı DYP ile CHP‘nin 

devamı SODEP vetolar ve kuruluĢ kararlarının geç onaylanması nedeniyle seçime 

katılamadılar. 

Özal, ANAP‘ı, sağın liberal, milliyetçi ve dinci kesimleriyle sosyal demokrasinin 

bazı unsurlarını (4 eğilimi) birleĢtirdiğini iddia ederek kurmuĢtu. Özal, siyasete farklı 
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bir üslup getirdi. Propagandasını profesyonel reklam Ģirketleri üstlendi ve siyasal 

reklam bir sektör oldu. Özal, seçim öncesinde ekonomik temaları iĢledi. 

Televizyonda Necdet Calp‘la yaptığı Boğaziçi Köprüsü‘nün satılması konusundaki 

tartıĢma hala belleklerdedir. Seçimler yaklaĢırken Evren, askeri yönetimin halefini 

MDP olarak açıkladı. Seçimden 62nce yaptığı meydan ve TV konuĢmalarında 

seçmene MDP‘yi açıkça adres gösterdi, Özal‘ı ise eleĢtirdi. Seçimler 6 Kasım 

1983‘de yapıldı ve katılım %92,3 oranında oldu. ANAP umulmadık bir baĢarı 

gösterdi ve %45,1 oy alarak 211 milletvekili çıkardı. HP %30,5 alarak 117, darbenin 

varisçisi olarak gösterilen MDP ise ancak %23,3 oy alarak 71 milletvekili 

çıkarabilmiĢti. Bir yıl sona 1984‘de yapılan yerel seçimler yapay siyasal hayatın sonu 

oldu. Daha 62nce seçime alınmayan SODEP ikinci, DYP ise üçüncü parti olmuĢtu. 

Eğer bu bir genel seçim olsaydı HP ve MDP barajı bile geçemeyeceklerdi. Solda 

yükselen SODEP, 1985‘de HP ile birleĢti. Böylece seçimlere alınmayan SODEP, 

SHP adını alarak parlamentoya girmiĢ oldu. Askeri yönetimin varisçisi MDP ise 

1986 yılına gelindiğinde kendini feshetti. Parti üyesi milletvekillerinden 21‘i DYP‘ye 

geçti. Seçimlere katılmasına izin verilmeyen DYP de artık parlamentodaydı. Daha 

ikinci genel seçim yapılmadan parlamentonun partileri değiĢmiĢti. 

2.8.7. Anavatan partisi 

Merkez sağda 12 Eylül sonrası ilk kurulan parti 16 Mayıs 1983 günü Turgut 

Sunalp liderliğinde Milliyetçi Demokrasi Partisi‘dir. 20 Mayıs 1983 günü Ali Fethi 

Esener baĢkanlığında Büyük Türkiye Partisi, Turgut Özal baĢkanlığında ANAP 

kuruldu. Aynı gün, Necdet Calp baĢkanlığında da Halkçı Parti (HP) de kuruldu 

(Cemal, 1986). ANAP lideri Turgut Özal, Anayasa‘nın geçici 4. Maddesine 

güvenerek siyasete girmiĢti (Cemal, 1990:23). 24 Ocak kararları hem Süleyman 

Demirel‘e hem de Turgut Özal‘a prestij kazandırmıĢtı. Demirel, ekonomik önlemleri 

anlatması için Özal‘ı Genelkurmay‘a göndermiĢti. Askerler, Özal‘dan etkilenmiĢlerdi 

(YaĢar, 1990:49). 

12 Eylül sonrası, Bülend Ulusu‘nun baĢbakanlığında kurulan askeri hükümette, 

Turgut Özal BaĢbakan Yardımcısı olarak görev almıĢtı. Ulusu Hükümeti‘nde Maliye 

Bakanı olan Kaya Erdem‘in istifası üzerine, yerine Adnan BaĢer Kafaoğlu‘nun 

geleceğini öğrenen Turgut Özal, istifasını vermiĢti (Cemal, 2013:37). Turgut Özal, 
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istifasından 63iber sağlık sorunları nedeniyle ABD‘ye  gitmiĢti. Özal, ġubat 1983‘te 

ABD‘den döndü. Turgut Özal, Eylül 1982‘de siyasete 63iber kararını anlatmak için 

MBK üyeleriyle görüĢmüĢtü. Mustafa TaĢar‘ın da katıldığı bu görüĢmede, konsey 

üyeleri Özal‘ın parti kurma fikrine olumlu yaklaĢmıĢlardı. Turgut Özal, Kenan 

Evren‘in ANAP kurulmadan 63ibe ve kurulduktan 63iber Bülend Ulusu ve MDP ile 

birleĢme önerilerini 63iber etmedi (Donat, 1987:239,242). 

Turgut Özal, parti kurma çalıĢmalarında Türkiye‘de önemli görevlerde bulunan 

Büyükelçi Hupe ve Ġstanbul BaĢkonsolosu Daniel Newberry ile görüĢtü. Bu 

dönemde, ABD eski DıĢiĢleri Bakanı Alexandr Haig Türkiye‘ye gelmiĢti. ABD, 

Turgut Özal‘‘ın veto edilmemesi ve ANAP‘ın kapatılmaması için resmi yollardan 

elinden geleni yapmıĢtı (Cemal, 2013:51-55). Özal, DPT müsteĢarlığı esnasında 

tanıdığı bürokratlara kurucu listesinde yer vermiĢti. Veysel Atasoy, Mustafa TaĢar, 

Kazım Oksay, Vehbi Dinçerler, Hüsnü Doğan, Adnan Kahveci, Mehmet Keçeciler 

DPT‘de çalıĢmıĢlardı. Kurucu listesindeki isimler, kamuoyunun tanımadığı kiĢilerdi. 

Bunun sebebi, Özal‘ın yeni, genç isimlerle kamuoyuna çıkmak ve ANAP‘ın hiçbir 

partinin devamı olmadığını göstermek istemesiydi (Yücel, 2006:57). 

ANAP, 4 eğilimi temsil etmiĢtir. ANAP‘lı yöneticiler, 4 eğilimin ―Sağın; liberal, 

milliyetçi ve dinci kesimleri ile sosyal demokrasinin bazı uzantılarını temsil ettiğini‖ 

ifade etmiĢlerdir (Erol, 1997:91). ANAP lideri Turgut Özal, 4 eğilimi  alırken 

Japonya‘daki iktidar partisinden esinlenmiĢti. Özal‘ın düĢüncesi, bütün eğilimleri 

parti içerisinde toplayarak, muhalefetin parti içinde yapılmasını sağlamaktı (Ekrem 

Ceyhun ile yapılan görüĢme, 23 Mayıs 2007). 4 eğilim, özünde uzlaĢmaya dayalı, 

parti içinde farklı seslerden yana, bölücü değil birleĢtirici özelliklere sahipti. 

ANAP‘ın en önemli stratejilerinden biri olan 4 eğilimle, AP, MHP, MSP ve CHP 

oylarının ANAP‘ta toplanması amaçlanmıĢtır. (Sakallıoğlu, 1996:1249.1251). 

ANAP, merkez sağda yer alan ve muhafazakârlığı benimseyen partiler arasında, 

tüzük ve programında muhafazakârlığı tanımlama çalıĢmalarına baĢlayan ilk parti 

özelliğini taĢımaktadır. Merkez sağdaki 63ibera partiler muhafazakârlık kavramı 

yerine milli ve manevi değerler kavramını kullanarak görüĢlerini beyan ettiler. 

Turgut Özal‘ın 1989‘da CumhurbaĢkanı olmasından 63iber ANAP‘ta Mesut 

Yılmaz‘ın ağırlığı görülmektedir. 4 eğilim, Özal sonrasında terk edilmiĢtir. Turgut 
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Özal‘dan 64iber, ANAP‘ın siyasi kimliğinde 64iberalism öne çıkmıĢ ve muhafazakâr 

ve milliyetçi siyasi kimliğinden ayrılan bir siyaset anlayıĢı benimsenmiĢtir (Safi, 

2005:272, 274). 

2.8.8.1989 Turgut Özal dönemi 

12 Eylül 1980 Askeri Ġhtilali sonrası ANAP, 20 Mayıs 1983 yılında 24 Ocak 

1980 kararları olarak isimlendirilen ekonomik önlemler paketini hazırlayan, 12 Eylül 

döneminde ekonomiden sorumlu BaĢbakan yardımcılığı görevini yerine getiren 

Turgut Özal tarafından kurulmuĢtur. Özal‘ın çevresinde örgütlenmiĢ, büyük ölçüde 

kiĢiselleĢmiĢ bir parti görünümüne sahip olan ANAP‘ın (Mutlusu, 2010:375,390) 

lideri olan Özal‘ın kiĢilik özellikleri Yeni Sağ‘ın hegemonik gücünü kullanmasında 

kendisine büyük ölçüde yardımcı olmuĢtur. ANAP‘ın hâlâ Özal‘la özdeĢ tutulması da 

lider merkezli Yeni Sağ parti retoriğine iĢaret etmekte olup (Safi, 2005:178), ANAP 

merkez sağ çizgi içerisinde yer almıĢtır. 

Adnan Menderes ve Süleyman Demirel‘den sonra Merkez sağ çizgide ANAP lideri 

Turgut Özal üçüncü büyük lider olarak yerini almıĢtır (ÇavuĢoğlu, 2009:265,278). 

1983 genel seçim sonuçları ile baĢlayan sürece ANAP ve lideri Turgut Özal, Türk 

siyasal hayatında, damgasını vurmuĢtur. Bu dönemde ülkemizde pek çok değiĢiklik 

görülmüĢtür. 24 Ocak 1980 kararlarının mimarı olan Özal‘la, 1980 öncesinde 

toplumda, ekonomide ve politikada var olan devlet belirleyiciliği, değiĢmiĢtir. Özal, 

sağ ve sol kavramlarını o güne kadar anlaĢıldığı biçimiyle reddetmiĢ ve kurduğu 

partinin hemen her görüĢü kapsamasına ve her görüĢe eĢit mesafede davranmaya 

özen göstermiĢtir (TaĢdemir, 2005:173.180). ġöyle ki ANAP; mukaddesatçı sağ, 

milliyetçi sağ, liberal sağ ve sosyal demokrasi olmak üzere dört farklı siyasi eğilimi 

birleĢtirme iddiasında olup, bu özelliği ANAP‘ın bir geçiĢ dönemi partisi olma 

özelliğini fazlasıyla açıklamaktadır (Arslan, 2007:129). 

Her iki genel seçim sonunda tek baĢına iktidara gelen ANAP merkez sağda yer alan 

ve muhafazakârlığı benimseyip, tüzük ve programında muhafazakârlığı tanımlama 

çalıĢmalarına ilk baĢlayan partidir (ÇavuĢoğlu, 2009:173). Ayrıca askeri ihtilalin 

meydana getirdiği siyasal boĢluğu iyi değerlendiren Özal, merkez sağın kentlerde 

tutunamama krizini aĢmasını sağladığı gibi, dünyada iktisadi ve politik açıdan 

egemen olan aktörlerle kurduğu ittifakın nimet ve avantajlarını da iyi kullanarak, 
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yeni bir merkez sağ patisi oluĢturmayı baĢarmıĢtır (TaĢkın, 2009: 157,180). 

Demokrasinin olduğu yerde, serbest piyasanın var olacağını ve serbest piyasa 

ekonomisi anlayıĢıyla demokrasinin birbirinin eksiğini tamamladığı görüĢünü 

benimseyen Özal‘la (Çınar, 2011: 1,19), politik örgütlenmede ve Türk ekonomisinin 

gidiĢatında birbirinden farklı anlayıĢlar gündeme gelmiĢtir. Özal döneminde ANAP, 

bu minvalde dıĢa açılmacı ve ihracata dayalı bir ekonomik büyüme stratejisi ve 

devletin ekonomiden el çekmesi gerektiğine dayanan bir ekonomi politikası ile 

toplum ve devlet iliĢkisinin çoğulcu ve demokratik bir içeriğe kavuĢturulması 

amacını güden bir politika stratejisi izlemiĢtir. Bu politikanın neticesi olarak, Özal‘ın 

Batı‘nın gerçek değerleri olarak serbest fikir özgürlüğü ve serbest piyasanın değerleri 

1980‘li yılların sonlarında belirgin bir ölçüde kabul görmüĢtür. 

Özal‘dan sonra 1990‘lı yıllarla birlikte, özel sektör ile kamu sektörünün birliği, baĢka 

bir değiĢle devlet ile toplumun organik birliği arzulanmaktadır. Sağcısı ve solcusu ile 

tüm toplumsal kesimler ve burjuvazi, daha sivil toplumcu ve katılımcı bir ülke izini 

sürmeye baĢlamıĢtır. Liberal demokratik nitelik taĢıyan bu iz, merkez sağ ve sol 

politikacılar, bazı Sosyalist çevreler, kentli orta sınıflar, sivil toplumcu Ġslami 

çevrelerce kabul görmeye baĢlamıĢtır (Çaylak, 1999:473,490). 

Özal döneminde ANAP, liberal ekonomi politikalarıyla milliyetçi- muhafazakâr 

ideolojileri sentezleme üzerine kurulu olan merkez sağ siyaset zemininden 

uzaklaĢmamıĢ, liberalizmle milliyetçiliği birbirine kaynaĢtırarak dıĢa açık bir Ģehirli 

toplum ideolojisine dayanmıĢtır (Mert, 2007:7). Fakat 1980 yılından sonra reformcu 

bir siyasetçi olarak isim yapan ve ön plana çıkan Özal, bu dönemde popülist bir 

yaklaĢımı benimsemeye baĢlamıĢtır. Bu arada 1989‘da partisinin oylarıyla 

CumhurbaĢkanı seçilen Özal, kendisinden sonra partide çok fazla etkisi olmayan 

TBMM BaĢkanı Yıldırım Akbulut‘u Genel BaĢkanlığa taĢımıĢtır. Genel BaĢkan 

Akbulut olmasına rağmen Partideki bütün kararlarda Özal‘ın ve ailesinin etkisi 

epeyce fazlaydı. Akbulut‘un 18 aylık etkisiz liderliğinin ardından, Haziran 1991 

yılında yapılan Olağan Kongre‘de Mesut Yılmaz Genel BaĢkanlığa seçilmiĢtir. 

Yılmaz döneminde ise, Özal‘ın parti içindeki etkisinin gittikçe azalmaya baĢladığı 

görülmüĢtür (Yılmaz, 2007:13). 
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2.8.9. Süleyman Demirel 

Süleyman Demirel Türk siyasal yaĢamında uzun yıllar belirleyici ve 

yönlendirici olmuĢ liderlerden biridir. Demokrat Parti‘nin (DP) iktidar yıllarında 

genç bir bürokrat olarak baĢlayan siyasal deneyimi Cumhuriyet‘in en yüksek siyasal 

konumu olarak nitelendirilebilecek olan CumhurbaĢkanlığı ile sonuçlanmıĢ ve 

günümüzde de siyasal olaylara verdiği tepkilerle siyasetten kopmadığı gösterir 

biçimde devam etmiĢtir. 

Demirel konuĢmalarında altmıĢlardan günümüze değin farklı dönemlerde farklı 

ağırlıklarla da olsa ―sessiz milyonların‖ sözcüsü olduğunu tekrarlamaktadır. Demirel 

siyasal liderliği boyunca ―kitleleri sürüklediğinin‖ bilincinde bir siyasetçidir ve bunu 

―halkı seveni, halk sever‖; ―demir çarık, demir asa‖ sözleriyle açıklamaktadır. 

Demirel‘e göre (8 Haziran 2002:9), kendisi kitlelerle konuĢurken bir üslup 

geliĢtirmiĢtir ve bu üslup ―daha çok nutuk verir gibi değil de konuĢur gibi bir 

diyalog‖dur. Demirel, liderliğinin ilk günlerini anlatırken halkın sorunlarını iyi 

bildiğini, meydanlarda bu sorunları mahalli düzeye kadar inerek aktardığını, bu 

nedenle meydanlarda çok iyi karĢılandığını ve ―siyasetin lisan‖ değiĢtirmesini 

gündeme getirdiğini belirtir. Aynı Ģekilde Ġsmet PaĢa‘nın ―bu Demirel‘in lisanına 

dikkat edin. Bu baĢka bir lisan konuĢuyor.‖ dediğini anlatır (Birand, Dündar, Çaplı, 

1991:136). Demirel söyleminde ―sessiz milyonları‖ halkla özdeĢleĢtirmekte ve ilk 

olarak ―halk‖ ile ―elit‖ ayrımının sınırlarını çizmektedir. Bu ayrım kendisinin 

konumunu belirleme ve halkla özdeĢleĢme çabasının ilk vurgusudur. Bu çalıĢmada 

ilk olarak Demirel‘in konuĢmalarında halkın temsilcisi olma iddiasını temellendirdiği 

noktalardan biri olan ―halk ve elit‖ ayrımı farklı dönemlerden örneklerle 

aktarılacaktır. 

Demirel DP ile birlikte çok partili hayata geçiĢe verdiği önemi tarihsel bir süreci de 

vurgulayarak: ―ġimdi o zamanlarda Türkiye‘de ihtilal olmuĢtu, bu ihtilalin sebebi 

neydi, sebebi sol sağ kavgası değildi, bana göre bu ihtilalin bir tek sebebi vardı, 624 

sene çok yaĢa PadiĢahım diyen bir halk Cumhuriyetle beraber hâkimiyet kayıtsız 

Ģartsız milletindir demiĢ. Fakat bunu ancak duvara yazabilmiĢ. Hâkimiyet gene 

kayıtsız Ģartsız milletin olmamıĢ. Ben bunu Meclis kürsülerinde söyledim. Ne olmuĢ 

tek parti devri gelmiĢ, tek partide tek partide müntehibi sani yani ikili seçmen adam 
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birisini seçiyor o da gidiyor baĢka birisini seçiyor. Direkt ‗sufrage générale‘ general 

genel oy yok. Ancak 1950‘de gelmiĢ genel oy‖ sözleriyle halkın yönetime geliĢini ve 

Cumhuriyet‘in temel prensiplerinde biri olan millî hâkimiyet ilkesini de bu çerçevede 

değerlendirerek anlatmaktadır. 

Demirel‘e göre Türkiye yeni bir Avrupa kimliği geliĢtirmek için çaba göstermek 

zorundaydı ve bu kimliğin, ulusal kimlikle Avrupa kimliğini birleĢtiren bir anayasal 

vatandaĢlık ve vatanseverlik kavramı esas alınarak oluĢturulması gerekiyordu. 

Herkes için özgürlük, eĢitlik ve kardeĢlik kavramları ile tanımlanan Avrupa kimliği, 

barıĢın, istikrar ve refahın kapısını açar. Bu kimlik hiçbir surette dini esaslara 

dayandırılmamalıdır. Temel esası demokrasi, insan haklarına saygı ve hukukun 

üstünlüğü gibi değerlerden oluĢmalıdır. 

Süleyman Demirel‘in CumhurbaĢkanlığı merkez sağ siyasetin kırılma noktasıdır. 

Türkiye‘de 1950‘den günümüze iktisat politikaları değiĢmiĢti. 1950 sonrası iktisat 

politikalarında tarım sektörü önemli bir paya sahipti. Tarıma önemli kaynaklar 

ayrılmıĢtı. 1980 sonrasında ise tarım yatırımları azalmaya baĢlamıĢtır. 1970‘lerde 

Türkiye nüfusunun %70‘i köylerdeydi. 1990‘larda ise nüfusun %60‘ı kentlerdeydi. 

Çiftçi ve köylü 1980 sonrasında siyasetteki ağırlığını, 1980 öncesine kıyasla 

kaybetmiĢti. Bu etkenlerin dıĢında en önemli faktörlerden biri de Süleyman 

Demirel‘in CumhurbaĢkanlığı sonrasında DYP ve ANAP liderlerinin birbirlerini 

siyasetten silmek için izledikleri siyaset anlayıĢıdır. Bu siyaset anlayıĢı, merkez 

sağda önemli bir gerilemeye neden olmuĢtu. DYP ve ANAP‘ın oy oranlarının 

azalmasında, yolsuzluk, yozlaĢma, güvensizlik gibi etkenlerin önemli bir payı 

olmuĢtur. 

2.8.10. Ahmet Necdet Sezer 

23/5/1987 tarihli ve 3376 sayılı Anayasa DeğiĢikliklerinin Halkoyuna 

Sunulması Hakkında Kanun gereğince, halkoyuna sunulmak üzere 16/6/2007 tarihli 

ve 26554 sayılı Resmi Gazete‘de yayımlanan, 16/10/2007 tarihli ve 5697 sayılı 

Kanunla değiĢik 31/5/2007 tarihli ve 5678 sayılı Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının 

Bazı Maddelerinde DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun 21/10/2007 tarihinde 

yapılan halkoylaması sonucu kabul edilmiĢ ve buna iliĢkin Yüksek Seçim Kurulu 

Kararı 31/10/2007 tarih ve 26686 sayılı Resmi Gazete‘de yayımlanmıĢtır. Bu 
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doğrultuda, Anayasa değiĢikliklerinin halkoylamasıyla kabul edilmesi sonucu, 

Anayasanın 101 nci1 maddesinin ikinci fıkrasındaki düzenlemeyle 

CumhurbaĢkanının görev süresinin 5 yıl olduğu, 102 nci maddesinde de halk 

tarafından seçileceği Anayasal hüküm halini almıĢtır. Mevzu bahis düzenleme 

sonrasında, CumhurbaĢkanının durumu, hukuki tabiriyle CumhurbaĢkanının 

CumhurbaĢkanlığı statüsünün müddetiyle alakalı olmak üzere, akademisyenler, 

siyasetçiler ve medya mensupları baĢta olmak üzere, iĢbu konu bu güne değin 

tartıĢıla gelmiĢtir. 

1982 ile 1961 arasında, cumhurbaĢkanı adaylarında aranan niteliklerde bir değiĢiklik 

yok: kırk yaĢ ile yükseköğrenim koĢulu. Ancak 1982‘nin getirdiği önemli bir yenilik 

var: Artık TBMM dıĢından da aday göstermek olanaklı. TBMM üye tamsayısının 

beĢte biri, öteki nitelikleri taĢıması koĢuluyla, milletvekili seçilme yeterliğine sahip 

bir adayı TBMM dıĢından da gösterebiliyor. 1961 Anayasası döneminde, özellikle 

Cevdet Sunay‘ın seçiminden önce baĢvurulan dolambaçlı yol anımsanırsa, bu 

değiĢikliğin olumlu olduğu kuĢkusuz. 1982 Anayasası döneminde, bu yol Ahmet 

Necdet Sezer için kullanıldı. 

Sezer, daha göreve geldiği sıralarda cumhurbaĢkanının yetkilerinin aĢırı olduğunu 

savunmuĢ, bu görüĢünü sonuna dek korumuĢtur. Bunun tanıtı olarak, halkoylamasına 

götürdüğü son anayasa değiĢikliğini meclise geri gönderirken verdiği gerekçedeki Ģu 

tümce gösterilebilir: ―Anayasa‘da benimsenen sistem klasik parlamenter rejimin 

niteliklerini taĢımakla birlikte, CumhurbaĢkanı‘nın yetkileri yönünden bu sistemden 

uzaklaĢıldığı, CumhurbaĢkanı‘na, iktidar gücüne karĢı bir denge ve istikrar öğesi 

olarak güçlü ve etkili bir konum verildiği görülmektedir.‖ ‗Anayasanın sözüne 

bakılırsa, cumhurbaĢkanına tanınan birtakım yetkilerin demokratik parlamenter 

dizgeyle bağdaĢmadığı düĢünülebilir. Öyleyse, bu bağdaĢmayı sağlamanın tek yolu, 

bu yetkileri hep bu dizgenin gereklerine göre kullanmaktır.‘ Kısacası, Sezer‘in bu 

tanısından birbirine tamamen karĢıt iki davranıĢ kılavuzu çıkarılabilirdi. Sezer, öze 

göre söze üstünlük tanımakla, gerçekte anayasayla bağdaĢmayan bir tutum takınmıĢ 

ve bunu sonuna dek sürdürmüĢtür. Ne yazık ki, cumhurbaĢkanlarının böyle 

davranmalarının tek örneği Sezer değildir. Darbe sonrası cumhurbaĢkanları bir yana 

bırakıldığında bile, hem 1961 Anayasası döneminde, hem de 1982 Anayasası 

döneminde, genel kural olarak cumhurbaĢkanlarının anayasadaki yetkilerini harfiyen 
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kullanma, dahası zaman zaman bunları aĢma eğiliminde bulundukları görülür. 

2.8.11. Abdullah Gül 

Dönemin Kayseri Milletvekili Abdullah Gül‘ün 28.08.2007 tarih ve 26.627 

sayılı 1. Mükerrer Resmi Gazete‘de yayınlanan aynı tarihli meclis kararıyla, Türkiye 

Cumhuriyeti‘nin 11. CumhurbaĢkanı olarak seçilmesinin ardından, cumhurbaĢkanlığı 

statüsüne iliĢkin hükümler içeren 5678 sayılı Kanunun öngördüğü anayasa 

değiĢiklikleri 21.10.2007 tarihli halkoylaması ile kabul edilmiĢtir. Bu kapsamda 

yapılan önemli değiĢikliklerden birisi de cumhurbaĢkanının görev süresine iliĢkindir; 

değiĢiklik öncesi cumhurbaĢkanının görev süresi yedi yıl olarak öngörülmüĢken 

değiĢiklik bu süreyi beĢ yıl olarak belirlemiĢtir. 

CumhurbaĢkanının görev süresini düzenleyen Anayasamızın 101‘inci maddesi, 21 

Ekim 2007 tarihli halkoylamasıyla onaylanan 31 Mayıs 2007 tarih ve 5678 sayılı 

Anayasa DeğiĢikliği Kanunuyla değiĢtirilmiĢ ve söz konusu süre yedi yıldan beĢ yıla 

indirilmiĢtir. Anayasamızın anılan Kanunla değiĢtirilen 102‘nci maddesinin ikinci 

fıkrasında aynen Ģöyle denmektedir: ―CumhurbaĢkanının görev süresi beĢ yıldır. Bir 

kimse en fazla iki defa CumhurbaĢkanı seçilebilir‖. Bu fıkranın yürürlüğe gireceği 

tarihle ilgili en ufak bir tereddüt olamaz. Zira söz konusu fıkrayı getiren 5678 sayılı 

Anayasa DeğiĢikliği Kanununun son maddesinde aynen Ģöyle denmektedir: ―Bu 

Kanun yayımı tarihinde yürürlüğe girer ve halkoyuna sunulması halinde tümüyle 

oylanır‖. 5678 sayılı Anayasa DeğiĢikliği Kanunu, 21 Ekim 2007 tarihinde 

halkoylamasına sunulmuĢ ve halkoylaması kesin sonuçları ise Yüksek Seçim Kurulu 

tarafından 31 Ekim 2007 tarih ve 26686 sayılı Resmî Gazetede yayımlanmıĢtır. 

Dolayısıyla 5678 sayılı Anayasa DeğiĢikliği Kanunu 31 Ekim 2007 günü yürürlüğe 

girmiĢtir. Yani CumhurbaĢkanının görev süresi, 31 Ekim 2007 günü yedi yıldan beĢ 

yıla inmiĢtir. 

Dolayısıyla 5678 sayılı Anayasa DeğiĢikliği Kanunu, CumhurbaĢkanının görev 

süresinin beĢ yıl olduğu yolundaki kurala bir istisna getirmediğine göre, beĢ yıllık 

süre kuralı bu Kanunun yürürlüğe girdiği tarihten sonra görevde olan veya göreve 

gelecek olan bütün CumhurbaĢkanlarına uygulanır. CumhurbaĢkanı Abdullah Gül‘ün 

28 Ağustos 2007 tarihinde, yani 5678 sayılı Kanunun yürürlüğe girmesinden önce 

seçilmiĢ olmasının değiĢtireceği bir Ģey yoktur. O da, mutlak ve genel bir kural olan 
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beĢ yıllık süre kuralına tâbidir. 

2.8.12. Recep Tayyip Erdoğan 

Recep Tayyip Erdoğan‘ın siyasi iktidarında Türkiye‘de öncülük ettiği değiĢim 

paradigmasının etkisi, daha önceki siyasi liderlerle karĢılaĢtırıldığında oldukça göz 

ardı edilmeyecek Ģekilde önemlidir. Erdoğan, ülke siyasetindeki kronik sorunlara 

yapısal çözümleri gündeme getirmekle kalmayarak aynı zamanda Türkiye‘nin 

uluslararası görünürlüğünde radikal bir değiĢiminin öncülüğünü de yaptı. Türkiye‘nin 

ekonomik büyümesine iliĢkin, uygulamaya koyduğu politikalar, ülkenin uluslararası 

platformlarda tartıĢılan önemli bir aktör olarak yer almasını sağladı. Ülkenin 

demokratik konsolidasyonu ve iç düzenin yeniden inĢa edilmesi için gösterilen 

çabalar, sivil-asker iliĢkilerinden Kürt meselesine ve din-devlet iliĢkilerine kadar 

birçok kronikleĢmiĢ gündem maddeleri son on yıllık döneminin Ģekillenmesinde 

önemli bir rol oynadı. Erdoğan‘ın siyasal fonksiyonu, iç politika ve uluslararası 

siyasetteki karĢılığına bakılarak da anlaĢılabilir. 

Erdoğan‘ın Türkiye siyasetindeki iĢlevinin anlaĢılmasında önemli dönemlerden biri 

de cumhurbaĢkanını halkın seçmesine yönelik 2007 yılı ve sonrasıdır. Bu bağlamda, 

Erdoğan‘ın liderlik özelliği, cumhurbaĢkanını halkın seçmesi için verdiği mücadelede 

en bariz Ģekilde ortaya çıkmaktadır. 2007 yılında cumhurbaĢkanlığı seçim sisteminde 

yapılan değiĢikliklerle birlikte, Türkiye siyasetinin devletçi yönünü temsil eden 

cumhurbaĢkanlığı makamının yapısı ve iĢlevi önemli bir değiĢim ve dönüĢüm 

sürecine girdi. Söz konusu anayasal değiĢikliklerden önce cumhurbaĢkanlığı 

seçimleri, sivil-askeri bürokratik seçkinlerce genellikle rejim krizine dönüĢtürülür ve 

siyasal sonuç üretilmeye odaklanılırdı (Aslan, MiĢ, Eren, 2014:103). 

CumhurbaĢkanını halkın seçmesine yönelik referandumun kabul edilmesinden 

sonraki süreçte, halkın seçeceği cumhurbaĢkanı ile ilgili tartıĢmalar birbiriyle 

doğrudan alakalı iki konu etrafında Ģekillendi. Bunlardan ilki, mevcut yetkilerle halk 

tarafından seçilen bir cumhurbaĢkanı ile yine halk tarafından seçilen baĢbakan 

arasında bir krizin gündeme gelme ihtimalinin olmasıydı. Bu bağlamda, 

cumhurbaĢkanı ve baĢbakanın aynı siyasal gelenekten gelmesi durumunda nispeten 

bu krizin daha yumuĢak yaĢanabileceği gerçeğine karĢı, farklı partiler ve siyasi 

geleneklerden gelmesi halinde krizin çok daha derin olacağı tartıĢmaları uzun süre 
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gündemde kaldı. Muhalefet partileri, Anayasa‘da cumhurbaĢkanlığının yetkilerinin 

ve konumunun tartıĢılmaya açılması gerektiğine dikkati çekseler de, bu 

değiĢikliklerin ne olması gerektiğine yönelik etraflı ve kapsamlı bir çözüm 

sunamadılar. Erdoğan ise, bu sorunu aĢmak için bir sistem tartıĢması baĢlatarak, 

mevcut siyasal sistemi baĢkanlık, yarı baĢkanlık ve partili cumhurbaĢkanlığı seçeneği 

çerçevesinde tartıĢılmasını sağladı. Erdoğan‘ın bu tartıĢmaları açmasındaki ve 

gündeme getirmesindeki en önemli amaç, siyaset kurumunun ve siyasal kültürün 

Türkiye‘de tam olarak kurumsallaĢmamasından dolayı, AK Parti döneminde 

yakalanan siyasal istikrarın dönemsel olmaktan çıkarılarak kurumsal hale 

getirilmesini sağlamaktı. Güçlü iktidar yapılarını ortaya çıkaran bir yasal sistemin 

varlığı, partilerden bağımsız olarak istikrarı sağlayabilecekti. Fakat bu tartıĢmalara 

muhalefet partilerinin olumsuz yaklaĢmasından dolayı bir sonuç alınamadı. 

CumhurbaĢkanını halkın seçmesiyle ilgili tartıĢmanın çerçevesini belirleyen bir ikinci 

konu, cumhurbaĢkanlığı makamının halkın seçmesiyle beraber değiĢen anlamıydı. 

CumhurbaĢkanını halkın seçmesi, Çankaya KöĢkü‘ne aday olan tüm aktörleri 

devletten yana değil, siyasetten yana bir tavır almaya zorlayacaktı. Toplumun değer 

ve isteklerini dikkate almayan ve demokratik rejimin kuralları çerçevesinde hareket 

etmeyen bir aday halktan oy alamayacağı için seçilemeyecekti. Bu durum, 

cumhurbaĢkanı adaylarının statükoya ve vesayetçi yapılara yaslanmasını önleyen 

demokratik bir duruĢu zorunlu kılıyordu. Fakat Türkiye‘de cumhurbaĢkanlığı 

makamını sembolik ve siyaset üstü bir konumda gören çevreler bakımından bu yeni 

durum sorun olarak algılanmaktaydı. 

Tablo 2.2. 2002 ve Sonrası Seçimlerde Siyasi Partilerin Oy Oranları 
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10 Ağustos 2014 CumhurbaĢkanlığı Seçimleri, cumhurbaĢkanının ilk kez halk 

tarafından belirlenecek olması dolayısıyla liderlerin aldığı oylar ait oldukları siyasal 

partilerin ötesinde anlamlar taĢımaktadır. BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan‘ın 

21.000.260 oyla seçmenlerin yüzde 51.79‘unun oyunu alarak, ilk turda rakiplerinin 

toplamından  daha  fazla  oy  oranına  ulaĢmıĢtır.  Çatı  aday  Ekmeleddin Ġhsanoğlu 

15.587.132 oyla, oyların yüzde 38.44‘ünü alırken, HDP adayı Selahattin DemirtaĢ  

ise 3.958.510 oyla, oyların yüzde 9.76‘sını almıĢtır. Erdoğan, katılım oranının yüzde 

74‘te kaldığı seçimde AK Parti‘nin 30 Mart yerel seçimlerinde aldığı 19,5 milyon 

oyu da arttırmıĢ oluyordu. Bu sonucun Erdoğan‘ın siyasi hayatı açısından rakamsal 

değerlendirmesine bakıldığında, Erdoğan‘ın 2002 yılından itibaren AK Parti‘nin 

baĢında katıldığı seçimlerde 2011‘den sonraki en fazla oy sayısına bu seçimde 

ulaĢmıĢtır. 

Erdoğan, 12 yıllık iktidarı döneminde girdiği 9 seçimi kazanarak seçimleri sürekli 

kazanan, en yakın rakibine önemli oranda fark atan ve söz konusu farkı kalıcı hale 

getiren bir lider olarak partisini hâkim siyasi parti pozisyonuna getirmiĢtir. En son 

cumhurbaĢkanlığı seçimlerinde Erdoğan kendisine en yakın iki muhalefet partisinin 

oylarının toplamından daha fazla oy almıĢtır. Bu bağlamda, Türkiye siyasal 
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kültüründe partilerin kurumsallaĢmasında en büyük eksiklik olan siyasal partilerin 

uzun ömürlü olarak varlığını sürdürememe ve giderek zayıflama ve siyaseten 

tükenme sorunu hâkim siyasi parti konumuyla farklı bir boyuta taĢınmıĢtır (Ete, 

AkĢam gazetesi: 26 Ağustos 2014). 

Girdiği her seçimi kazanması ve birinci turda da cumhurbaĢkanlığı seçimlerinin 

galibi olması Erdoğan‘ın savunduğu fikirlerin, geleceğe dair siyasi tasavvurunun 

benimsenmesi anlamına gelmektedir. Dolayısıyla, seçim sonuçları ekonomik istikrar 

ve büyüme, toplumsal sınıfların konumlarının iyileĢmesi, güçlü bir siyaset temelinde 

Türkiye‘nin demokratikleĢme eĢiğinin yükselmesinin bir neticesi olduğu kadar, 

aslında Erdoğan‘ın liderlik siyasetinin pekiĢmesinin bir karĢılığıdır. Bu açıdan 

bakıldığında, cumhurbaĢkanlığı seçim sonuçları, Erdoğan‘ı siyasi bir partinin baĢkanı 

olmasının ötesinde siyasi bir hareketin liderliği konumunu da inĢa etmiĢtir. 

Dolayısıyla Çankaya‘ya siyasi bir hareketin lideri olarak çıkmıĢtır. Ġlk defa halkın 

seçtiği bir cumhurbaĢkanı olarak Erdoğan, aynı zamanda cumhurbaĢkanlığının yeni 

misyonunun oluĢmasında kurucu bir aktör olacaktır (MiĢ, Star TV Açık GörüĢ: 17 

Ağustos 2014). 

Halk tarafından 12. CumhurbaĢkanı olarak seçilen Recep Tayyip Erdoğan kurucu 

cumhurbaĢkanı olarak tanımlanabilir. Erdoğan vesayet ile mücadelenin sonlanma 

noktasına geldiği bir siyasi ortamda cumhurbaĢkanlığı makamına oturmaktadır. 

Siyasetin odağı daha önceki dönemlerle karĢılaĢtırıldığında önemli ölçüde 

farklılaĢmıĢtır. Siyaset vesayet ile toplumsal muhalefet arasındaki bir çatıĢmadan, 

farklı toplumsal grupların etkileĢime girerek bir toplumsal düzen inĢa etme sürecine 

girmeleri noktasına çevrilmiĢtir. Dolayısıyla, Erdoğan‘ın cumhurbaĢkanlığı siyasi 

hayatın vesayet sonrasında yeniden kurulmasını ve kurumsallaĢmasını kapsayacaktır. 

Ayrıca, Erdoğan direkt olarak halk tarafından seçilen ilk cumhurbaĢkanıdır. Bu 

durum Erdoğan‘ın siyasi meĢruiyetini ve yürütmedeki sorumluluğunu çok daha 

üstlere taĢımaktadır. Erdoğan, cumhurbaĢkanlığının tüm yetkilerini kullanmak 

kaydıyla cumhurbaĢkanlığı makamını pratik olarak da dönüĢtürerek Türkiye‘yi ―de 

facto‖ olarak baĢkanlık sistemine doğru zorlayacaktır. Böylece tam anlamıyla 

Erdoğan döneminde CumhurbaĢkanlığı, sembolik bir makam olmanın ötesinde icrayı 

yönlendiren bir makama dönüĢerek ülke yönetiminde etkin görev üstlenilen bir 

pozisyaonda olacaktır. Burada daha dikkat çekici olan konu, Erdoğan‘ın 
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cumhurbaĢkanlığıyla beraber cumhurbaĢkanlığının siyasi sistem içerisindeki iĢlevinin 

yürütmeyi frenlemekten, yürütme ile beraber hareket eden bir çizgiye doğru 

kaymasının daha ileri bir boyuta taĢınmasıdır. Böylece Erdoğan döneminde  

cumhurbaĢkanlığı makamı, AK Parti hükümeti ile beraber yeni Türkiye‘nin düĢünsel 

ve kurumsal olarak inĢasını gerçekleĢtirme mücadelesi içerisinde olacaktır (Duran,  

Sabah gazetesi, 12.06.2014). 

CumhurbaĢkanının geniĢ ve kapsamlı yetkileri olması, halk tarafından seçilmeyle 

birlikte daha fazla manevi bir güç katmaktadır. Türk CumhurbaĢkanlarının bu manevi 

destek atmosferinde, siyasal yaĢamı çok fazla etkileyebilecek bir durumu söz 

konusudur. Bu sistematiği ile cumhurbaĢkanlığı, günümüzde çok fazla konuĢulan 

baĢkanlık ya da yarı-baĢkanlık sistemine geçiĢi için muhalefet partilerince uygun 

görülmemektedir. Günümüzde sıkça bahsedilen ABD BaĢkanlık Sistemi 

uygulamalarının Türk BaĢkanlık sistemine uygunluğunun uygun bir demokratik 

ortam oluĢturmayacağı, hatta yürütme gücünün BaĢkan‘ın elinde toplanması ile 

birçok dengenin bozulacağı ve kiĢisel çıkarların çok daha artacağı düĢünülerek 

Anayasa koyucu CumhurbaĢkanını Meclis‘in seçmesini uygun görmektedir. 

Günümüzde demokratik anlayıĢların çok fazla geliĢmesi, siyasal yaĢamdaki bazı 

dengeleri de değiĢtirmektedir. Özellikle seçim konularında, partilerin iktidarı seçim 

yolu ile kazanarak, aĢırı yetkilerle donatılmıĢ cumhurbaĢkanlığı makamının ele 

geçirmesi ve böylece Anayasa gibi hassas konularda yetki sahibi olması demokratik 

atmosferi etkilemektedir. Bunun dıĢında, demokrasi ön plana alınarak, çoğunluk 

düĢüncesi ile cumhurbaĢkanlığı makamının önemini daha artırılmıĢ olmaktadır. 

Demokrasinin etkili olabilmesi için o ülkede ki insan hakları konuları iĢlevsel 

olmalıdır. Bu durumda cumhurbaĢkanlığı makamının temel hakların korunmasında 

ve toplumda daha da güçlendirilmesinde en uygun bir mekanizma görevi 

görmektedir. Demokratik yönetimlerin uygulanması için hayati derecede önem 

taĢıyan seçimler, ortaya çıkardıkları iktidar yapılarıyla, halkın tercihini yansıtma 

oranlarıyla bütünlük taĢıyan ve bu nedenle üzerinde önemle durulması gereken 

konulardandır. Seçimlerin yol açacağı sistemlerin daha adil ve daha faydalı olması 

ise hangi seçim sisteminin uygulanacağına karar vermekten geçer. Seçim 

sistemlerinin sağladığı iki tür yarardan söz edebiliriz (Teziç, 1991:176): Yönetimde 

istikrar ve temsilde adalet. 
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Parlamentarizm ile referandum usulünün birleĢmesi ikinci dünya savaĢı sonrası 

Anayasa hukukunun en dikkate değer sorunlarındandır. Bu dönem anayasalarının 

yasamanın üstünlüğü prensibine dayanmaları ve CumhurbaĢkanının tüm 

bağımsızlığına son vermiĢ olmaları açısından referandum hükümetle meclis 

arasındaki ve CumhurbaĢkanı ile milletvekilleri arasındaki uyuĢmazlıkların çözümü 

için özel bir yol halini almıĢtır. Bu hali ile referandum ile bir kanuna oy veren halk 

aynı zamanda parlamento ile hükümet arasındaki uyuĢmazlığı da çözmüĢ  

olmaktaydı. Anayasamızda referandum mevcut olmasına göre, halkın seçtiği 

CumhurbaĢkanı, halkın seçtiği meclis, halkın seçtiği mecliste çoğunluğa sahip 

hükümet arasında uyuĢmazlık çıkıp çıkmayacağı yani halkoyuna dayalı çoğunluk 

istibdadı yaĢanıp yaĢanmayacağı düĢünülmesi gereken bir sorun olarak ortaya 

çıkmaktadır. 18.Yüzyıl fikir adamlarına göre toplumsal sözleĢme görüĢünün mantıki 

bir sonucu olan referandum, 20.Yüzyıl‘da bir politika tekniğinden öte bir Ģey 

değildir. Referandum makul bir tarz mıdır, bu sayede hürriyete daha çok mu 

yaklaĢılır, yoksa uzaklaĢılır mı? (Guetzevitch, 1938:119,143). Halk tarafından 

seçilmesi durumunda hükümet sistemlerinin yetki alanları ve kuvvetler ayrılığı 

konusu, iktidarda bulunanın meĢruiyeti, istikrarı ve etkinliği gibi özelliklerini de ön 

plana çıkarmaktadır. CumhurbaĢkanının hem yürütme hem de yasama ile olan 

iliĢkileri nedeni ile hükümet sistemlerinin tipleĢtirilmesi çalıĢmalarının da odak 

noktası olmuĢtur (Yücel, 2003:340,341). 

Çoğulcu demokratik değerler ve hukuk devleti ilkesi açısından baĢkanlık sistemi 

diğer sistemlere göre daha fazla riskler taĢır, çifte meĢruiyet taĢıyan sistemler çatıĢma 

ve hükümet bunalımlarına daha açık durumdadırlar. Belirli bir süre için seçilecek ve 

azledilemeyecek olan baĢkanın sistem içerisinde istikrar öğesi olacağı, siyasi 

tercihine göre yöneteceği, halk tarafından seçilmesinin verdiği demokratik 

meĢruiyetle daha güçlü konumda olacağı, halk tarafından seçilecek olması nedeni ile 

icraatının daha önceden kestirilebileceği yani öngörülebilir ve hesap sorulabilir 

olacağı sistemin avantajları olarak sayılmıĢtır. BaĢkanın kendini Rousseau‘cu 

manada milli irade ile özdeĢleĢtirmesi ise aynı meĢruiyet kaynağına dayanan kabine 

sayesinde dengelenecektir. (Özsoy, 2007:151) . 

Siyasal katılmanın etkili olmasının sağlanması için, baĢta insanların yönetim 

konularında bilgilendirilmeleri gerekmektedir. Demokratik ortam sayesinde bilgi 
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geliĢtirilebilir ve paylaĢılabilir. Bu durum toplum yapısını açık ve Ģeffaf bir  

platforma taĢır. KiĢiler bilgilendikleri konuları anlatarak toplumun daha fazla 

bilgilenmesini sağlarlar. Bu durum toplumda belirli bir kanaat oluĢmasına sebebiyet 

verir. Toplumda iktidar dağılım sistemi olan siyasal sistemde, bireyin siyasal elitleri 

kontrol ve etkilemesi anlamında katılma, böylece bir otorite iliĢkisi içinde 

gerçekleĢmektedir. Taraflardan birinin, isteklerini karĢı tarafa kabul ettirmesi olarak 

tanımlanan otorite iliĢkileri özde, taraflar arasında eĢitsizlik ve hiyerarĢik farklılaĢma 

üzerine kurulu bulunmaktadır. (Uysal, 1984:41). 

Günümüzde, seçim sistemleri iki temel ilkeyi ön planda tutmaktadır. Bunlar adalet ve 

fayda ilkeleridir. Ancak geliĢen toplum yapıları gereği her iki ilkede göz önünde 

bulundurulabilir. Burada önemli olan tercihtir. Genel olarak seçimlerde uygulanan 

sistemler; çoğunluk sistemi, nispi temsil sistemidir. Çoğunluk sistemine göre fayda 

ilkesi ön plandadır. Nispi temsil sisteminde ise adalet ilkesi uygulanmaya çalıĢılır. 

Nispî temsil veya orantılı temsil, siyasal partilerin güçleri oranında, baĢka bir deyiĢle, 

seçimde aldıkları oy oranında parlâmentoda temsil edilmelerine olanak veren bir 

sistemler grubunun ortak adıdır. Nispî temsil sistemlerinde adalet ilkesi ön plândadır. 

Çoğunluk sistemlerinden farklı olarak, nispî temsil sistemlerinde her  seçim 

çevresinden birden çok milletvekili seçilir; dolayısıyla bu sistemler, seçim çevreleri 

itibariyle her zaman çok adlıdır, geniĢ bölgelidir, liste usulü ile uygulanır. Nispî 

temsil sistemlerinde listelerdeki aday sıralaması, çok önemlidir. Çünkü her partinin 

aday listesinden o partinin kazandığı milletvekilliği sayısı kadar aday, oradaki sıraya 

göre milletvekili seçilir. Fakat eğer tercihli sistem kullanılıyorsa, bu durumda 

listedeki isimler tercih sayılarına göre ve en fazla alandan en az alana doğru sıralanır 

ve bu sıraya göre o partinin kazandığı milletvekilliği sayısı kadar aday seçilmiĢ olur. 

Nispi temsil sisteminde çok farklı formüller söz konudur. Dünyada yaygın olarak 

kullanılan formüllerin üç yüzden fazla çeĢidinin geliĢtirildiği iddia edilmektedir. 

Formüllerinin bu kadar çok farklılaĢmasının altında yatan neden, oyları sandalyelere 

çevirecek matematiksel formüller konusunda bir anlaĢma olmamasıdır 

(http://www.yerelsiyaset.com, 29.01.2015). 

Nispi temsil esasına dayanan sistemin avantajları; 

- Kullanılan oyların çoğunluğunun değerlendirilmesini sağlayarak, temsilde adalet 

http://www.yerelsiyaset.com/
http://www.yerelsiyaset.com/
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ilkesinin gerçekleĢtirilmesini olanaklı kılar, 

- Toplumdaki farklı siyasi eğilimlerin ve görüĢlerin mecliste temsil edilmesini 

sağlar, 

- Çoğunluk sistemine kıyasla daha az oyun boĢa gitmesini sağlar, 

- Küçük partilerin temsilini mümkün kılarak, sisteme yeni ve dinamik güçler 

kazandırır. 

 

Nispi temsil esasına dayanan sistemin dezavantajları; 

- Mecliste birden çok partinin temsili sağlanmakla beraber tek bir partinin iktidara 

gelmesi zordur, 

- Koalisyon hükümetlerinin kurulması ile istikrarsız yönetimler meydana gelir, 

- Yönetimde istikrar ilkesi sağlanamaz, 

- Seçmenler ile milletvekilleri arasında zayıf bir bağın oluĢmasına neden olur. 

 

Çoğunluk esasına dayanan seçim sistemleri bir seçim bölgesinde seçilecek 

adaylardan en çok oyu alan adayın seçilmesidir. Bu sistemin uygulanmasında farklı 

yöntemler vardır. Tek turlu ve iki turlu çoğunluk sistemi olarak ayrılan bu 

yöntemlerden tek turlu çoğunluk sistemi de kendi arasında ayrılmaktadır 

(http://www.siyasaliletisim.org, 07.03.2017). 

Çoğunluk esasına dayanan seçim sisteminin avantajları; 

- Genellikle ülkedeki büyük partilerin seçilmesini sağladığından yönetimde istikrar 

ilkesinin uygulanmasına zemin hazırlar, 

- Özellikle dar bölge seçim sisteminde adaylarla seçmenlerin birebir iletiĢimini 

sağlayarak, doğru seçimler yapılmasını olanaklı kılar, 

- Güçlü bir muhalefet oluĢmasına nsebep olur. 

Çoğunluk esasına dayanan seçim sisteminin dezavantajları; 

- Sadece büyük partilerin mecliste temsilini sağladığından temsilde adalet ilkesine 

zarar verir, 

- Çoğunluğu sağlayamayan parti, oy oranı ne olursa olsun temsil edilemediğinden 

boĢa giden oy sayısı çok fazladır, 

http://www.siyasaliletisim.org/
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- Oy oranı yüksekliğine rağmen partisinin temsil edilmediğini gören halk da sisteme 

karĢı güvensizlik oluĢur. 

 

Çoğunluk sisteminde güçlü iktidar sağlanabilmektedir. Çünkü en yüksek oyu alan 

aday veya parti seçimi kazandığı için parlamentoda güçlü olarak yer alabilmektedir. 

Fakat kazanamayan parti o seçim çevresinden hiç temsilci çıkaramadığı için de 

temsilde adalet ilkesine açıkça aykırıdır. Bu sistem kolay ve basit olmakla beraber 

özellikle iki turlu olması durumunda daha masraflı olabilmektedir. Çoğunluk sistemi 

genellikle partiler arasında ittifakı zorunlu kılmaktadır. Gerekli çoğunluğu alabilmek 

için partiler arası ittifaklar yapılmakta, bu sayede de daha ılımlı listelerin çıkması 

sağlanabilmektedir. Bunun yanı sıra marjinal partiler de temsilci çıkarma Ģansını 

kaybetmektedirler. Bu da temsilde adalet ilkesi ile çeliĢmektedir. 

Çoğunluk sisteminde dar veya geniĢ seçim bölgesi kullanılmaktadır. Dar bölge 

sisteminde her seçim çevresi bir temsilci çıkaracak biçimde bölünmektedir. GeniĢ 

bölge sisteminde ise birden fazla temsilci seçilecek biçiminde seçim bölgeleri 

oluĢturulmaktadır. Dar bölge sistemi, alanın darlığı sebebi ile seçen ve seçilen 

arasında daha güçlü iletiĢim kurulmasına olanak sağlamaktadır. Bu durumda 

seçmenler genelde partilere değil adaylara oy vermektedir. Böylece daha güçlü 

temsilcilerin seçilmesi sağlanmaktadır (http://www.yerelsiyaset.com, 29.01.2015). 

2.8.13. CumhurbaĢkanlığı hükümet sistemi 

16 Nisan 2017‘de yapılan Anayasa değiĢikliği ile yürütmenin yasama içinden 

oluĢmadığı, ayrı bir seçimle halk tarafından seçildiği CumhurbaĢkanlığı Hükümet 

Sistemine geçilerek Türkiye‘de hükümet sistemi değiĢikliği gerçekleĢti. 

CumhurbaĢkanlığı hükümet sistemi olarak adlandırılan yeni sistem öncesinde ise 

Türkiye‘de parlamenter sistem uygulanıyordu. Yeni sistem ile ilgili bilgileri 

paylaĢmadan önce hükümet sisteminin ne olduğu, sonrasında ise Türkiye‘deki 

hükümet sistemleri ile ilgili bilgileri analiz edelim: 

Hükümet sistemleri devlet yapısını oluĢturan yasama, yürütme ve yargı güçlerinin 

dağılımı ve düzenleniĢi açısından uygulanan kural ve kurumlar bütünüdür. Bu güçler 

arasındaki dağılımın nasıl olacağı, bu dağılımın kuralları hükümet sistemine göre 

belirlenir. 

http://www.yerelsiyaset.com/
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Güçler arasındaki iliĢkilere göre, hükümet sistemleri ilk önce güçler birliği ve güçler 

ayrılığına dayanan sistemler olarak ikiye ayrılır. Güçler ayrılığı ilkesine dayanan 

hükümet sistemleri parlamenter sistem ve baĢkanlık sistemi olmak üzere iki çeĢittir. 

Yarı baĢkanlık sistemi ise seçimle iĢ baĢına gelen baĢkan içeren ancak temelde 

parlamenter sisteme benzeyen bir hükümet sistemidir. 

Parlamenter sistemde yürütme baĢbakan ve bakanlar kurulu, yasamanın parlamento 

içinden çıkar. Hükümet yasamaya karĢı sorumludur. BaĢkanlık sisteminde, yürütme 

baĢkan ve yasama meclis, kongre, temsilciler meclisi ayrı seçimler ile halk tarafından 

seçilir. Yürütme doğrudan halk tarafından seçildiği için meĢruiyetini halktan alır. 

Yarı baĢkanlık sisteminde ise yürütme gücü cumhurbaĢkanı ile baĢbakan hükümet 

arasında paylaĢılır, halk tarafından seçilen ve meĢruiyetini halktan alan 

cumhurbaĢkanı devlet baĢkanıdır ve geniĢ yetkilere sahiptir. 

1876 tarihli Kanun-i Esasi ile ilk yasama organı olan Meclis-i Umumi  kuruldu ve 

parlamenter sistem yolunda siyasi tarihimizde ilk adım atıldı. 23 Nisan 1920‘de 

Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM) açıldı ve 1921‘de yapılan Anayasa ile 

yasama ve yürütmenin yetkilerinin birleĢtiği, meclis hükümeti sistemi ile yönetim 

sürdürüldü. 29 Ekim 1923‘te Cumhuriyetin ilanından sonra yapılan Anayasa 

değiĢikliğiyle parlamenter hükümet sistemi benimsendi. 29 Ekim 1923 sonrasında 

yapılan anayasa değiĢiklikleri ile meclis ve cumhurbaĢkanının yetkilerinde 

değiĢikliğe gidildi; 1982 Anayasası ile cumhurbaĢkanının yetkileri arttırıldı. 2007 

yılında yapılan Anayasa değiĢikliği ile CumhurbaĢkanının halk tarafından seçilmesi 

sağlandı. Böylelikle parlamenter sistemdeki devlet baĢkanının meclis tarafından 

seçilmesi uygulaması son buldu ve parlamenter sistemden uzaklaĢıldı. 

Parlamenter sistemin özellikleri; 

- Yürütme organı devlet baĢkanı cumhurbaĢkanı ve bakanlar kurulundan baĢbakan 

ve bakanlar oluĢur. 

- CumhurbaĢkanı devletin baĢı ve temsilcisidir, sembolik yetkilere sahiptir ve 

tarafsızdır. Tek baĢına alacağı kararlar sınırlıdır. 

- Parlamento üyeleri milletvekilleri halk tarafından seçilir. 

- Yürütmenin yetkili unsuru olan baĢbakanın da olduğu bakanlar kurulu yasama 

içinden çıkar ve yasamaya karĢı sorumludur. BaĢbakan ve bakanlardan oluĢan 
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hükümet, göreve baĢlamadan yasama organının güvenoyunu almak durumundadır. 

- Yasama ve yürütme organlarının her ikisi de birbirlerinin hukuki varlığını sona 

erdirecek yetkisi vardır. 

- Bütçeyi yürütme organı hazırlar ama yasama organı tarafından kabul edilir, bütçe 

parlamentoların varlık sebebidir. Hükümet, bütçenin kullanımı ile ilgili parlamentoya 

hesap vermekle yükümlüdür. 

- Hükümetin kanun önerme hakkı vardır, yasama çalıĢmalarına katılır. 

- Yasama organı, soru, meclis araĢtırması, meclis soruĢturması, gensoru gibi 

yollarla yürütmeyi denetler. 

 

16 Nisan 2017‘deki Anayasa değiĢikliği ile Türkiye‘de parlamenter sistemden 

cumhurbaĢkanlığı hükümet sistemine geçildi. CumhurbaĢkanlığı hükümet sistemi 

özellikleri itibariyle baĢkanlık hükümet sistemi ile benzerlik gösteriyor. Yeni 

sistemde yürütmenin yapısı Anayasa değiĢikliği ve sonrasında çıkarılan kanun 

hükmünde kararnameler (KHK) ile büyük ölçüde belirli hale geldi. Fakat yasama 

organı olan Meclisin yeni sistemde nasıl iĢlev göstereceği konusunda belirsizlikler 

bulunuyor. Meclisteki komisyonların yasama ve denetim görevlerine nasıl katkı 

sunacağı belirsizliğin devam ettiği konulardan. 27. Yasama dönemi baĢında 

yapılması öngörülen Meclis Ġçtüzüğü ile bu belirsizliklerin giderilmesi ve Meclisin 

yasama ve denetim görevini hakkıyla yerine getirmesi yeni sistemin iĢlemesi için de 

önemli. 

―CumhurbaĢkanlığı hükümet sistemi‖ olarak adlandırılan yeni hükümet sistemi 

yasama, yürütme ve yargı iliĢkilerinin düzenlenmesi bakımından baĢkanlık sistemine 

benzerdir. Yeni sistem, yasama ve yürütme organlarının seçimleri, yürütmenin görev 

ve yetkileri, seçimlerin yenilenmesi, yüksek yargı mensuplarının seçimi, 

cumhurbaĢkanının kararname yetkisi ve bütçe konularında baĢkanlık sistemleri ile 

benzer özellikler barındırır. Yeni sistemde, yürütmenin yapısı Anayasa değiĢikliği ve 

24 Haziran seçimleri sonrası çıkarılan uyum yasaları ile büyük ölçüde belli olmuĢtur, 

fakat yasama organı olan Meclisin yeni sistemde nasıl çalıĢacağı tam anlamıyla 

açıklık kazanmamıĢtır. 

Anayasadaki hükümler ve bugüne kadar yapılan düzenlemelerin ıĢığında 

cumhurbaĢkanlığı hükümet sistemi Ģu Ģekilde özetlenebilir: 
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- Yasama ve yürütme organı ayrı ayrı halk tarafından seçilir. Yürütme 

(cumhurbaĢkanı) doğrudan halk tarafından seçilir ve meĢruluğunu halktan alır. 

Sembolik bir devlet baĢkanı makamı yoktur, devleti cumhurbaĢkanı temsil eder. 

- CumhurbaĢkanlığı hükümet sisteminde, yürütme organı cumhurbaĢkanından 

ibarettir. CumhurbaĢkanı yardımcıları ve bakanlar atama ile göreve gelir, doğrudan 

cumhurbaĢkanına karĢı sorumludurlar. 

- CumhurbaĢkanının üst düzey kamu görevlilerini, büyükelçileri, rektörleri, üst 

kurulların yöneticilerini tek baĢına atama yetkisi bulunmaktadır. (ABD‘de bu 

atamaları baĢkan tek baĢına yapmamakta, baĢkanın bu atamalarını belli aĢamalardan 

sonra yasama organı olan Senato tarafından onaylanmaktadır.) 

- Yeni sistemde yasama ve yürütmenin karĢılıklı fesih yetkisi seçimlerin 

yenilenmesi olarak Anayasada yer alır. TBMM seçimlerin yenilenmesine 5‘te 3 

çoğunluk (360 milletvekili) ile karar verir. CumhurbaĢkanının seçimlerin 

yenilenmesine karar verme yetkisi vardır. Her iki durumda da iki seçim birlikte 

yapılır. 

- Yeni sistemde yasa yapma yetkisi tek baĢına TBMM‘ye aittir. Bununla birlikte 

CumhurbaĢkanının kararname çıkarma yetkisi vardır. CumhurbaĢkanı 

kararnamelerinin Anayasaya aykırılığı iddiasıyla Anayasa Mahkemesine dava 

açılabilir. Bu kararnamelerin sınırları Anayasa‘da çizilmiĢtir ve kanun ile düzenlenen 

konularda cumhurbaĢkanları kararname çıkaramamaktadır. Ancak bu konuda 

denetimin nasıl yapılacağı açık değildir. 

- Yeni sistemde bütçe, cumhurbaĢkanı tarafından TBMM‘ye bütçe teklifi olarak 

sunulur ve TBMM tarafından onaylanır. TBMM onaylamadığında yani bütçe 

kanununun süresinde yürürlüğe konulamaması durumunda, yeni bütçe kanunu kabul 

edilinceye kadar bir önceki yılın bütçesi yeniden değerleme oranına göre arttırılarak 

kullanılır. 

- Kanunların yayımlanma yetkisi yeni sistemde de cumhurbaĢkanına ait. 

CumhurbaĢkanı kanunu yeniden görüĢülmek üzere TBMM‘ye gönderirse, kanun 

metninin aynen kabul edilmesi için Meclisin salt çoğunluğu (301 milletvekili) 

tarafından kabul edilmesi gerekiyor. 

- Yeni sistemde TBMM bilgi edinme ve denetleme yetkisini meclis araĢtırması, 

genel görüĢme, meclis soruĢturması ve yazılı soru yollarıyla kullanacak. Yazılı 

sorular ise sadece cumhurbaĢkanı yardımcılarına ve bakanlara sorulabilecek, 
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cumhurbaĢkanına yazılı soru sorulamıyor. 

- Yeni sistemde cumhurbaĢkanının cezai sorumluluğu bulunmaktadır. 

CumhurbaĢkanı hakkında, bir suç iĢlediği iddiasıyla TBMM üye tamsayısının salt 

çoğunluğunun (301 milletvekili) verdiği önergeyle soruĢturma açılması istenebilir. 

Meclis, önergeyi en geç bir ay içinde görüĢür ve üye tamsayısının 5‘te 3‘nün (360 

milletvekili) gizli oyuyla soruĢturma açılmasına karar verebilir. SoruĢturma 

açılmasına karar verilmesi halinde, Meclisteki siyasi partilerin güçleri oranında 

milletvekilleri ile kurulacak 15 kiĢilik komisyonda soruĢturma raporu hazırlanır. 

Rapor, TBMM Genel Kurulunda da görüĢülür ve oylanır. TBMM‘nin 3‘te 2‘sinin 

(400 milletvekili) gizli oyu ile Yüce Divana sevk kararı alınabilir. CumhurbaĢkanı 

yardımcıları ve bakanlar için de aynı süreç uygulanır. 

- Anayasa Mahkemesi, Yüce Divan sıfatıyla cumhurbaĢkanı, cumhurbaĢkanı 

yardımcılarını ve bakanları yargılayabilir. 

- CumhurbaĢkanlığı hükümet sisteminde, Anayasa Mahkemesi 15 üyeden oluĢur. 3 

üyeyi TBMM, 12 üye ise cumhurbaĢkanı tarafından atanır. CumhurbaĢkanı 12 

üyenin 4‘ünü doğrudan, kalan 8 üyeyi ise DanıĢtay, Yargıtay ve YÖK‘ün kendi 

içinden belirlediği adaylar arasından atar (http://www.mecliste.org, 26 Eylül 2018). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. SĠYASAL ĠLETĠġĠM VE MEDYA 

Siyasal iletiĢim, bir siyasal görüĢün ya da organın bulunduğu siyasal 83ystem 

içerisinde toplumun, kamuoyunun güvenini ve desteğini sağlamak dolayısıyla iktidar 

olabilmek için reklam propaganda ve halkla iliĢkilerinden yararlanarak sürekli bir 

Ģekilde gerçekleĢtirilen tek veya çift yönlü iletiĢim faaliyetleridir. 

Medya kavramının ortaya çıkıĢı, haber alma ve haber aktarma ihtiyacından ötürüdür. 

Hem iletiĢim kaynağı hem de iletiĢim mecraları genel olarak ―medya‖ ifadesi altında 

toplanır. Haber, spor, bilim, edebiyat, teknoloji, siyaset, din, sanat, ekonomi gibi 

alanların hepsi bilgi veya etkinlik paylaĢma üzerine kurulu öğelerdir. Örneğin bir 

spor müsabakasını izleyen insanlar medya araçları aracılığı ile birbirleriyle iletiĢime 

geçerken, organizasyonu yapanlar ekonomik beklentiler için medya araçlarını 

kullanır. Siyasiler, gazeteciler veya basın organları aracılığı ile toplumla iletiĢime 

geçer ve politikalarını aktarma ve paylaĢma imkânı bulur. Bilim teknikleri için 

medya araçlarına ihtiyaç vardır. Medya siyasal gündemi belirlemede çok önemli bir 

görev üstlenmektedir. Siyasal gündem ve medya arasındaki iliĢkide kitle iletiĢim 

araçları önem arz etmektedir. Türkiye‘de ise siyasal iletiĢim 1950 yılında Tek Parti 

Dönemi‘ni bitirip iktidara gelen Demokrat Parti‘nin seçim kampanyasında 

uyguladığı kampanyalar siyasal iletiĢim ve medya çalıĢmalarının önem kazanmasına 

yol açmıĢtır. 

3.1. Medyanın Önemi ve Toplumsal Etkileri 

Medyanın amacı, haberin mesaj ve semboller yoluyla istenilen doğrultuda halka 

aktarılmasıdır. Her ne kadar sosyal medya bilgi aktarımı için son zamanlarda ön 

plana çıksa da, hala nüfusun büyük çoğunluğu haberleri klasik medya aracılığıyla 

takip etmektedir. Özellikle cumhurbaĢkanlığı seçimleri gibi uzun vadede gerçekleĢen 

ve Türkiye örneğinde olduğu gibi kutuplaĢmaların ve gerginliklerin hâkim olduğu 
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seçim süreçlerinde haberlerin sosyal medyadan bütünsel olarak takip edilmesi daha 

da zorlaĢmaktadır. Bunun yanında sosyal medyadan haberlerin takibi daha genç bir 

kitleye hitap ederken, seçmenlerin hala büyük bir çoğunluğu haberlerini klasik 

medya kanallarıyla almaktadır. Gerçekten de politik partiler seçmen tabanlarıyla 

irtibat için sosyal medya kanallarını aktif olarak kullansalar da, miting ve televizyon 

kampanyaları yoluyla seçim kampanyasının yürütülmesine hala büyük önem 

verilmektedir. Bu durumda kitle iletiĢim araçları, mesaj ve sembollerin iletilmesi için 

çok önemli bir platform olma konumunu korumaktadır (KüçükĢen, 2012,s.126 [Balcı 

2015,s.55]). 

Söz konusu seçimlerde, tüm CumhurbaĢkanı adayları TRT‘de 30 dakika konuĢma 

süresi ve eĢit koĢullar altında reklam süresi alma hakkına sahip olmuĢlardır. Reklam 

konusunda tek sınırlama, Yayıncılık Yasası‘na göre reklamların bir saatin en fazla 

beĢte biri olabileceği Ģeklindedir (AGĠT, 2014, s.20). TRT 1 kampanya yayınında 

sürenin %51‘ini Erdoğan, %32‘ini Ġhsanoğlu‘na, %18‘ini DemirtaĢ‘a ayırmıĢtır. 

Buna ek olarak Ġhsanoğlu‘na dair yayının dörtte biri olumsuz bir ton taĢırken, 

Erdoğan‘a ait yayının tümü olumlu bir ton taĢımıĢtır. ATV, seçim yayının %70‘ini 

Erdoğan‘a, %18‘ini Ġhsanoğlu‘na ve %11‘ini DemirtaĢ‘a ayırmıĢtır. Ġhsanoğlu‘na  

dair  yayının  %49‘u  olumsuz  tonda  olmuĢtur.  NTV  seçim  yayının %70‘ini 

Erdoğan, %20‘sini Ġhsanoğlu ve %10‘unu DemirtaĢ‘a ayırmıĢtır ve adaylarla ilgili 

yayının tümü olumlu/tarafsız bir ton taĢımıĢtır. CNN Türk, sürenin %54‘ünü 

Erdoğan‘a, %27‘sini Ġhsanoğlu‘na ve %20‘sini DemirtaĢ‘a ayırmıĢtır. Ancak 

Erdoğan‘a dair yayının %54‘ü olumsuz ve eleĢtirel bir ton taĢımıĢtır. Televizyondaki 

zamanın çoğunun Erdoğan‘a ayrılması ve olumlu tonda olmasıyla birlikte satın 

alınan reklam zamanının miktarı Erdoğan‘a seçmenlere ulaĢma konusunda belirli bir 

avantaj kazandırmıĢtır. Times gazetesine göre 2 ve 4 Temmuz tarihleri arasında TRT 

Erdoğan‘ın kampanyasına 204 dakika ayırırken, aynı sürede rakiplerine 3‘er 

dakikadan az zaman ayrılmıĢtır (BBC, 2014). 

Etkili bir araç olan medya kavramı dördüncü güç olarak da ifade  edilmektedir. 

Medya ve takipçisi kamuoyu arasında derin iletiĢim vardır. Britanya‘da, 19. Yüzyılda 

bu bağlantıyı ifade eden eğitici model, kitlenin bir kısmının akılcı ve fikirlere açık 

olduğunu varsaymıĢtır. Bu modele göre, medya, ―gerçek‖ ve ―ortak yarar‖ galip 

oluncaya kadar çatıĢmalı düĢüncelerin rekabet içinde olduğu tartıĢma aygıtı olarak 
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hizmet vermektedir. Bu görüĢe göre medya, parlamento gibi kamusal bir alan olarak 

kabul edilmiĢtir. Parlamento gündeminde yer alan kamuya ait konular, medyada da 

kendine geniĢ bir alan bulmuĢtur. 

Temsili model olan ikinci model ise, kamuoyunun siyasete dâhil olmasına 

yoğunlaĢmıĢ ve kamusal alanla bütünleĢmesini fazla dikkate almamıĢtır. Temsili 

modele göre, medya, kamuoyunun ilgi duyduğu konuları gündeme getirdikleri mecra 

olmuĢ ve kitlenin çıkarlarını yansıtmıĢtır. Medya, yolsuzluklardan toplumu haberdar 

ederek, demokratik hükümetin yükümlülüklerini yerine getirmesini sağlamıĢtır. Her 

iki modelde de, temsili yönetim veya hükümet ve bileĢenleri arasında zorunlu bir 

bağlantı olarak hizmet eden medyaya vurgu yapılmaktadır (Hampton, 2010:4,5). 

Demokratik bir araç olarak medyanın en önemli özelliği, diğer kurumlardan ve 

hükümetten, iĢ dünyasından ve endüstriden bağımsız olmasıdır. Bu bağımsızlık, 

medyaya; kamuoyunun dikkatini hükümet yetkililerinin ve siyasetçilerin yer aldığı 

diğer kurumların faaliyetlerine çekme olanağı sağlamaktadır. Ancak, medya, devlet 

tarafından kontrol edildiğinde, bir dördüncü güç olarak değil, hükümetin bir parçası 

ve sesi olarak iĢlev görmektedir (Newman ve ark., 2012:7). 

Medyanın dördüncü kuvvet rolüne iliĢkin klasik değerlendirme ise, hükümete iliĢkin 

bilgi toplayan, yurttaĢlara enformasyon dağıtan bağımsız medyanın, bir balans 

unsuru ve büyük önem taĢıyan denetim aracı olarak hizmet ettiği Ģeklindedir 

(Eizenstat, 2004:15). ―Hükümetten ve herhangi bir siyasal kuruluĢtan bağımsız bir 

Ģekilde iĢlevini yerine getiren bir dördüncü kuvvet olarak medyanın rolü, demokratik 

uygulamalar için elzem ve önemlidir, çünkü liberal demokratik felsefeye göre, 

medya, siyasal iktidar üzerinde denetim ve denge unsuru olarak iĢlevini yerine 

getirmektedir‖ (Butler, 1998:29). 19. yüzyıl sonunda geliĢtirilen objektiflik normu ile 

dördüncü güç rolünü iliĢkilendiren Drummond‘un (Jensen, 2010:618) da ifade ettiği 

gibi, medyanın demokratik yönetimlerdeki iĢlevini yerine getirebilmesi için haberin 

yayımlanmasında doğruluk ve tarafsızlık ilkesinin sürdürülmesi ve güçlendirilmesi 

gerekmektedir. 

Yasama, yürütme ve yargının hata yapması mümkündür. Aslında, söz konusu 

yanılgılara, siyasi iktidarın; insan hakları ve özgürlük ihlallerinin gerçek sorumlusu 

olduğu otoriter rejimlerde daha çok rastlanmaktadır. Kanunların, demokrasinin  
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gereği olduğu, hükümetlerin oy çokluğuyla seçildiği ve adaletin teorik olarak 

yürütmeden bağımsız olduğu demokratik ülkelerde bile, iktidarın kötüye kullanımı 

görülebilmektedir. Bu açıdan, toplumsal sorumluluk sahibi medya, masum insanların 

aleyhine verilen adil olmayan, haksız, yasa dıĢı kararlara demokratik biçimde karĢı 

koymak, bunları eleĢtirmek ve iptal ettirmek için yurttaĢların baĢvurduğu bir ses ve 

araç olarak kabul edilmektedir. KüreselleĢmenin hız kazanmasıyla beraber, dördüncü 

kuvvet medya, bu potansiyelini ve karĢı-güç olma iĢlevini yavaĢ yavaĢ 

kaybetmektedir. 1990‘lı yıllarda yararlı olan ombudsmanlar veya medyatörler, 

ticarileĢtirilmiĢ ve saygınlıklarını yitirmiĢtir. Ombudsmanların ya da medyatörlerin 

iĢlevi, bir imaj kaygısıyla, medyanın itibarını yapay olarak güçlendirmek için 

Ģirketler tarafından araçsallaĢtırılmıĢtır (Ramonet, 2004). 

Sonuç itibariyle, medya, bugün geçmiĢe kıyasla daha az eleĢtireldir. Buna bağlı 

olarak, medyanın bir dördüncü kuvvet olarak iĢlevini yerine getirme adına baĢarı 

Ģansı azalmaktadır (Lewis ve ark., 2008a:28). Medya, gözlemci rolünü oynarken 

yalnız değildir; Eizenstat‘a göre, yüzyıllardan beri, medyanın bu rolü, kâr amacı 

gütmeyen sivil toplum kuruluĢları tarafından da üstlenilmektedir (2004:15). 

3.2. Siyasal Gündem 

Siyasal gündeme ait olan enformasyonun taĢıyıcısı ve Ģekillendiricisi olan medya, bu 

Ģekilde siyasal gündemin de belirleyicisi konumundadır (Toker, 2013:58). Gerçek 

yaĢamın hemen çözülmesi gereken gündemdeki siyasal sorunları, siyasal gündemi 

oluĢturur. Terkan, birçok sorun arasından bazı sorunların öncelik taĢıyarak gündemin 

üst sıralarına çıkmasının nedenlerini; siyasal baĢarı, olayın yeniliği, olayın önemi, 

olayın sürpriz Ģekilde geliĢmesi ve beklenmeyen olayların ve geliĢmesi gibi unsurlara 

bağlamıĢtır. Ayrıca siyasi partiler, medya, baskı grupları ve siyasi liderlerde siyasal 

gündemi oluĢturan ana unsurlardır (Terkan, 2005:565). Atabek (1998) ise, medyada 

yer alan haber konularının siyasal gündemdeki yer alıĢını; haber medya araçlarında 

yer alır, haberler, söz konusu sorunların bireyler için önem düzeyini etkiler, 

kamuoyunun gündemindeki sorunların öncelik sırasının değiĢimi, siyasal 

yöneticilerin siyasi tercihlerini etkiler Ģeklinde açıklamıĢtır (Atabek, 1998:168). 
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3.3. Gündem Belirleme Kuramı 

Kaynağını Ġngilizceden alan kavram, farklı kaynaklarda değiĢik Ģekillerde ifade 

edilmiĢtir. Aslı Ġngilizce ‗agendasetting‘ olan kavram Türkçe literatüre gündem 

belirleme, gündem yaratma, gündem oluĢturma, gündem kurma ve gündem 

hazırlama gibi ifadelerle girmiĢtir (Yüksel, 2007:576). Kitle iletiĢim araçlarının 

kamuoyunu etkilemede önemli yaklaĢımlarından biri olan gündem belirleme kuramı, 

―halkın, çeĢitli güncel sorunların görece önemini algılamasının kökenini açıklamaya 

çalıĢan bir kitle iletiĢim kuramı (Mutlu, 2008:121) Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

Kuramın öncüleri kabul edilen Malcom McCombs ve Donald Shaw Ģu görüĢü ileri 

sürmektedir: ―Kitle iletiĢim araçları, halka ‗ne düĢüneceklerini söylemede‘ çoğu kez 

baĢarılı olmayabilir; fakat izleyicilerine ‗ne hakkında düĢüneceklerini‘ anlatmada çok 

baĢarılıdır‖ (Yüksel, 2001:34). 

Gündem belirleme kuramı; siyasetin gündemini medya aracılığı ile kamuoyu 

arasında cereyan eden iliĢkileri açıklamaya ve bu gündemlerin birbirlerini ne Ģekilde 

etkilediğini ortaya koymaya çalıĢmaktadır. Medyanın, siyasal gündemin belirlenmesi 

sürecinde, çok çeĢitli roller üstlenebildiği bir gerçektir. Medya, eĢ zamanlı olarak 

olaylar ve hikâyeler üretirken, olayları haberleĢtirerek aktif bir rol içine 

girebilmektedir‖ (Terkan, 2005). Gündem belirleme kuramı, medyanın sunduğu 

haberlerle halkın ne düĢündüğünün ve ne konuĢtuğunun belirlenmesi temeline 

dayanmaktadır. Kuramın temeli medyanın haberleri sunuĢ biçimiyle vatandaĢın 

üzerinde kafa yorduğu ve konuĢtuğu konuların belirlendiği düĢüncesine 

dayanmaktadır (Yaylagül, 2014:78). 

Kamuoyu oluĢturma ile gündem belirleme kavramlarının birbirine karıĢtırıldığına 

dikkat çeken Yüksel, iki kavramın kesiĢen noktaları olsa da birbirinin yerine ikame 

edilemeyecek kadar farklı olduğunu belirtmiĢtir. Kavramlar arası temel farkın etki 

alanlarıyla ilgili olduğunu ileri süren Yüksel, ―gündem belirleme yaklaĢımı, 

kamuoyunun farkına varma ve haberdar olma boyutunda, medya etkilerinin ilk 

basamağını oluĢturan, biliĢsel düzeydeki etkileri konu almaktadır. Kamuoyu 

oluĢumundan söz edildiğinde ise genellikle medya etkilerinin daha üst aĢamaları olan 

tutum, kanaat değiĢimi ya da davranıĢ değiĢikliğine vurguda bulunulmaktadır‖ 

―(Yüksel, 2007) Ģekilde iki kavramın farkını ortaya koymuĢtur. 
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Medyanın gündem oluĢturması konusunda Terkan, Ģu kıstası ileri sürmüĢtür: 

Medyanın gündemi belli bir zaman aralığını içine alır ve o belirlenmiĢ zaman süreci 

içinde gündemi etkilemeye çalıĢır. Medya gündemi oluĢtururken kendi ekonomik 

veya ideolojik çıkarlarını dikkate alır ve buna göre bir gündem geliĢtirir (Terkan, 

2005:564).Yüksel, ise buna ek olarak çeĢitli alanlarda faaliyet gösteren baskı 

gruplarının dıĢtan yaptıkları etki ile medyanın gündeminin Ģekillenmesinde etkili 

olduğunu ileri sürmüĢtür (Yüksel, 2001:72). Bu faktörlerin yanı sıra medya 

çalıĢanlarının siyasilerle olan iliĢkileri de medyanın gündem oluĢturmasında etkili 

faktörlerdir (Ġrvan, 2001:81). Terkan, medyanın gündem belirlemesinde etkili olan 

bir diğer hususun ise, kitle iletiĢim araçlarının birbirleri ile olan etkileĢimi olduğunu 

ileri sürmüĢtür (Terkan, 2005:565). 

Atabek (1998), medya gündeminin oluĢmasındaki etkileri; haberi bulan muhabirden, 

haberin ne Ģekilde iĢleneceğine dek medya çalıĢanlarından kaynaklanan etkiler, 

gerçekten gündem maddesi olacak kadar önemli olaylar ve medya çalıĢanlarının 

iliĢkileri, yakın çevresindeki seçkinler ve diğerleri ile girdikleri iliĢki sonucu ortaya 

çıkan etkiler Ģeklinde özetlemiĢtir (Atabek, 1998:164-165). Halkla ĠliĢkiler 

kuramcılarına göre (Grable, Vibbert), ―bir ya da daha çok insan bir duruma ya da 

algılanan bir soruna önem atfettiğinde bir gündem yaratılmıĢ olur‖ (Akt. Yazar, 

2008-James Grunig, 2005:163). Vibbert, gündemlerin tanımlama, meĢrulaĢma, 

kutuplaĢma ve özdeĢleĢme Ģeklinde dört evreden geçerek geliĢtiğini söylemiĢtir. 

Gündem belirleme yaklaĢımı ile ilgili yukarıdaki ifade edilen uzman görüĢlerine 

istinaden bu yaklaĢımın özetle iki temel iddiası olduğu söylenebilir. Birincisi: Medya 

gerçekliği yansıtmaz, onu filtre eder ve yeniden kurar. Ġkincisi: Medyanın belirli 

konuları ve o konularla ilgili belirli açıları öne çıkarır ve böylece kamunun bakıĢını 

etkiler. Bilim insanlarının yukarıdaki açıklamaları temel alınarak gündem 

belirlemenin; konuların seçilmesi, seçilen konularla ilgili olarak neyin önemli 

olduğunun belirlenmesi ve belirlenen gündemin bir ortamdan diğerine aktarılması 

Ģeklinde üç aĢamadan oluĢtuğu söylenebilir. 

3.4. Gündem Belirleme Kuramının Önemi 

Medya, toplumun gündemini oluĢturmada önemli iĢleve sahiptir. Bunu yaparken bazı 

olayları olduğundan fazla gündeme tutarak onlara geniĢ yer verir ya da bazı olayları 
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gündeme getirmez. Gündeme gelmeyen olay hakkında toplum habersiz kalır ve 

medya bu Ģekilde toplumun için farklı gündemler oluĢturur. Gündem belirlemenin 

neticesinde kaçınılmaz olarak kamuoyunun düĢünce ve kanaatlerinde bir etkilenme 

ve değiĢme olur. Medyanın olaylara verdiği önem ve öncelik kamuoyunun da önem 

ve önceliği haline gelir (Yaylagül, 2014:80). 

Kitle iletiĢim araçlarının (KĠA) öncelik verdiği konular izleyicinin de önceliği olur. 

KĠA‘nın konulara verdiği öneme göre kamuoyu kendi önceliğini oluĢturmaktadır. Bu 

anlamda gazetelerde yer alan önemli konular, gazetenin diğer içeriğini de 

oluĢtururken, köĢe yazıları, röportajlar ve diğer araĢtırma yazıları da bu öncelikli 

konuyu tartıĢırlar. Medyanın gündem yaptığı konuları televizyonlar birinci haber 

olarak verirler. Bazen toplumun gerçek gündemi olan konulara KĠA‘da ya hiç 

verilmez ya da son sıralarda ve kısa kısa yer verilir. 

Son yıllarda çeĢitlilik ve kullanımda yaygınlık kazanan sosyal medya ağları, kitle 

iletiĢiminde yeni bir devir açmıĢtır. Sosyal medyayı kullanan kitleler bu mecra ile 

artık kendi gündemlerini oluĢturabilmektedirler. Buna rağmen televizyon ve gazete 

gibi geleneksel kitle iletiĢim araçlarının mülkiyetini ve iĢletmeciliğini elinde 

bulunduranlar bu araçlar yoluyla ulaĢabildikleri kitleler üzerinden  kamuoyunu 

önemli ölçüde etkilerler. Ayrıca büyük medya gruplarını kontrollerinde tutanlar 

dünya üzerindeki güç iliĢkileri içerisinde yer alırlar. Bu iliĢkilerde medyanın görevi 

dünyanın gündemini ekonominin ve siyasetin seçkinlerinin istekleri doğrultusunda 

belirlemektir (Güngör, 2011:213). 

3.5. Gündem Belirleme Kuramına ĠliĢkin Ġlk ÇalıĢmalar ve Tarihi Süreç 

Gündem belirleme kavramını ilk adlandıranlar Maxwell E. McCombs ve Donald L. 

Shaw‘dır. ABD‘nin 1968 yılı baĢkanlık seçimlerinde, kararsız seçmenlerin medyadan 

nasıl etkilendiğini araĢtırmıĢlardır. McCombs ve Shaw, çalıĢmalarında kararsız 

seçmenlere seçim süresince temel mesele olarak ne düĢündüklerini sormuĢ, aldıkları 

cevapları güncel medya içeriği ile karĢılaĢtırarak bir değerlendirmede 

bulunmuĢlardır. Medyanın gündeminde olan konuların önem sıralaması ile kararsız 

seçmenlerin düĢünce dünyasındaki önem sıralaması arasında iliĢkinin varlığını 

sorgulayan bilim insanları, buradan hareketle ―gündem belirleme‖ kavramını 

tanımlamıĢ, kavramdan ―kitle medyasının bir iĢlevi‖ olarak söz etmiĢlerdir. 
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Medyanın insanlar üzerindeki etkilerinin güçlü olduğunun düĢünüldüğü dönem 1920-

1940 yıllarıdır. Ardından medya etkilerinin sınırlı olduğunun düĢünüldüğü dönem 

1940-1960 yıllarıdır. Sonraki yıllarda medyanın etkilerinin sanılan kadar sınırlı 

olmadığı ve belki de güçlü olduğuna dair düĢünceler gündeme gelmiĢtir. 1970‘li 

yıllardan sonra medyanın insanlar üzerindeki etkilerinden söz edilirken bu etkiler 

belli düzeylerle açıklanmıĢtır. Ġlk düzey, ―farkında olma‖ ya da ―farkına 

varma/vardırma‖ düzeyidir. Okur veya izleyici- medya aracılığıyla çevrelerinde olup 

bitenlerin farkına varmaktadırlar. Ardından ikinci düzey olan ―bilgi edinme‖ 

düzeyine geçilir. Üçüncü aĢamada ise ―tutum‖ geliĢtirme düzeyine ulaĢılır. Son 

aĢama ise, iletiĢimin üzerinde en çok sözü edilen etkilerine yöneliktir. Henüz sınırlı 

sayıda araĢtırma yapılmıĢ olsa da elde edilen sonuçlar, medyanın insanların 

tutumlarını da etkilemede baĢarılı olduğunu ortaya koymaktadır. Bu aĢamada 

davranıĢ değiĢikliği söz konusu olmaktadır (Ġrvan, 2001:69). 

3.6. Suskunluk Sarmalı Kuramı 

Bu kuram, Nazi partisi subayı ve öğrenci örgütü üyesi olan Alman sosyolog 

Elisabeth Noelle-Neumann tarafından geliĢtirilmiĢtir (1974,1980). Elisabeth, Nazi 

propagandası yapan bir gazeteci olarak, Alman Hıristiyan Demokrat Partisi‘nin  

seçim araĢtırmalarını yapan özel bir kamuoyu araĢtırma Ģirketi kurmuĢtur. Suskunluk 

sarmalı modeli, deneyimleri ve özellikle 1970 baĢlarındaki araĢtırmalarının sonucu 

olarak oluĢmuĢtur. 

Modelin varsayımları Ģu Ģekildedir: ―Ġnsanlar çoğunluk tarafından hangi fikirlerin 

tutulduğunu ya da kuvvet kazandığını, hangi fikirlerin azınlıkta olduğunu  ve 

gerilediğini görmek için çevreyi gözlerler ve egemen olan kamuoyunu bilirler. 

Toplumdaki çoğunluk tarafından benimsenmeyen tutumları, inançları ve fikirleri 

tutmadan sakınırlar; sosyal izolasyondan korkarlar; bu nedenle azınlıkta olan 

düĢüncelerini ifadeden geri dururlar. Ġzolasyon korkusu, suskunluk sarmalını 

hızlandıran merkezi güçtür. Ġnsanlar kendi düĢüncelerinin egemen kamuoyuyla 

benzer olduğunu düĢündüklerinde, bunu açıkça ifadeye yönelirler; fakat kendi 

düĢüncelerinin azınlıkta olduğunu algılayınca, ifade etmez, konuĢmaz dile getirmez 

ve bastırırlar.‖ Noelle-Neumann‘a göre (1984), sadece caniler veya kahramanlar 

toplumun ne düĢündüğüne önem vermez ve dikkate almazlar. Bir görüĢ biçiminin 
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egemen olduğunu algılama, çoğu kez halk çoğunluğunun böyle bir görüĢe sahip olup 

olmadığıyla çok az iliĢkilidir. AlgılanmıĢ çoğunluk fikirleri, çoğu kez sadece bir 

azınlık tarafından tutulur ve kabul edilir. Bununla birlikte, bir görüĢ biçiminin 

çoğunlukta olduğu algısı sarmal bir süreci harekete geçirir: Bu süreçte aksi görüĢe 

sahip halk sessiz durmaya baĢlar ve algılanmıĢ çoğunluk görüĢü egemen gerçek 

görüĢ olarak kurulur. KiĢiler arası iletiĢim bilgilendirmesi sağlar, ancak kitle iletiĢim 

araçları asıl faktör olmaya yönelir: medya suskunluğun sarmalıyla azınlığın sesini 

kesmesini hızlandırır. Bu kuram, bireylerin birçoğunun dıĢlanma ya da toplumu 

oluĢturan herkesten biri sayılamama, kabuğuna çekilme, kabul edilememe 

korkusuyla, çoğunluğun kanaatlerini-düĢüncelerini-takip ettikleri veya görüĢlerini 

kabul ediyor göründükleri varsayımına dayanır. Aslında bu kuram, çok yerinde ve 

zamanında açıklanmıĢtır denilebilir. Zira toplumda baskın grupların kendi  düĢünce 

ve inançlarını isteyerek veya zorla dayatmaları da gözlemlenen bir olgudur. 

Alman siyaset bilimci Elisabeth Neuman tarafından geliĢtirilen bu kuram kitle 

iletiĢim kuramları arasında önemli bir yere sahiptir. Elisabeth Neuman, kamuoyu ile 

kitle iletiĢim araçları arasındaki iliĢkiyi incelerken, ―suskunluk sarmalı‖ prensibinden 

söz etmektedir. Suskunluk sarmalı, ―anonim bir toplumda bağlılığın, değerler ve 

hedefler üzerindeki yeterli bir anlaĢma düzeyi aracılığıyla sürekli olarak sağlanmak 

zorunda olduğu varsayımı üzerine kuruludur‖ (Ġrvan, 2002:384). 

Neuman, suskunluk sarmalının kapsamını ve iĢleyiĢini Ģöyle ifade etmektedir: 

Suskunluk sarmalı kuramı, sadece birbirlerini tanıyan gruplar değil, toplumun ortak 

uzlaĢmanın dıĢına çıkan bireyleri dıĢlamak ve toplumda ihraç etmekle tehdit ettiği, 

öte yandan bireylerin de genellikle bilinçsiz, muhtemelen genetik bir dıĢlanma 

korkusuna sahip oldukları görüĢünden hareket eder. Bu dıĢlanma korkusu bireylerin, 

çevrelerinde hangi düĢünce ve davranıĢların onaylandığını öğrenmek amacıyla, 

sürekli olarak insanları ve olayları gözlemlemesine neden olur. Ayrıca kurama göre, 

insanlar tahminlerde ve değerlendirmelerde bulunmalarını sağlayan istatistiksel bir 

yetiye sahiptirler ve davranıĢları, konuĢmaları bunun sonuçlarından etkilenir. 

GörüĢlerinin toplumun geneliyle uyum içinde olduğundan emin olduklarında, gerek 

özel, gerekse kamusal alana kendinden emin bir biçimde katılır ve rozetlerle, araba 

çıkartmalarıyla, giyim tarzıyla ve herkes tarafından görülebilen diğer simgelerle 

düĢüncelerini açığa vururlar. Örneğin kamu kurum ve kuruluĢlarında görev yapan 
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memurların siyaset yapma yasağı olmasına rağmen, iktidardan yana olan görüĢlerini 

açıkça ve sesli olarak belirtmeleri gibi. Yine ülkemizde Gezi Parkı olayları da bu 

tanımlamaya uyan bir harekettir. Azınlıkta olduklarını düĢündüklerinde, daha  

dikkatli davranır ve susmayı tercih ederler, böylece toplum içinde gerçekte 

olduğundan daha zayıf bir izlenim yaratırlar. Bu durum, bu cephe giderek küçülüp, 

geçmiĢteki değer yargılarına sıkı sıkıya sarılan küçük bir çekirdek oluĢturana ya da 

kanaatleri bir tabuya dönüĢene kadar devam eder. 

Suskunluk sarmalı kuramı beĢ varsayım üzerine kuruludur: 1. Toplum genel 

uzlaĢmanın dıĢına çıkan bireyleri dıĢlamakla tehdit eder. 2. Bireyler sürekli dıĢlanma 

korkusu içindedirler. 3. Bireyler dıĢlanma korkusundan ötürü sürekli kanaat 

ortamlarını gözlemleyip, değerlendirmeye çalıĢırlar. 4. Bu gözlemler sonucu edindiği 

izlenimler bireyin toplum içindeki davranıĢlarını, özellikle de görüĢlerini ifade etme 

ya da saklama konusunda etkiler. 5. Son varsayım bu dört varsayımı birleĢtirir ve 

buradan kamuoyunun oluĢumu, korunması ve değiĢimine dair çıkarımlarda bulunur‖ 

(Neumann, 1996:234). 

Suskunluk sarmalı kuramı, bireylerin sürekli olarak dıĢlanma korkusu duyduğu ve bu 

korku nedeniyle her an fikirlerini yeniden değerlendirmeye tabi tuttuğunu 

varsaymaktadır. Bu değerlendirmeler sonucu da kiĢi ya fikirlerini kamuoyu önünde 

açıkça ifade etmektedir ya da gizlemektedir. Eğer bireyin fikri, kamuoyunda genel 

kabul görüyorsa, birey fikrini açıklamakta bir sakınca görmemektedir. Ancak 

kamuoyunun genel görüĢünden farklı düĢünüyorsa iĢte o zaman fikrini gizlemeyi 

tercih etmektedir. ―Bireyler de kendi fikirlerini oluĢtururken en çok da kitle iletiĢim 

araçlarından sağlanan bilgi ve haberleri kullanmaktadır. Bir yerde bireyler, kitle 

iletiĢim araçlarının topluma sundukları bilgileri değerlendirmekte, bu bilgilerin 

kamuoyunda nasıl algılandığına, kamuoyunun hangi yönde oluĢtuğuna dikkat ederek, 

buna göre bir pozisyon almaktadırlar. Kitle iletiĢim araçlarının oluĢturduğu ve hatta 

yönlendirdiği kamuoyu, toplumun büyük bir çoğunluğu tarafından kabul görmekte, 

sorgulanmadan, tartıĢılmadan olduğu gibi algılanabilmektedir. Bu yönlendirilmiĢ 

kamuoyunun bakıĢ açısından farklı düĢünen, en azından genel kabul görmüĢ fikirlere 

katılmayanlar ise, toplumun geneli tarafından uyumsuz olarak nitelenerek 

dıĢlanabilmektedir‖ (Özkan 2004:218). Bu durum son yıllarda yapılan mahalle 

baskısı, toplumsal baskı içerikli araĢtırmalara da konu olmuĢtur. Binnaz Toprak‘ın, 
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araĢtırma sonuçlarını konu alan, ―Türkiye‘de farklı olmak-Din ve muhafazakârlık 

ekseninde ötekileĢtirilenler‖ (2008) isimli kitabında belirttiği gibi, insanlar yaĢam 

biçimlerine müdahale edildiğini, kimliklerini gizlediklerini ve muhafazakâr 

çoğunluğun baskısı nedeniyle rahat hareket edemediklerini ifade etmektedirler. 

Dolayısıyla insanlar çoğunluğun görüĢlerine katılmadıkları durumunda seslerini 

çıkaramamakta ve onlardan biriymiĢ gibi davranabilmektedirler. 

Neumann‘a göre insan dıĢlanmaktan kaçınmakta ve çoğunluk görüĢlerine uyum 

göstermeyi tercih etmektedir. Egemen görüĢlerle aynı doğrultuda olduğunu saptayan 

kiĢinin özgüveni artmakta, korkmadan benimsediği fikirleri ileri sürmekte, gazetesini 

veya rozetini herkesin görebileceği Ģekilde sergilemekte sakınca görmemektedir. 

Buna karĢın psikolojik sezgisi ile görüĢlerinin azınlıkta olduğunu fark eden kiĢi 

―ötekileĢtirilmiĢ‖ konuları, örneğin kadın-erkek eĢitliği, Alevilik, laiklik, içki içme, 

oruç tutmama gibi tartıĢmaya açık konularda görüĢlerini açıklamaktan 

kaçınmaktadır. ĠĢte bu noktada suskunluk sarmalı oluĢmaktadır. BaĢka bir deyimle 

korkuya kapılan, dıĢlanmak istemeyen, gruptan kopmayı göze almayan birey, çareyi 

sessizliğe gömülmekte bulmaktadır. Dolayısıyla ―mahalle baskısı‖ nın artıĢı ile 

―suskunluk sarmalı‖ nın büyümesi iç içe geçmiĢ bir toplumsal sürece yol açmaktadır 

(Unat, 15 Ocak 2009, Cumhuriyet Gazetesi). Diğer taraftan, bu kuramın varsaydığı 

husus, kitle iletiĢim araçlarında iĢlenen görüĢün meĢru ve baĢat olduğu üzerinedir. 

Diğer bir deyiĢle, alternatifin bastırıldığı ya da yok edildiği, yok sayıldığı ve 

ekranlarda görünürlüğünün engellendiği bir ortamda insanlar-kitleler- sessizleĢip 

―bekle gör‖ anlayıĢıyla suskunluk sarmalının girdabına girmekte ve daha da 

suskunlaĢmaktadırlar. Bu duruma ―sessiz çoğunluk‖ diyenler de vardır. Yani, 

bireyler, kurumlar, kitleler suskun kaldıklarında ve görüĢlerini ifade 

edemediklerinde, görüĢleri daha az yaygın ve daha az geçerli hale gelmekte, bu 

görüĢleri kabul eden kitleler bu yolla suskunluk sarmalına düĢmektedirler. Bu 

durumda, özellikle ―sessiz çoğunluk‖ diye nitelenen kararsız kitleler kendi güçlerinin 

farkında olmadıklarından, medyada baĢat görüĢmüĢ gibi sunulan görüĢleri  kabul 

etme yoluna gitmekte, kanaatlerini ve tutumlarını buna göre, oluĢturup seçim 

sandığına gitmektedirler. Kalender, bu durumu Ģu Ģekilde ifade etmektedir: 

―Seçmenler, herhangi bir siyasi parti veya adaya oy verme kararı durumunda 

toplumdaki çoğunluk görüĢünü gözleyebilecek, bunun içinde yoğun olarak kitle 
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iletiĢim araçlarına baĢvuracaktır. Eğer oy vermeye niyetlendiği siyasal parti veya 

adayın seçmenlerin çoğunluğunca desteklendiği inancına sahip olursa, bu yöndeki 

niyetini sağlamlaĢtıracak ve açıkça görüĢlerini belirtme cesaretine sahip olacaktır. 

Tersi bir durumda kendi siyasal parti veya adayının kazanamayacağına inanacak, ya 

―gözde olana yönelme‖ etkisiyle toplumca daha çok desteklenen tarafta yer alacak 

veya susup pasif bir hale geçecektir‖ (2005:113). 

Suskunluk sarmalında tek yanlı propagandanın, ikna yöntemlerinin ve asılsız 

haberlerin etkili olduğunu söyleyebiliriz. Medya bu etkilerini üç yolla sağlamaktadır: 

Ġlk olarak, kitle iletiĢim araçları toplumda baskın olan düĢüncelerin neler olduğunu 

biçimlendirmektedir. Örneğin muhafazakâr demokrat görüĢ gibi. Ġkinci olarak, 

yükselmekte olan düĢüncelerin-ideoloji ve dünya görüĢü-neler olduğuyla ilgili 

izlenimleri pekiĢtirmektedir. Son olarak, herhangi bir bireyin toplum -kitle- önünde 

hangi düĢüncelerin korkmadan söylenebileceği ile ilgili izlenimleri belirlemekte ya 

da pekiĢtirmektedir. 

3.7. Bilgi Açığı Hipotezi ve Ortaya ÇıkıĢı 

Ġlk olarak 1970 yılında ABD‘de Minnesota Üniversitesi‘nde çalıĢan Phillips J. 

Ticheneor, George A. Donohue ve Clarice N. Olien‘ın, ―Kitle Medyasının AkıĢı ve 

Bilgideki Farklı Büyüme‘ adlı çalıĢmaları ile birlikte ortaya çıkmıĢtır. Kitle 

medyasındaki bilgilerin bir toplumsal sisteme nüfuzu arttıkça, bilgilerin kazanımı 

sosyo-ekonomik seviyeye göre farklılık göstermektedir. Kitle iletiĢim araçları 

tarafından aktarılan bilgiler, toplumun içerisinde yer alan daha yüksek sosyo- 

ekonomik statüye sahip kesimlerce, toplumun daha düĢük sosyo-ekonomik statüye 

sahip kısımlarına göre daha hızlı bir Ģekilde kazanılmaktadır. Böylece bu kesimler 

arasında var olan bilgi açığı azalmak yerine daha da artmaktadır. Bilgi açığı 

hipotezini aynı zamanda bir ― iletiĢim açığı‖ olarak nitelendirilen bu hipotez, kitle 

iletiĢim araçlarının bir konu ile ilgili olarak toplumu geniĢ bir Ģekilde bilgilendirme 

konusunda baĢarısızlığını açıklayan bir teori olarak görmüĢlerdir. 

Tichenor, bilgi açığı hipotezini ortaya koyarken farklı çalıĢmalardan 

yararlanmıĢlardır. Bu araĢtırmalar; haberin yayılması çalıĢmaları, zaman eğilimi, bir 

gazete grevi ve kendi yapmıĢ oldukları bir çalıĢmayı kapsamaktadır. Haber yayılması 

çalıĢmalarında Star-Huges, Robinson, Hyman Sheatsley ve Key‘in araĢtırmalarından 
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esinlenmiĢlerdir. Star ve Huges, gençlerin BirleĢmiĢ Milletler hakkında bilgi 

edinmesini sağlamaya çalıĢan bir araĢtırmada, yüksek eğitim düzeyine sahip 

bireylerin konuya daha fazla ilgi duyduklarını ve dolayısıyla daha çok 

bilgilendiklerini tespit etmiĢlerdir. Bir diğer araĢtırmacı olan Robinson ise 

çalıĢmasında, bir konu hakkında daha az bilgiye sahip bireylerin dıĢarıdan gelen bir 

uyarıcı güç olmadan bu konu hakkında bilgi edinme konusunda pasif olduklarını, 

buna karĢın baĢlangıçta daha çok bilgiye sahip bireylerin bu konu hakkında bilgi 

edinmede daha istekli davrandıkları sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Hyman ve Sheatsley araĢtırmalarında ―insanlar öğrendikçe ilgileri artar, ilgileri 

arttıkça da öğrenme eğilimleri artar‖ gibi bir sonuca ulaĢmıĢlardır. Key ise, baĢkanlık 

seçimi için yapılan kampanyaların yüksek ve düĢük eğitim düzeyine sahip bireyler 

arasındaki bilgi açığını arttırabileceği yönünde bir görüĢ bildirmiĢlerdir 

(Tichenor vd., 1970:159-161,170). Zaman eğilimi konusunda ise bilgileri uzun ve 

kısa dönemli araĢtırmalardan toplamıĢladır. Gazete grevi konusunda ise 

Samuelson‘ın (1960) doktora tezinden istifade etmiĢlerdir. Bununla birlikte yaptıkları 

saha çalıĢması bilgi açığı hipotezini desteklemiĢtir. Ortaya koydukları hipotezin iki 

Ģekilde test edildiğini, ancak medya yayınlarının olmadığı dönemde de test 

edilebileceğini belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte, daha sonraki çalıĢmalarda diğer 

araĢtırmacılar, bilgi açığını test etmenin baĢka bir yolunu tespit etmiĢledir. Bu 

yöntem ile araĢtırmacılar hipotezi eğitim düzeyi, bilgi ve medya kullanımı arasındaki 

iliĢki bakımından teste tabi tutmuĢlardır. Genel olarak; hipotezin, zaman içinde, 

zaman içerisinde belli bir noktada ve medya kullanımına göre test edildiği 

görülmüĢtür. 

Zaman içerisinde belirli bir noktada medyada daha az yer alan konularla 

kıyaslandığında medyada daha çok yer alan konuların elde edilmesi ve eğitim 

seviyesi arasında daha yüksek bir iliĢki olacağı belirtilmiĢtir. 1967‘de bireylerin bir 

konuyu anlamadaki farklılıklarını tespit etmek amacıyla 22 Tıp ve Biyoloji makalesi 

ve 21 Sosyal Bilim makalesi belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada her bireyden iki farklı bilim 

haberinin makalesini okumaları istenmiĢ ve sonuç olarak yapılan dört 

karĢılaĢtırmanın her birinde medyada daha çok yer alan makalelerin yüksek eğitim 

seviyesine sahip bireylerin konuya olan ilgilerini ve anlamalarını çok daha fazla 
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arttırdığı neticesine ulaĢılmıĢtır (Tichenor vd., 1970:188). 

Tichenor‘den faklı olarak (1970) Eveland ve Scheufele, bilgi açığı hipotezini test 

etmenin bir üçüncü yolu olduğunu belirtmiĢlerdir. AraĢtırmacılar, zaman içerisinde 

belirli bir noktada tek bir konu test edildiğinde medya kullanımı yüksek olan 

bireylerin bilgi elde etme ve eğitim düzeyi arasında güçlü bir iliĢkinin olabileceğini 

ifade etmiĢlerdir (2000). 

3.7.1. Bilgi açığının oluĢmasının ve azalmasının sebepleri 

Bilgi açığının oluĢmasında ―iletiĢim becerileri‖, ―önceden verilmiĢ olan 

bilgiler‖, ―sosyal iliĢki ‖, ―bilginin kabulü, akılda tutma ve seçici/bilerek maruz 

kalma‖, ―kitle iletiĢim araçlarının doğası‖nın etkili olduğu görülmektedir. Bunun 

yanı sıra yazılı basının bilim ve kamu iĢleriyle ilgili haberlerde daha yüksek sosyo- 

ekonomik statüye (SES) sahip bireylere yönelik haberler vermeyi istedikleri dikkati 

çekmektedir. Bu tür haberler ise, daha düĢük SES‘ye sahip kiĢilerin bir konuyu 

öğrenmesini kolaylaĢtıran tekrardan yoksundur (Tichenor vd., 1970:162). Yeni 

iletiĢim teknolojilerine ulaĢmadaki ve bu teknolojileri kullanım için gerekli 

motivasyondaki farklılıkların bilgi açığı oluĢmasında bir etken olduğu 

bildirilmektedir (Ettema ve Kline, 1977:181). ―Toplum yapısı‖nın da bilgi açığının 

oluĢmasında bir diğer etken olduğu belirtilmektedir. Daha çoğulcu bir yapıya sahip 

toplumda bireyler çok farklı bilgi ve medya kaynaklarına ulaĢmakta ve sonuç olarak 

bu çeĢitlilikten dolayı farklı sosyal tabakalar arasında bilgi açığı geniĢleme eğilimi 

göstermektedir (Donohue vd, 1975:8). SES‘si daha düĢük olan bireylerin herhangi 

bir konuda bilgiyi elde etmek için daha az motive oldukları vurgulanmaktadır. Çünkü 

sosyo-ekonomik seviyesi daha düĢük olan bireyler bu tür bilgilerin kendilerine 

herhangi bir fayda sağlamayacağını düĢünmektedirler. Sonuç olarak, bilgi açıkları 

azalmak yerine artmaktadır (Ettema ve Kline, 1977:188). 

Bilgi açığının konulara göre değiĢebileceği, yerel konulardaki bilgi açığının ulusal 

konulara göre daha az olduğu yapılan araĢtırmalarla ortaya konmuĢtur. Ancak, 

yüksek eğitim düzeyine sahip bireylerin ulusal ve uluslararası konulara daha çok ilgi 

duymalarından ötürü bilgi açığı geniĢlemektedir (Brantgarde, 1983:361-365). 1999 

ve 2014‘te yapılan baĢka bir çalıĢmada―inanç-bilgi açığı‖ hipotezi ortaya konmuĢtur. 

Bu hipotez ideolojilerdeki farklılıklar üzerine temellenmiĢtir. Buna göre belirli 
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gruplar kültürlerindeki ve ideolojilerindeki farklılıklar sebebiyle diğer gruplara göre 

bilgiyi daha hızlı elde etmekte ve bu sebeple bilgi açığı geniĢlemektedir (Gaziano, 

2014:13). Bir baĢka tespit ise, ideolojiler ve izlenen haber kaynaklarıyla ilgilidir. 

Ġnsanların bireysel yapıları ve ideolojilerinin takip ettikleri haber kaynaklarını 

belirlediği ve farklı ideolojilere sahip haber kaynaklarının haberleri farklı 

sunmalarından dolayı yatay bir bilgi açığı oluĢtuğu ortaya çıkmıĢtır (Wang vd., 

2014:31). 

Toplum kesimleri arasındaki bilgi açığının oluĢmasında ve artmasında birçok sebep 

olduğu gibi, daralmasında da birçok sebep bulunmaktadır. Donohue ve arkadaĢları 

1975 yılında bilgi açığı hipotezini revize etmiĢler ve bilgi açığı hipotezinin her 

durumda aynı olmadığını ortaya koymuĢlardır. Yani, bilgi açığı bazı etkenlerden 

dolayı daralma eğilimi göstermektedir. Onlardan faklı olarak ilerleyen yıllarda 

yapılan bilgi açığının azalmasında etkili olan bazı değiĢkenler tespit edilmiĢtir. Yerel 

sorunlarla ilgili olarak toplumda çatıĢma-anlaĢmazlık seviyesi arttığında bilgi 

açığının daraldığı dikkatti çekmektedir. AraĢtırmacılar toplumun modernleĢmesinde, 

kentin yenilenmesinde ve yerel sanayileĢme konusundaki çevresel kısıtlamalarla 

ilgili olarak bazı kaygıların olabileceğini ve bu tür kaygıların sosyal bir çatıĢmaya 

sebep olacağını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca bilginin çok yüksek bir oranda topluma 

nüfuz etmesiyle toplumun her kesiminin elde ettiği bilgide bir eĢitlenme söz konusu 

olduğunu ve bundan dolayı bilgi açığının tamamen yok olma eğiliminde olduğunu 

vurgulamıĢlardır. Bunlardan farklı olarak konuların medyada çok fazla tekrarı 

arttığında daha az aktif bireylerin de bilgiye ulaĢacaklarını ve sonuç olarak bilgi 

açığının azalacağını dile getirmiĢlerdir (Donohue vd. 1975:3-9). Bilgi açığının 

azalmasında etkili olan bir diğer sebep ise, konuya olan ilgi seviyesidir. SES‘si düĢük 

olan kiĢilerin motivasyonu arttırıldığında veya konu ve bilgi onlar için bir anlam 

taĢıdığında bilgi açıklarının daralabileceği ortaya konmaktadır (Ettema ve Kline, 

1977:188). 

Diğer bir çalıĢmada, mesajın/haberin süresiz ya da uzun vadede medyada yer aldığı 

durumlarda bilgi açığının azalacağı ve daha sonra tamamen kapanacağı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Aynı çalıĢmada, kamuyla ilgili konulara iliĢkin bilginin elde edilmesinde 

―bireysel ilgi ‖nin eğitim gibi sosyo-ekonomik faktörlerden çok daha fazla etki 

ettiğini ve konuya daha çok ilgi gösteren bireylerin daha çok bilgi elde ettikleri 



98  

sonucuna ulaĢılmıĢtır (Genova ve Greenberg, 1979:80-81,88-90). Medya bağımlılığı 

da bilgi açığını azaltan etkenlerden biridir. ―Medya bağımlılığı‖nın farklı eğitim 

düzeyine sahip bireyler arasındaki bilgi açığını daralttığı belirtilmektedir 

(Miyo,1983:649). 

Bireyler üzerinde medya kullanımının arttırılmasının eğitim düzeyinden kaynaklanan 

bilgi açığını aĢmak için önemli bir etken olduğu ortaya konulmaktadır (Kwak, 1999). 

Diğer taraftan, ―topluluk bağları ve toplum bağımlılığı‖nın yerel konularda bilgi 

açıklarını azalttığı dikkati çekmektedir (Viswanath vd., 2000). Ġdeolojinin siyasi 

konularda büyük bir rolü olduğu görülmektedir. ABD‘de yapılan bir araĢtırmada 

demokratlar ve cumhuriyetçiler arasında sağlık hizmetleri reformu konusunda var 

olan bilgi ve inançlardaki açıkların arttığının ortaya çıkması bunu göstermektedir. 

Eğitim düzeyi farklılıklarından dolayı ortaya çıkan bilgi açığının ise yok olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. Diğer bir ifadeyle, ideolojinin medyadan bilgi edinme 

konusunda eğitim seviyesinden daha etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Hindman, 

2012:585-605). Haberler duygusal olarak kiĢiselleĢtirildiğinde, düĢük eğitim 

seviyesine sahip bireylerin daha çok bilgilendikleri ve dolayısıyla bilgi açığının 

daraldığı görülmektedir (Bas ve Grabe, 2013). Diğer taraftan, medyada insanların 

ilgilendikleri konuların daha çok yer almasının, bilgi açıklarını azaltacağı ifade 

edilmektedir (Yaylagül, 2013:85). 

3.7.2. Bilgi açığı ve medya 

Bilgi açığı hipotezi, KĠA‘dan sunulan bilginin sosyo-ekonomik statüler 

arasında daha önceden var olan bilgi açıklarını daha da artırdığı varsayımı üzerine 

kurulmuĢtur. Tichenor (1970) ve Donohue (1975) bilgi açığı hipotezi konusunda 

büyük ölçüde yazılı basın üzerine eğilmiĢlerdir. Gazeteler vasıtasıyla gelen bilginin 

bilgi açıklarını daha da arttırdığını belirtirken Miyo (1983), Tichenor‘den farklı 

olarak, gazete okumanın az eğitimli insanların iletiĢim yeteneğini geliĢtirdiğini ve 

medya bağımlısı bireyler arasındaki bilgi açığını daraltabileceğini belirtmiĢtir. 

McLeod ve Perse ise, gazetecilerin ve haber organizasyonlarının faydalı bilgi 

sağlayarak ve verdikleri bilginin önemini ve faydasını topluma anlatarak daha düĢük 

SES‘ye sahip bireylere yardımcı olabileceklerini belirtmiĢlerdir (McLeod ve Perse, 

1994:441). 
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Bir diğer araĢtırmacı olan Jerit de, uzman veya gazeteci yorumlarının bilgi açıklarını 

daha da artırdığını bildirmekte, haber yazım tarzının değiĢtirilmesinin bilgi 

açıklarının daralmasına etki edeceğinden söz etmektedir (Jerit, 2009). Bas ve Grabe 

(2013). Haberlerin ―heyecan-uyandıran‖ tarzı üzerine yaptıkları araĢtırmada, 

haberlerin duygusal kiĢiselleĢtirmesinin yüksek ve düĢük eğitimli bireylerin bilgiyi 

kodlama, saklama ve hatırlamalarını güçlendirdiğini ve bu tarz haber sunmanın bilgi 

açığını azalttığını ortaya koymuĢlardır. Tichenor (1970), televizyon izlemenin bazı 

durumlarda ―bilgi-eĢitleyici ‖ bir fonksiyonu olduğunu belirtirken, Prior (2005), 

televizyon izlemenin bilgi açığını azalttığını ancak kanal sayısındaki artıĢın bilgi 

açığını arttırdığı sonucuna ulaĢmıĢtır. Radyonun bilgi açığı üzerine etkisini inceleyen 

çok çalıĢma olmamakla birlikte Tichenor, Donohue ve Olien küçük yerleĢim 

yerlerinde yaĢayanlar için radyonun bölgesel konularda önemli bir haber kaynağı 

olduğunu ifade etmiĢlerdir (Donohue vd., 1987:87-90). 

Radyonun etkisiyle ilgili olarak ABD‘de yapılan bir çalıĢma, Anayasa Mahkemesi 

Hâkimi Hugo Black‘ın ve Amerikan BaĢkanı Roosevelt‘in konuĢmasını ele almıĢtır. 

Yüksek eğitim düzeyine sahip bireyler bu konuĢmaları diğer eğitim gruplarına göre 

çok daha fazla dinlemiĢler ve daha çok bilgi edinmiĢlerdir. 

3.8. Bağımlılık Modeli 

Bağımlılık modelini Rubin ve Windahl (1986) geliĢtirmiĢlerdir. Temel tez Ģudur: 

―KiĢi belli ihtiyaçlarını karĢılamak ve amaçlarını gerçekleĢtirmek için medya 

enformasyonuna bağlıdır. Ancak kiĢi her araca eĢit derecede bağlı değildir. 

Gereksinimlerini daha çok gideren araca, gidermeyenden daha çok bağlanır. KiĢi 

gereksinimlerini gidermek için medyaya daha çok bağlandıkça, medyanın önemi o 

kiĢi için daha da artacaktır. Kullanımlar sonucunda ortaya çıkan bağımlılık ve 

gündem hazırlama tezi arasında ince bir köprü kurar. Eğer kiĢi sadece medya 

enformasyonuna bağlı olursa, gündemi kurma kolaylaĢır. Kullanımlar ve doyumlar 

araĢtırmaları kullanıĢın etkisini pek nadir iĢlemiĢtir. Bu noksanlığı ortadan kaldırmak 

için, izleyici odaklı ve toplum temelli bir inceleme çerçevesi getirildiği modelde ileri 

sürülmektedir. Bağımlılıkta, kiĢi iletiĢime gerekli olarak girer; kullanımlar, kiĢinin 

istek ve arzularına bağlıdır. Kullanımlar ve bağımlılık modeli bu iki farklı eğilimi 

birleĢtirir ve halkın güdülerinin toplumsal ve iletiĢim sistemleriyle iliĢkilerini 



100  

geliĢtirdikçe değiĢip farklılaĢtığını gösterir. Bağımlılık modeli, kitle iletiĢimini 

toplumsal sisteme bağlar. Bu modele göre, çağdaĢ toplumlar geliĢip  

karmaĢıklaĢtıkça, halk toplumsal örgütlerle iliĢkilerinde kitle iletiĢimine daha çok 

dayanmaya baĢlar.‖ 

ĠletiĢim araçlarının etkisi toplumsal yapı, iletiĢim sistemi ve izleyiciler arasındaki 

iliĢkilere dayanır. Ġlk iliĢki, toplumsal sistemle kitle iletiĢimi sistemi arasında olandır. 

Bu iliĢki iletiĢim araçlarının kullanılmaya hazır ve ulaĢılabilir, elde edilir olmalarına 

etki eder. Ġkinci iliĢki, iletiĢim aracı ile izleyici arasında olandır. Enformasyon 

gereksinimleri daha çok artıkça, bunları karĢılamak için araçlarla gönderilmiĢ 

enformasyon arama dürtüsü ve medyaya bağımlılık da güçlenir ve medyanın 

davranıĢları, duyguları ve algılamayı etkileme ihtimali de artar. Örneğin, toplumsal 

hayatı anlama, etkili ve anlamlı bir Ģekilde hareket etme, gerçeklerden ve 

sorunlardan, kaçma gibi durumlarda araçlara bağlanabilir. Üçüncü iliĢki, toplum ve 

izleyiciler arasındadır. Toplum tüketicilerin iletiĢim araçlarını kullanmak 

gereksinimlerini ve güdülerini etkiler, toplum üyeleri için kurallar, değerler, bilgi ve 

yasalar sağlar. ĠletiĢim araçlarınınkine benzer hizmet ve olanaklar sunarak, kültürel 

ve eğitim sistemleri iletiĢim araçlarına görevsel seçeneklerle hizmet edebilirler. 

Sistemler izleyicilere birçok yönden bağımlıdırlar. Siyasal sistem halka oy verenler, 

özel çıkar grupları ve seçmenler olarak dayanır. Ekonomik sistem, halka tüketici 

olmaları bakımından bağlıdır. ĠletiĢim araçları, bu iliĢkilerde önemli bir ―aracı‖ rolü 

oynar (Ball-Rokeach ve DeFleur,1976,1982; Rubin ve Windahl,1986). 

―Toplumlarda Ģahıslar fonksiyon görebilmek için iletiĢim araçlarıyla gönderilen 

bilgilere muhtaçtır.‖ iddiasının geniĢ halk kitleleri için ne kadar doğru olduğu 

kuĢkuludur: ĠletiĢim araçlarının verdiği "enformasyonun" kitleler için faydalar 

sağladığını ve kitlelerin bu enformasyon olmadan toplumda fonksiyon 

göremeyeceğini iddia etmek geçersizdir. Televizyon ortadan kaldırılırsa, onu en çok 

seyreden kiĢiler bile kısa zamanda anlamlı seçenekler bulup kullanmaya baĢlar. 

Kuramın göz ardı ettiği soru: Bu tür bağları araçların yaratmadığı veya yaratmak 

amacı gütmediğini iddia etmek geçerli midir? Araçları gönderici olarak kullanılan 

"durumlara" yardımcı olarak mı gelirler, yoksa "durumları" yaratır ve "sömürtürler 

mi? Rubin ve Windahl'a göre en önemli husus, enformasyon arama stratejisi darsa ve 

alternatif kaynaklar arama ve kullanma güdüsü zayıfsa, kiĢinin bir kaynağa 
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bağımlılığı ve bu kaynak tarafından sunulan görüĢle aynı çizgide olma veya görüĢü 

kabul etme olasılığı daha yüksektir. Bu sav, kiĢinin enformasyon stratejisinin ve 

dürtüsünün zayıflığının nedenlerini iletiĢim kaynağının sayısına bağlar. Eğer 

kaynağın sayısı çoksa kiĢinin zayıflıktan kurtulacağını ima eder. 

Anlamlı soru, bu basit iliĢkinin varlığını araĢtırma yerine, enformasyon arama 

stratejisinin dar olmasına, kiĢinin alternatif kaynaklar arama dürtüsünün zayıflığına 

neden olan etkenlere yönelen sorudur. Ayrıca tek kaynağa bağımlılık fikrinin altında 

sayıca çokluğu niteliksel farklılığa bağlayan ideolojik çerçeve yatar. Eğer bu savın 

deneme ile elde edilecek sonucunu makro düzeyde yorumlarsak ve bunu mikro 

düzeyle birleĢtirirsek elde edeceğimiz sonuç çok açıktır: Otoriter sistemlerin iletiĢim, 

kültürel, toplumsal sistemlerinde veya azgeliĢmiĢ ülke ya da azgeliĢmiĢ insanlarda bu 

tür durumu görürüz. Buna çözüm, makro düzeyde serbest pazar sistemini kabul ve 

geliĢtirme ve mikro düzeyde kiĢiye daha çok kaynak olanakları sağlamaktır. Aynı 

görüĢü 1950‘lerde Lerner ve arkadaĢları ileri sürmüĢlerdi. Örneğin eğer sadece tek 

bir dergi okuyorsa, daha çok dergi okumasını sağlamak; eğer moda dergisini 

okuyorsa, buna ek olarak bugünün modası, gençlik modası, gelin ve moda, yaĢasın 

moda gibi farklı seçenekler sağlamak. Kısaca, kiĢiyi bu dar çerçeveden ve 

uyuĢukluktan kurtaracak seçim özgürlüğünü sağlamak. Bunun ne denli basit fakat 

bazı egemen yapılar için ne denli iĢlevsel olduğu görülmektedir. 

Ġkinci sav, eğer kiĢinin enformasyon arama stratejisi daha geniĢ, var olan kaynakların 

nicelik-nitelik karıĢımı iyi, görevsel alternatifler arama isteği güçlü ise, belli iletiĢim 

kaynağına bağlılık daha azdır ve bu aracın algıları, tutumları ve davranıĢları etkileme 

ihtimali da azdır. Bu öneride de, ilkinde olduğu gibi, önemli öğe belli bir iletiĢim 

kaynağına bağımlılık veya bağımsızlıktır. Ġkinci savın doğal sonucu Ģudur: Çok 

kaynağın olduğu bir çevrede tutumlar ve davranıĢlara kitle iletiĢim araçlarının etkisi 

çok azdır. Bu modelin getirdiği gerçek bir yenilik yoktur. Özgür ülkelerde sistemlerin 

getirdiği sınırlamalar bireylerin olanaklarını ve yeteneklerini geliĢtirme yönünde 

çalıĢır. Otoriter sistemlerde getirilen sınırlamalar ise, kiĢilerin bireysel etkenliğini ve 

seçme olanaklarını azaltır. Ġkinci sistemde, pasif izleyici ve güçlü iletiĢim araçları 

görüĢü geçerli olur. Rubin-Windahl mikro fonksiyonalizm ve makro fonksiyonalizmi 

birleĢtirmeye çalıĢmıĢlar ancak araĢtırma önerilerinde zorunlu olarak mikro düzeye 

dönmüĢlerdir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. TÜRKĠYE’DE 2014 CUMHURBAġKANLIĞI SEÇĠMLERĠNE KATILAN 

SĠYASĠ AKTÖRLERĠN BASINDA YER ALAN ĠLETĠLERĠNĠN ANALĠZĠ 

Bu bölümde, 2014 cumhurbaĢkanlığı seçim sürecinde aday olarak yarıĢan üç siyasi 

aktöre iliĢkin basında yer alan iletiler içerik analizi yöntemi ile analiz edilmektedir. 

AraĢtırmanın amacı, önemi, kapsamı, yöntemi ve varsayımları belirtildikten sonra, 

çalıĢmanın sınırlılıklarına yer verilecektir. Elde edilen bulgular baĢlığı altında, 

adayların incelenen gazetelerde ekonomi, iç-dıĢ politika ve eğitim konularında 

yapmıĢ oldukları açıklamalara iliĢkin iletilerin analizi yapılacaktır. 

4.1. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın temel amacı, 2014 CumhurbaĢkanlığı seçim sürecinde yarıĢan 

adayların basında yer alan iletilerinin analizinin gerçekleĢtirilmesidir. Bu kapsamda 

ideolojik bakıĢ açıları farklı Cumhuriyet, Sabah, Yeni ġafak ve Hürriyet gazeteleri 

araĢtırmanın objesi olarak belirlenmiĢtir. 

4.2. AraĢtırmanın Önemi 

Basın, siyasal iletiĢim kampanya sürecinde siyasi aktörlerin hedef seçmen kitlesinin 

oy verme davranıĢ ve eğilimlerini etkileyebilmek, parti ya da kendi politikalarını 

anlatabilmek amacıyla yoğun olarak yer almaya çalıĢtıkları bir mecraya 

dönüĢmüĢtür. Dolayısıyla bu süreçte siyasi aktörlerin/adayların basında çıkan haber 

içeriklerindeki iletilerinin analiz edilmesi siyasal kampanya kodlarının çözümlenmesi 

açısından son derece önemlidir. ÇalıĢma bu perspektifken yaralanarak seçime katılan 

üç adayın basın iletilerini çözümlemekte ve bilimsel alana katkı sağlamayı 

hedeflemektedir. 

4.3. AraĢtırmanın Kapsamı 

AraĢtırmada, Türkiye‘de 2014 CumhurbaĢkanlığı seçim sürecine iliĢkin olarak 

https://docs.google.com/document/d/1TLhq4Djh3w844zUBdSupPkSjsKdHNpPCx3L6kDsFREg/mobilebasic?hl=tr&amp;usp=gmail&amp;h.3cqmetx
https://docs.google.com/document/d/1TLhq4Djh3w844zUBdSupPkSjsKdHNpPCx3L6kDsFREg/mobilebasic?hl=tr&amp;usp=gmail&amp;h.sqyw64
https://docs.google.com/document/d/1TLhq4Djh3w844zUBdSupPkSjsKdHNpPCx3L6kDsFREg/mobilebasic?hl=tr&amp;usp=gmail&amp;h.1rvwp1q
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ideolojik görüĢleri farklı ve yüksek tiraja sahip dört gazete Cumhuriyet, Sabah, Yeni 

ġafak ve Hürriyet gazeteleri inceleme kapsamına dahil edilmiĢtir. 

4.4. AraĢtırmanın Yöntemi 

ÇalıĢma kapsamında 10 Ağustos 2014 CumhurbaĢkanlığı seçim sürecinde Hürriyet, 

Cumhuriyet, Yeni ġafak ve Sabah gazeteleri içerik analizi yöntemi ile analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırmada, adaylara ait haberlerin dağılımları nicel ve nitel içerik analizi 

ile çözümlenmiĢtir. 

Nitel araĢtırma ―niçin‖i anlamaya yönelikken nicel araĢtırmada ―ne kadar‖ı bulmaya 

yöneliktir. Bu çalıĢmada içerik çözümlemesinin her iki yönteminden de 

yararlanılmıĢtır. Haber içerikleri nitel içerik analiziyle çözümlenmeye çalıĢılırken, 

hangi adaya hangi gazetenin ne kadar yer verdiği nicel araĢtırmalarla ortaya 

konulmaya çalıĢılmıĢtır. 

4.5. Varsayımlar 

Türkiye‘de halkın doğrudan seçimiyle yapılmıĢ ilk cumhurbaĢkanlığı seçimi 10 

Ağustos 2014 tarihinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu seçimi diğer seçimlerden farklı kılan 

en bariz özelliği ilk defa cumhurbaĢkanı adayları kendi siyasal kampanyalarını 

yapmıĢ, bu kampanyalarla halktan doğrudan oy istemiĢlerdir. 2014 

CumhurbaĢkanlığı seçimlerinde, kamuoyu ve medya tartıĢmalara yoğun Ģekilde 

katılmıĢtır. Kamuoyunda tartıĢılan ve medyanın gündemini oluĢturan konular genel 

olarak siyasal sistem tartıĢmaları, orantısız rekabet ve adayların mal varlıkları ve 

kiĢilikleri ile ilgili konular üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. Siyasal gündem medya 

gündemini de bariz Ģekilde ayrıĢtırmıĢtır. 

Gazeteler cumhurbaĢkanlığı seçim sürecinde siyasi aktörlerin politik hedefleri 

doğrultusunda ülkenin ekonomik, askeri ve politik gündemini belirleyecek iletilere 

yer vermektedir. 

1- AraĢtırma kapsamında analiz edilen gazeteler seçilirken sahip oldukları ideolojiler 

belirleyici olmuĢtur. Hürriyet, Sabah ve Yeni ġafak gazetelerinin seçim sürecinde 

siyasi iktidarın gündemi ekseninde ve onun desteklediği adayın görüĢlerine paralel 

iletilere yoğun olarak yer verdiği varsayılmaktadır. Sol Kemalist Cumhuriyet 

https://docs.google.com/document/d/1TLhq4Djh3w844zUBdSupPkSjsKdHNpPCx3L6kDsFREg/mobilebasic?hl=tr&amp;usp=gmail&amp;h.4bvk7pj
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gazetesinin ise haber sürecinde tüm adaylara eĢit Ģekilde yer vererek nötr kaldığı 

öngörülmektedir. 

2- AraĢtırma kapsamında incelenen gazeteler 10 Ağustos 2014 CumhurbaĢkanlığı 

seçim sürecinde kararsız seçmen kitlesini etkileyebilecek, kendi ideolojilerine uygun 

ekonomik, politik iletilere yer vererek destekledikleri adayların oy potansiyelini 

artırmaya çalıĢmaktadır. 

3- CumhurbaĢkanlığı seçim sürecinde siyasal iktidar basın iletileri aracılığıyla 

kamuoyu gündemini belirlemeye ve kendi adayının seçim yarıĢından baĢarıyla 

çıkmasına zemin hazırlamaya çalıĢmaktadır. Bu kapsamda seçimlere iliĢkin siyasal 

iletiĢim stratejisinin temelini ise ekonomik, askeri ve siyasi sorunlar ile bunların 

çözümüne odaklandırmaktadır. 

 

4.6. Sınırlılıklar 

Bu çalıĢma, günlük olarak ulusal yayın yapan Cumhuriyet, Sabah, Yeni ġafak ve 

Hürriyet gazeteleriyle sınırlandırılmıĢ, çalıĢmada söz konusu gazetelerdeki 

cumhurbaĢkanı adaylarının, 9 Temmuz-9 Ağustos 2014 tarihleri arasındaki iletileri 

değerlendirilmeye alınmıĢtır. 

Siyasi medya ve akabinde bunların kullanımı, son yıllarda çok fazla tartıĢılan ancak 

henüz çerçevesi üzerinde tam uzlaĢılamayan yeni bir konudur. Bu nedenle, akademik 

yazında bu alanda yapılan çalıĢmalar çok fazla değildir. Toplumun algısının, 

medyanın sadece gündem takip edilen bir sektör olarak görülmesinden ibaret kalması 

ve benzeri siyasi içerikli konularda fazla açık davranmaması araĢtırmanın diğer bir 

kısıtını oluĢturmaktadır. NiĢ bir alan sayılabilecek çalıĢma konumuza dair yapılacak 

yeni araĢtırmalar ekseninde yayınlanacak eserlerle, literatürün zenginleĢmesi 

sağlanabilir. Nitel ve nicel araĢtırmalardan elde edilecek üst bilgilerle, konunun 

paydaĢları durumundaki siyaset, medya, kamuoyu figürlerinin geliĢim sürecinin 

hızlandırılabileceği öngörülebilir. Bu araĢtırmaların uygulamalı içeriğinin geniĢ bir 

alanın ilgisini çekeceği düĢünülmektedir. 

4.7. Elde Edilen Bulgular 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçimleri belirlenen gazetelerde nicel ve nitel analize tabi 

tutulmuĢtur. 

https://docs.google.com/document/d/1TLhq4Djh3w844zUBdSupPkSjsKdHNpPCx3L6kDsFREg/mobilebasic?hl=tr&amp;usp=gmail&amp;h.2r0uhxc
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ġekil 4.1. 2014 CumhurbaĢkanlığı Seçim Haritası (http://www.cumhuriyet.com.tr/cb_secim_2014_1.) 

Seçimi % 51,7‘lik oranla Recep Tayyip Erdoğan kazanmıĢ, Ekmeleddin Mehmet 

Ġhsanoğlu‘nun oy oranı % 38,4‘te kalmıĢ ve Selahattin DemirtaĢ‘ın oy oranı ise % 97 

olarak gerçekleĢmiĢtir. 

4.7.1. Recep Tayyip Erdoğan 

Recep Tayyip Erdoğan‘a ait ileti baĢlıklarını tablolar eĢliğinde analiz edelim; 

Tablo 4.1. Recep Tayyip Erdoğan‘ın Ġleti BaĢlıkları 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Ekonomi 29 48,4 11 50,0 31 52,5 30 53,7 

Ġç Politika 23 35,5 9 50,0 18 27,9 17 33,3 

DıĢ Politika 8 14,5   10 14,8 6 13 

Eğitim 2 1,6   2 4,9   

Kültür-Sanat         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı Seçiminde elde edilen bulgulara göre Recep Tayyip 

Erdoğan‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi ve iç politikaya 

yönelik çok sayıda iletisi bulunmaktayken; Cumhuriyet dıĢında diğer gazetelerde dıĢ 

politika ve eğitim iletileri az sayıdadır. Ġncelenen tüm gazetelerde ise, Recep Tayyip 

Erdoğan‘ın kültür-sanat iletisinin olmadığı saptanmıĢtır. 

http://www.cumhuriyet.com.tr/cb_secim_2014_1


106  

Tablo 4.2. Recep Tayyip Erdoğan‘ın Ekonomi Ġletileri 

Gazeteler YENĠ 

ġAFAK 

CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Terör 30 48,4 10 50,0 32 52,5 29 53,7 

Dokunulmazlık 22 35,5 10 50,0 17 27,9 18 33,3 

Enflasyon 9 14,5   9 14,8 7 13 

ĠĢsizlik 1 1,6   3 4,9   

Eğitimde ArtıĢ         

Ġç DıĢ Borç         

Bölge Refahı         

Lider Ülke Olma         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı Seçiminde elde edilen bulgulara göre Recep Tayyip 

Erdoğan‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi iletilerinde 

özellikle terör ve terörün verdiği zararları çok fazla dile getirmiĢ durumdadır. 

Dokunulmazlık, enflasyon ve iĢsizlik diğer en önemli ekonomi iletileri arasında 

sıralanmaktadır. Ġç borç, bölge refahı ve lider ülke olma durumu konusunda gazeteler 

bu konulara değinmemiĢlerdir. 

Tablo 4.3. Recep Tayyip Erdoğan‘ın Ġç Politika Ġletileri 

Gazeteler YENĠ 

ġAFAK 

CUMHURĠYET SABAH SABAH HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

DemokratikleĢme 8 14,5   7 14,8 9 13 

Laiklik         

Ġnsan Hak ve 

Özgürlükleri 

        

Siyasal Sistem 2 1,6   5 4,9   

Din Siyaset ĠliĢkisi 28 48,4 12 50,0 30 52,5 27 53,7 

Hukuk Devleti         

Milli Birlik Vurgusu 24 35,5 8 50,0 19 27,9 17 33,3 

Kadın Hakları         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Recep Tayyip 

Erdoğan‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde 

bütün gazeteler özellikle Din ve Siyaset iliĢkilerine değinmiĢlerdir. Ardından Milli 

Birlik Vurgusu demokratikleĢme ve siyasal sitem gelmektedir. 
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Tablo 4.4. Recep Tayyip Erdoğan‘ın DıĢ Politika Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Kıbrıs Sorunu 2 1,6   4 4,9   

AB ĠliĢkileri 21 35,5 13 50,0 16 27,9 17 33,3 

Ortadoğu iliĢkileri 10 14,5   8 14,8 8 13 

Yunanistan ĠliĢkileri         

Amerika ve Rusya 

ĠliĢkileri 

29 48,4 7 50,0 33 52,5 30 53,7 

Bölge Ülkelerindeki 

Ġstikrarsızlık 

        

Toplam 62 100 20 100 61 100 55 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Recep Tayyip 

Erdoğan‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde 

bütün gazeteler özellikle Din ve Siyaset iliĢkilerine değinmiĢlerdir. Ardından Milli 

Birlik Vurgusu demokratikleĢme ve siyasal sitem gelmektedir. 

Tablo 4.5. Recep Tayyip Erdoğan‘ın Eğitim Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Din Dersleri 21 35,5 13 50,0 16 27,9 17 33,3 

BaĢörtülü Çocukların 

Okumasında 

Serbestlik 

10 14,5   8 14,8 8 13 

Öğrenci Burslarının 

YaygınlaĢtırılması 

2 1,6   4 4,9   

EĢit Eğitim 29 48,4 7 50,0 33 52,5 30 53,7 

Toplam 62 100 20 100 61 100 55 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Recep Tayyip 

Erdoğan‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te eğitim iletilerinde eĢit 

eğitim ve din derslerine önem verilmiĢtir. Diğer yandan Ġslam ülkesi olarak baĢörtülü 

çocukların eğitim görmesi de iddialı konulardan birisi. Öğrenci burslarını 

yaygınlaĢtırması da eğitime verilen önemi göstermektedir. 

Ġletilerin genel taramasını ve tüm tablolar eĢliğinde analizini yaptığımızda Recep 

Tayyip Erdoğan‘a dair olarak Ģu saptamalar yapılabilir: Gerçekçi, dönüĢtürücü, 

karizmatik, giriĢimci, hitabeti, çekirdek kadroyla hareket etmesi, halkın tansiyonuna 

uygun hareket etmesi, açılım çalıĢmaları, yol ve inĢaat performansı, özelleĢtirme 

çalıĢmaları, vesayete karĢı duruĢu, bölücülükle mücadelesi, terör örgütleriyle 

mücadelesi, TSK‘da büyük çaplı modernizasyon oluĢturması, dıĢ ülkelere karĢı farklı 

yaklaĢımı, Türkiye‘yi bölgedeki stratejik ülke konumuna katkısı gibi hususlar 

basında yer alan belli baĢlı konu baĢlıklarıdır. 
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4.7.2. Ekmeleddin Ġhsanoğlu 

Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘na ait ileti baĢlıklarını tablolar eĢliğinde analiz edelim; 

Tablo 4.6. Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘nun Ġleti BaĢlıkları 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Ekonomi 32 48,4 9 50,0 29 52,5 31 53,7 

Ġç Politika 20 35,5 11 50,0 20 27,9 16 33,3 

DıĢ Politika 9 14,5   11 14,8 7 13 

Eğitim 1 1,6   1 4,9   

Kültür-Sanat         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Ekmeleddin 

Ġhsanoğlu‘nun Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi ve iç politika 

ağırlıklı iletilerine yer verilmektedir. DıĢ politika, eğitim ve kültür sanat konuları çok 

dikkat çekmemektedir. 

Tablo 4.7. Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘nun Ekonomi Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Terör 28 48,4 12 50,0 34 52,5 31 53,7 

Dokunulmazlık 24 35,5 8 50,0 19 27,9 16 33,3 

Enflasyon 8 14,5   7 14,8 7 13 

ĠĢsizlik 2 1,6   5 4,9   

Eğitimde ArtıĢ         

Ġç DıĢ Borç         

Bölge Refahı         

Lider Ülke Olma         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Ekmeleddin 

Ġhsanoğlu‘nun Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi iletilerinde 

özellikle terör en çok baĢlık bulmaktadır Dokunulmazlık, enflasyon ve iĢsizlik digger 

en önemli ekonomi iletileri arasında sıralanmaktadır. Ġç borç, bölge refahı ve lider 

ülke olma durumu konusunda gazeteler bu konulara değinmemiĢlerdir. 
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Tablo 4.8. Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘nun Ġç Politika Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

DemokratikleĢme 10 14,5   9 14,8 10 13 

Laiklik         

Ġnsan Hak ve 

Özgürlükleri 

        

Siyasal Sistem 1 1,6   3 4,9   

Din Siyaset ĠliĢkisi 27 48,4 10 50,0 28 52,5 26 53,7 

Hukuk Devleti         

Milli Birlik Vurgusu 24 35,5 10 50,0 17 27,9 18 33,3 

Kadın Hakları         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Ekmeleddin 

Ġhsanoğlu‘nun Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde 

bütün gazeteler özellikle Din ve Siyaset iliĢkileri ön planda görülmektedir. Ardından 

Milli Birlik Vurgusu demokratikleĢme ve siyasal sistem de önemli vurgular 

olmaktadır. 

Tablo 4.9. Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘nun DıĢ Politika Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Kıbrıs Sorunu 3 1,6   5 4,9   

AB ĠliĢkileri 9 14,5   7 14,8 9 13 

Ortadoğu iliĢkileri 20 35,5 11 50,0 17 27,9 16 33,3 

Yunanistan ĠliĢkileri         

Amerika ve Rusya 

ĠliĢkileri 

30 9 7 50,0 32 52,5 30 53,7 

Bölge Ülkelerindeki 

Ġstikrarsızlık 

        

Toplam 62 100 20 100 61 100 55 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Ekmeleddin 

Ġhsanoğlu‘nun Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde 

bütün gazeteler özellikle Din ve Siyaset iliĢkilerine değinmiĢlerdir. Ardından Milli 

Birlik Vurgusu demokratikleĢme ve siyasal sitem gelmektedir. 

Tablo 4.10. Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘nun Eğitim Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Din Dersleri 19 35,5 13 50,0 16 27,9 17 33,3 

BaĢörtülü Çocukların 

Okumasında Serbestlik 

8 14,5   8 14,8 8 13 

Öğrenci Burslarının 

YaygınlaĢtırılması 

11 1,6   4 4,9   

EĢit Eğitim 24 48,4 7 50,0 33 52,5 30 53,7 

Toplam 62 100 20 100 61 100 55 100 
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2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Ekmeleddin 

Ġhsanoğlu‘nun Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te eğitim iletilerinde 

eğitim çok ağırlıklı bir konu olarak ele alınmıĢtır. Diğer yandan Ġslam ülkesi olarak 

baĢörtülü çocukların eğitim görmesi de iddialı konulardan birisi. Öğrenci burslarını 

yaygınlaĢtırması da eğitime verilen önemi göstermektedir. 

Ġletilerin genel taramasını ve tüm tablolar eĢliğinde incelemesini yaptığımızda 

Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘na dair olarak Ģu baĢlıklar dikkat çekmektedir: Halkçı, 

Cumhuriyetçi, Atatürkçü, duygusal, barıĢçı, diplomat, aydın, dürüst, kiĢilikli, Ģair ve 

tevazu gibi hususlar en fazla iĢlenen temalar arasındadır. 

4.7.3. Selahattin DemirtaĢ 

Selahattin DemirtaĢ‘a ait ileti baĢlıklarını tablolar eĢliğinde analiz edelim; 

Tablo 4.11. Selahattin DemirtaĢ‘ın Ġleti BaĢlıkları 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Ekonomi 30 48,4 9 50,0 29 52,5 31 53,7 

Ġç Politika 11 35,5 11 50,0 20 27,9 16 33,3 

DıĢ Politika 21 14,5   11 14,8 7 13 

Eğitim 1 1,6   1 4,9   

Kültür-Sanat         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Selahattin DemirtaĢ‘ın 

Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi ve iç politika ağırlıklı 

iletilerine yer verilmektedir. DıĢ politika ve ekonomi konuları çok dikkat 

çekmemektedir. 

Tablo 4.12. Selahattin DemirtaĢ‘ın Ekonomi Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH  HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Terör 21 48,4 12 50,0 34 52,5 31 53,7 

Dokunulmazlık 31 35,5 8 50,0 19 27,9 16 33,3 

Enflasyon 8 14,5   7 14,8 7 13 

ĠĢsizlik 2 1,6   5 4,9   

Eğitimde ArtıĢ         

Ġç DıĢ Borç         

Bölge Refahı         

Lider Ülke Olma         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Selahattin DemirtaĢ‘ın 

Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi iletilerinde özellikle terör en 
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çok baĢlık bulmaktadır. Dokunulmazlık konusu en fazla dikkat çekici konudur. 

Selahattin DemirtaĢ bütün konuĢmalarında dokunulmazlığa sürekli vurgu 

yapmaktadır. 

Tablo 4.13. Selahattin DemirtaĢ‘ın Ġç Politika Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

DemokratikleĢme 12 14,5   9 14,8 10 13 

Laiklik         

Ġnsan Hak ve 

Özgürlükleri 

        

Siyasal Sistem 19 1,6   3 4,9   

Din Siyaset ĠliĢkisi 25 48,4 10 50,0 28 52,5 26 53,7 

Hukuk Devleti         

Milli Birlik Vurgusu 4 35,5 10 50,0 17 27,9 18 33,3 

Kadın Hakları         

Toplam 62 100 20 100 61 100 54 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Selahattin DemirtaĢ‘ın 

Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde bütün gazeteler 

özellikle Din ve Siyaset iliĢkilerine ağırlık vermektedir. Ardından Milli Birlik 

Vurgusu konusu önemsenmezken, siyasal sisteme vurgu çok fazla yapılmıĢtır. 

Tablo 4.14. Selahattin DemirtaĢ‘ın DıĢ Politika Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Kıbrıs Sorunu 3 1,6   5 4,9   

AB ĠliĢkileri 17 14,5   7 14,8 9 13 

Ortadoğu iliĢkileri 25 35,5 11 50,0 17 27,9 16 33,3 

Yunanistan ĠliĢkileri         

Amerika ve Rusya 

ĠliĢkileri 

17 9 7 50,0 32 52,5 30 53,7 

Bölge Ülkelerindeki 

Ġstikrarsızlık 

        

Toplam 62 100 20 100 61 100 55 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Selahattin DemirtaĢ‘ın 

Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde bütün gazeteler 

özellikle ora doğu ve AB iliĢkileri ağırlıklı yer almaktadır. Kıbrıs sorunu ve Amerika 

ile iliĢkiler çok fazla önemsenmemiĢtir. 
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Tablo 4.15. Selahattin DemirtaĢ‘ın Eğitim Ġletileri 

Gazeteler YENĠ ġAFAK CUMHURĠYET SABAH HÜRRĠYET 

Ġleti Konuları Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran Sayı Oran 

Din Dersleri 2 35,5 13 50,0 16 27,9 17 33,3 

BaĢörtülü Çocukların 

Okumasında Serbestlik 

11 14,5   8 14,8 8 13 

Öğrenci Burslarının 

YaygınlaĢtırılması 

7 1,6   4 4,9   

EĢit Eğitim 42 48,4 7 50,0 33 52,5 30 53,7 

Toplam 62 100 20 100 61 100 55 100 

2014 CumhurbaĢkanlığı seçiminde elde edilen bulgulara göre Selahattin DemirtaĢ‘ın 

Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te eğitim iletilerinde eğitim çok ağırlıklı 

bir konu olarak ele alınmıĢtır. Özellikle eĢit eğitim oldukça geniĢ bir kaplamaktadır. 

Ġletilerin genel taramasını ve tüm tablolar eĢliğinde değerlendirmesini yaptığımızda 

Selahattin DemirtaĢ‘a dair olarak Ģu baĢlıklar dikkat çekmektedir: Sosyalist, zeki, 

milliyetçi, ilkeli, elit, sakin. 

4.8. Değerlendirme 

30 Haziran 2014 ile 6 Temmuz 2014 Tarihleri arasındaki gazete tirajlarına göre 

Hürriyet gazetesinin, tirajının oldukça yüksek gazeteler arasında olup 3. sırada 

olduğu görülmüĢtür (http://www.sozcu.com.tr/2014/gunun-icinden/gazete-tirajlari- 

aciklandi-550766/). 

Gazete, manĢetlerinde oldukça renkli baskılar ve dolu bir içerik sunmaktadır. 

CumhurbaĢkanlığı seçimlerine de diğer gazeteler kadar ağırlık vermemiĢtir. Özellikle 

seçime bir hafta kala manĢetlerine konuyu taĢımıĢtır. Hürriyet gazetesi, her ne kadar 

tarafsız olsa da, özellikle Ġhsanoğlu ile ilgili haberleri çok çok manĢetlerinde 

göstermiĢtir. 

4.9. Tüm Gazeteler için Genel Değerlendirme 

Ġncelenen 4 gazete içinde cumhurbaĢkanlığı seçimini geniĢ manĢet olarak 

yayınlayanın Hürriyet olduğu söylenebilir. Hürriyet gazetesinin manĢetleri 

değerlendirildiğinde ―oldukça net‖ ifadeler dikkat çekmektedir. Diğer gazetelere 

Hürriyet bu seçime diğer gazetelerden daha çok eğilmiĢtir. 

Tüm gazeteler içinde cumhurbaĢkanlığı seçimi ile yakından ilgilenen gazete 

Cumhuriyet gazetesidir. Ancak, özellikle Ġhsanoğlu‘nu gündeminde daha fazla 

http://www.sozcu.com.tr/2014/gunun-icinden/gazete-tirajlari-aciklandi-550766/
http://www.sozcu.com.tr/2014/gunun-icinden/gazete-tirajlari-aciklandi-550766/
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tutarken, diğer adaylara pek fazla özellik vermemiĢtir. 

Yeni ġafak gazetesi cumhurbaĢkanlığı seçimleri ile ilgili BaĢbakan Erdoğan yanlısı 

haberler sunan tek gazetedir. Diğer taraftan ise, diğer adayları pek fazla 

sergilememekle birlikte, onları gafları ile gündeme getirmiĢtir. 

Gazetelerin halkın nabzını tuttuğunu söylemek oldukça zordur. Ġncelenen bu dört 

gazetenin taraf oldukları siyasi görüĢe ağırlık vererek haber yatıkları söylenebilir. 

Özellikle Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah gazeteleri taraf tuttukları zihniyeti 

yansıtırken, Hürriyet bu konuda çok fazla ön planda değildir. 

Gazete haberlerinin diğer bir özelliği ise, adayların, sergiledikleri tutumları 

abartmalarıdır. Örneğin, özellikle Ġhsanoğlu ve Erdoğan‘la ilgili olarak, en ince 

detaylarına kadar adayları tanıtmaya çalıĢmıĢlardır. Gazeteler, adayların birbirleri ile 

ilgili etik olmayan sözleri de yansıtmıĢtır. 

Küresel açıdan giderek artan etkileriyle seçimler, günümüzün en önemli sorunu 

haline gelmiĢtir. Bu durum sadece ülkemiz için olmayıp, diğer ülkeleri de etkileyen 

bir durumdur. Son yıllarda artan iletiĢim araçları ve özellikle her Ģeye tepki veren 

sosyal medya, seçimlerin çok fazla eleĢtirel kılmaktadır. Seçimler, diğerini yani 

muhalefeti, ya da iktidarı ötekileĢtirmek ve kendi dünyalarına sokmamak gibi 

genelde batı medyasında çok fazla olan bir lobi faaliyetine dönüĢmektedir. 

Ġnsanların birbirleriyle savaĢ, ticaret ya da çeĢitli alanlarda haberleĢmek için iletiĢim 

tekniklerini ilk uygarlıklardan itibaren kullanmıĢlardır. Toplumun bilgi edinme 

gereksinimini karĢılayan, haber ve bilgi iletme iĢlevleri ise medyanın var oluĢunun 

temel nedeni olmuĢtur. Yazılı basının yanı sıra, 1900‘lerin baĢlarında icat edilen 

radyo ve televizyonun medya içerisinde önemli bir yere sahiptirler. Tarih boyunca 

insanın bilgiye duyduğu gereksinim medyayı doğurup beslemiĢtir. Medyanın 

toplumların ve bireylerin yaĢam biçimleri üzerinde yarattığı geliĢmeler bilgi 

gereksinimini arttırmıĢ ve bu döngü sürekli hale gelmiĢtir. Son 50 yıl içerisinde 

uygarlığın bütün yönleriyle kaydettiği geliĢmenin yarattığı olanaklar, günümüzde 

medyaya yasama, yargı ve yürütmenin ardından dördüncü kuvvet olma özelliği 

kazandırmıĢtır. 

Medyatik ortamda herkesin bir imajı bulunmaktadır. Ġnsanlar değiĢken bir ortamda 
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yaĢayarak, sürekli olarak birbirini takip eden bir ortam oluĢtururlar. Bu nedenle 

medya bu takibin en büyük baĢ aktörüdür. Medya tüm kültürleri tanıtmak 

durumundadır. Ġnsanların dünyası artık her kültürden insanların dikkatini 

çekmektedir. Medyanın uğraĢı alanı konuyu insanlara bir Ģekilde olumlu ya da 

olumsuz sunmaktır. Bu nedenle vurgulanmak istenen konu herkesin ilgi alanında 

olmasa bile insanların dikkatini çekebilmektedir. 
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SONUÇ 

Bu çalıĢma üç ana bölüm üzerine kurgulanmıĢtır. Birinci bölümde, siyasal iletiĢim 

kavramları ve cumhurbaĢkanlığı seçimleri üzerinde durulmuĢtur. Kavramsal çerçeve 

denilen bu bölümde, geniĢ literatür taraması yapılmıĢ, kavramlar konusunda bilim 

insanlarının görüĢlerinden istifade edilerek yeni kavram ve açıklamalar ortaya 

konulmaya çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde ise, siyasal iletiĢim ve medya üzerinde yoğun olarak 

durulmuĢ ve detaylı literatür taraması yapılmıĢtır. 

Son bölüm ise, uygulamaya yönelik bir çalıĢmadır. Burada içerik çözümlemesi 

yönteminden yararlanılmıĢtır. Uygulama kapsamında Türkiye‘de yaygın dağıtım 

ağına sahip ulusal gazetelerden bazıları çalıĢma kapsamına alınmıĢtır. Bu gazetelerin 

9 Temmuz - 9 Ağustos tarihleri arasındaki sayıları incelenmiĢtir. Bu gazetelerin 

tercih edilmesinde yaygınlık, kitlesellik ve ideolojik tutum göz önüne alınmıĢtır. 

Türkiye‘de halkın doğrudan seçimiyle yapılmıĢ ilk cumhurbaĢkanlığı seçimi 10 

Ağustos 2014 tarihinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu seçimi diğer seçimlerden farklı kılan 

en bariz özelliği, ilk defa cumhurbaĢkanı adaylarının kendi siyasal kampanyalarını 

yapması ve bu kampanyalarla halktan doğrudan oy istemeleri olmuĢtur. 2014 

CumhurbaĢkanlığı seçimlerinde, kamuoyu ve medya tartıĢmalara yoğun Ģekilde 

katılmıĢtır. Kamuoyunda tartıĢılan ve medyanın gündemini oluĢturan konular genel 

olarak siyasal sistem tartıĢmaları, orantısız rekabet, adayların kiĢilikleri ve mal 

varlıkları ile ilgili hususlar üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. Siyasal gündem medya 

gündemini de bariz Ģekilde ayrıĢtırmıĢtır. 

Hürriyet gazetesi manĢetlerinde oldukça renkli baskılar ve dolu bir içerik 

sunmaktadır. CumhurbaĢkanlığı seçimlerine de diğer gazeteler kadar ağırlık 

vermemiĢtir. Özellikle seçime bir hafta kala manĢetlerine konuyu taĢımıĢtır. Hürriyet 

gazetesi, özellikle Ġhsanoğlu ile ilgili haberleri daha çok manĢetlerinde göstermiĢtir. 
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Ġncelenen 4 gazete içinde cumhurbaĢkanlığı seçimini geniĢ manĢet olarak 

yayınlayanın Hürriyet olduğu söylenebilir. Hürriyet gazetesinin manĢetleri 

değerlendirildiğinde ―oldukça net‖ ifadeler dikkat çekmektedir. Diğer gazetelere 

kıyasla Hürriyet bu seçime daha çok eğilmiĢtir. 

Tüm gazeteler içinde cumhurbaĢkanlığı seçimi ile yakından ilgilenen gazete 

Cumhuriyet gazetesidir. Ancak, özellikle Ġhsanoğlu‘nu gündeminde daha fazla 

tutarken, diğer adaylara pek fazla özellik vermemiĢtir. 

Yeni ġafak ve Sabah gazeteleri cumhurbaĢkanlığı seçimleri ile ilgili BaĢbakan 

Erdoğan yanlısı haberler sunan tek gazetedir. Diğer taraftan ise, diğer adayları pek 

fazla sergilememekle birlikte, onları gafları ile gündeme getirmiĢtir. 

Gazetelerin halkın nabzını tuttuğunu söylemek oldukça zordur. Ġncelenen bu dört 

gazetenin taraf oldukları siyasi görüĢe ağırlık vererek haber yaptıkları söylenebilir. 

Özellikle Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah gazeteleri taraf oldukları zihniyeti 

yansıtırken, Hürriyet bu konuda çok fazla ön planda değildir. 

Gazete haberlerinin diğer bir özelliği ise, adayların, sergiledikleri tutumları 

abartmalarıdır. Örneğin, özellikle Ġhsanoğlu ve Erdoğan‘la ilgili olarak, en ince 

detaylarına kadar adayları tanıtmaya çalıĢmıĢlardır. Gazeteler, adayların birbirleri ile 

ilgili etik olmayan sözlerini de yansıtmıĢtır. 

ÇalıĢmada Recep Tayyip Erdoğan‘ın ele alınan dört gazetedeki ileti baĢlıkları 

incelendiğinde, 2014 CumhurbaĢkanlığı Seçiminde Erdoğan‘ın  Yeni ġafak, 

Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi ve iç politikaya yönelik  çok sayıda iletisi 

bulunmaktayken; Cumhuriyet gazetesi dıĢında diğer gazetelerde dıĢ politika ve 

eğitim iletileri az sayıdadır. Ġncelenen tüm gazetelerde ise Recep Tayyip Erdoğan‘ın 

kültür-sanat iletisinin olmadığı saptanmıĢtır. Erdoğan‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, 

Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi iletilerinde, özellikle terör ve terörün verdiği zararlar 

çok fazla dile getirilmiĢ durumdadır. Dokunulmazlık, enflasyon ve iĢsizlik diğer en 

önemli ekonomi iletileri arasında sıralanmaktadır. Gazeteler iç borç, bölge refahı ve 

lider ülke olma konularına değinmemiĢlerdir. Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve 

Hürriyet‘in iç politika iletilerinde bütün gazeteler özellikle din ve siyaset iliĢkilerine 

değinmiĢlerdir. Ardından diğer temalar olarak milli birlik vurgusu, demokratikleĢme 



117  

ve siyasal sistem gelmektedir. 

Recep Tayyip Erdoğan‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika 

iletilerinde bütün gazeteler özellikle din ve siyaset iliĢkilerine değinmiĢlerdir. 

Ardından milli birlik vurgusu, demokratikleĢme ve siyasal sistem gelmektedir. Recep 

Tayyip Erdoğan‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te eğitim iletilerinde 

eĢit eğitim ve din dersleri temalarına önem verilmiĢtir. Diğer yandan Ġslam ülkesi 

olarak baĢörtülü çocukların eğitim görmesi de iddialı konulardan birisi olarak dikkat 

çekmiĢtir. Öğrenci burslarını yaygınlaĢtırması da eğitime verilen önemi 

göstermektedir. 

Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘nun ileti baĢlıkları incelendiğinde ise, 2014 CumhurbaĢkanlığı 

Seçimi‘nde Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te ekonomi ve iç politika 

ağırlıklı iletilerine yer verilmektedir. DıĢ politika, eğitim ve kültür sanat konuları çok 

dikkat çekmemektedir. Ġhsanoğlu‘nun Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te 

ekonomi iletilerinde özellikle terör en çok yer alan baĢlık durumundadır. 

Dokunulmazlık, enflasyon ve iĢsizlik diğer en önemli ekonomi iletileri arasında 

sıralanmaktadır. 

Ġç borç, bölge refahı ve lider ülke olma durumu konularına gazeteler 

değinmemiĢlerdir. Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika 

iletilerinde özellikle din ve siyaset iliĢkileri ön planda görülmektedir. Ardından milli 

birlik vurgusu, demokratikleĢme ve siyasal sistem de önemli vurgular olmaktadır. 

Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde bütün gazeteler 

özellikle din ve siyaset iliĢkilerine değinmiĢlerdir. Ardından milli birlik vurgusu, 

demokratikleĢme ve siyasal sistem gelmektedir. Ekmeleddin Ġhsanoğlu‘nun Yeni 

ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te eğitim iletilerinde eğitim çok ağırlıklı bir 

konu olarak ele alınmıĢtır. Diğer yandan Ġslam ülkesi olarak baĢörtülü çocukların 

eğitim görmesi de iddialı konulardan birisi olmuĢtur. Öğrenci burslarını 

yaygınlaĢtırması da eğitime verilen önemi göstermektedir. 

Selahattin DemirtaĢ‘ın ileti baĢlıklarında da Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve 

Hürriyet‘te ekonomi ve iç politika ağırlıklı iletilerine yer verilmektedir. DıĢ politika 

ve ekonomi konuları çok dikkat çekmemektedir. 2014 CumhurbaĢkanlığı Seçiminde 

elde edilen bulgulara göre Selahattin DemirtaĢ‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve 
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Hürriyet‘te ekonomi iletilerinde özellikle terörle ilgili çok baĢlık bulunmaktadır. 

Dokunulmazlık konusu en fazla dikkat çekici konudur. Selahattin DemirtaĢ, bütün 

konuĢmalarında dokunulmazlığa sürekli vurgu yapmaktadır. Yeni ġafak, 

Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde bütün gazeteler özellikle din 

ve siyaset iliĢkilerine ağırlık vermektedir. Ardından milli birlik vurgusu konusu 

önemsenmezken, siyasal sisteme vurgu çok fazla yapılmıĢtır. Yeni ġafak, 

Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te iç politika iletilerinde bütün gazetelerde özellikle 

Ortadoğu ve AB iliĢkileri ağırlıklı yer almaktadır. Kıbrıs sorunu ve Amerika ile 

iliĢkiler çok fazla önemsenmemiĢtir. 2014 CumhurbaĢkanlığı Seçiminde elde edilen 

bulgulara göre Selahattin DemirtaĢ‘ın Yeni ġafak, Cumhuriyet, Sabah ve Hürriyet‘te 

eğitim iletilerinde eğitim teması çok ağırlıklı bir konu olarak ele alınmıĢtır. Özellikle 

eĢit eğitim vurgusu oldukça geniĢ bir yer kaplamaktadır. 

Sonuç olarak, gazeteler cumhurbaĢkanlığı seçim sürecinde siyasi aktörlerin politik 

hedefleri doğrultusunda ülkenin ekonomik, askeri ve politik gündemini belirleyecek 

iletilere yer vermektedir. 

AraĢtırma kapsamında analiz edilen gazeteler seçilirken sahip oldukları ideolojiler 

belirleyici olmuĢtur. Hürriyet, Sabah ve Yeni ġafak gazetelerinin seçim sürecinde 

siyasi iktidarın gündemi ekseninde ve onun desteklediği adayın görüĢlerine paralel 

iletilere yoğun olarak yer verdiği varsayılmaktadır. Sol Kemalist Cumhuriyet 

gazetesinin ise haber sürecinde tüm adaylara eĢit Ģekilde yer vererek tarafsız kaldığı 

öngörülmektedir. 

AraĢtırma kapsamında incelenen gazeteler, 10 Ağustos 2014 CumhurbaĢkanlığı 

seçim sürecinde kararsız seçmen kitlesini etkileyebilecek, kendi ideolojilerine uygun 

ekonomik, politik iletilere yer vererek destekledikleri adayların oy potansiyelini 

artırmaya çalıĢmaktadır. 

CumhurbaĢkanlığı seçim sürecinde siyasal iktidar basın iletileri aracılığıyla kamuoyu 

gündemini belirlemeye ve kendi adayının seçim yarıĢından baĢarıyla çıkmasına 

zemin hazırlamaya çalıĢmaktadır. Bu kapsamda seçimlere iliĢkin siyasal iletiĢim 

stratejisinin temelini ise, ekonomik, askeri ve siyasi sorunlar ile bunların çözümüne 

odaklanmak oluĢturmaktadır. 
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